
II. TEXTOS EN TRAMITACIÓ

A. PROJECTES DE LLEI

Projecte de llei de mesures fiscals, de gestió administrativa
i financera, i d’organització de La Generalitat (RE número
54.046). Tramitació pel procediment d’urgència.

PRESIDÈNCIA DE LES CORTS VALENCIANES

La Mesa de les Corts Valencianes, en la reunió realitzada el
dia 27 d’octubre de 2006, ha acordat la tramitació del Projecte
de llei de mesures fiscals, de gestió administrativa i financera, i
d’organització de La Generalitat (RE número 54.046).

D’acord amb el que disposen els articles 107 i 108 del
RCV, s’ordena la tramesa a la Comissió d’Economia, Pres-
supostos i Hisenda, i la publicació en el Butlletí Oficial de
les Corts Valencianes.

Davant la sol·licitud presentada pel Consell, s’ha acordat
la tramitació pel procediment d’urgència, segons allò esta-
blert als articles 88 i 89 del RCV, per la qual cosa els termi-
nis en la tramitació, començant pel de presentació d’esme-
nes, es redueixen a la meitat. No obstant això, el termini de
presentació d’esmenes serà de vuit dies hàbils i finalitzarà
el dia 13 de novembre de 2006.

Palau de les Corts Valencianes
València, 27 d’octubre de 2006

El president,
Julio de España Moya

PROJECTE DE LLEI DE MESURES FISCALS,
DE GESTIÓ ADMINISTRATIVA I FINANCERA,
I D’ORGANITZACIO  DE LA GENERALITAT

Exposició de motius

La Llei de Pressupostos de la Generalitat per a l’any
2007 establix determinats objectius de política econòmica
la consecució dels quals exigix l’aprovació de diverses nor-
mes que permeten l’execució del programa econòmic del
Govern Valencià, en els diferents camps en què es desplega
la seua activitat.

La present llei recull, al llarg del seu articulat, una sèrie
de mesures  referents a aspectes tributaris, de gestió econò-
mica i d’acció administrativa  en diferents camps. 

En el capítol I s’inclouen les modificacions del Text Re-
fós de la Llei de Taxes de la Generalitat, aprovat per mitjà
de Decret Legislatiu 1/2005, de 25 de febrer, del Consell de
la Generalitat, que afecten diversos preceptes de la dita
norma. Les novetats introduïdes en esta són les següents: a)
En el títol II s’introduïxen noves tarifes per les modifica-
cions de salons recreatius i de joc i per la transmissió d’ac-
cions d’estos, així com la tarifa per expedició de les Guies
de Circulació de Màquines Recreatives i d’Atzar tipus A, B
i C; b) En el títol III se suprimix la tarifa per subscripció i
venda del Diari Oficial de la Generalitat Valenciana en for-
mat imprés, com a conseqüència de la seua substitució per
una edició electrònica pública i gratuïta; c) En el títol VI es

II. TEXTOS EN TRAMITACIÓN

A. PROYECTOS DE LEY

Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión administrativa
y financiera, y de organización de La Generalitat (RE número
54.046). Tramitación por el procedimiento de urgencia.

PRESIDENCIA DE LAS CORTES VALENCIANAS

La Mesa de las Cortes Valencianas, en la reunión cele-
brada el día 27 de octubre de 2006, ha acordado la tramita-
ción del Proyecto de ley de medidas fiscales, de gestión ad-
ministrativa y financiera y de organización de La Generalitat
(RE número 54.046).

De acuerdo con lo que disponen los artículos 107 y 108
del RCV, se ordena su remisión a la Comisión de Econo-
mía, Presupuestos y Hacienda y su publicación en el But-
lletí Oficial de les Corts Valencianes.

Ante la solicitud presentada por el Consell, se ha acor-
dado su tramitación por el procedimiento de urgencia, según
lo establecido en los artículos 88 y 89 del RCV, por lo que to-
dos los plazos en su tramitación, comenzando por el de pre-
sentación de enmiendas, quedan reducidos a la mitad. No
obstante, el plazo de presentación de enmiendas será de ocho
días hábiles y finalizará el día 13 de noviembre de 2006.

Palau de les Corts Valencianes
Valencia, 27 de octubre de 2006

El presidente,
Julio de España Moya

PROYECTO DE LEY DE MEDIDAS  FISCALES,
DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA,

Y DE ORGANIZACION  DE LA GENERALITAT 

Exposición de motivos

La Ley de Presupuestos de La Generalitat para el año
2007 establece determinados objetivos de política econó-
mica cuya consecución exige la aprobación de diversas nor-
mas que permitan la ejecución del programa económico del
Gobierno Valenciano, en los diferentes campos en los que
se desenvuelve su actividad.

La presente Ley recoge, a lo largo de su articulado, una se-
rie de medidas  referentes a aspectos tributarios, de gestión
económica y de acción administrativa  en diferentes campos. 

En el Capítulo I se incluyen las modificaciones del Texto
Refundido de la Ley de Tasas de La Generalitat, aprobado
mediante Decreto Legislativo 1/2005, de 25 de febrero, del
Consell de La Generalitat, que afectan a diversos preceptos
de dicha norma. Las novedades introducidas en la misma son
las siguientes: a) En el Título II se introducen nuevas tarifas
por las modificaciones de salones recreativos y de juego y
por la transmisión de acciones de los mismos, así como la ta-
rifa por expedición de las Guías de Circulación de Máquinas
Recreativas y de Azar tipos A, B y C; b) En el Título III se
suprime la tarifa por suscripción y venta del Diari Oficial de
la Generalitat Valenciana en formato impreso, como conse-
cuencia de su sustitución por una edición electrónica pública
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reformula i aclarix la regulació del subjecte passiu i dels
responsables de la taxa per prestació d’assistència sanitària
i s’actualitzen determinats servicis sanitaris i hematològics,
així com diverses tarifes, d’acord amb la nova realitat pres-
tacional; i d) Finalment, en el títol VIII s’establixen deter-
minades exempcions per a ramaders i titulars d’explota-
cions ramaderes que hagen obtingut la qualificació sanitària
corresponent i pertanguen a una Agrupació de Defensa Sa-
nitària.

El capítol II conté les modificacions de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, del tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, in-
cloent-hi les següents:

a) Modificació dels articles segon, tercer, quart, sisé i
seté de la llei, amb l’objecte d’adaptar la seua redacció a la
reforma estatal de la normativa de l’Impost sobre la Renda
de les Persones Físiques.  Amb esta adaptació es té en
compte la nova estructura de l’impost en la configuració del
gravamen autonòmic de l’esmentat tribut en l’àmbit de la
Comunitat Valenciana, incloent-hi l’opció legislativa d’esta-
blir com a escala autonòmica de tipus de gravamen la nova
escala complementària de tipus de gravamen fixada per la
normativa estatal. D’altra banda, s’efectua un increment ge-
neral de la quantia dels imports fixos i dels límits de renda
màxima per a l’aplicació de diverses deduccions en la quota
autonòmica de l’Impost sobre la Renda de les Persones Fí-
siques.

b) Introducció, dins de l’article quart de la llei, d’una
nova deducció en la quota autonòmica de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques, per conciliació del treball
de les mares amb la vida familiar, aplicable per cada fill
major de tres anys i menor de cinc anys. La dita mesura té
com a objecte l’eliminació de barreres per a l’accés de la
dona a la vida laboral, i complementa altres deduccions au-
tonòmiques ja establides anteriorment i dirigides a l’ade-
quada protecció de la família.

c) Modificació de la lletra b) de l’apartat u i del subapar-
tat 1r de l’apartat dos de l’article deu, així com de l’article
dotze bis de la llei, que afecten els aspectes següents de
l’Impost sobre Successions i Donacions, en la seua modali-
tat d’adquisicions mortis causa:

En primer lloc, s’establix una bonificació en la quota del
99 per 100, aplicable en les adquisicions mortis causa pels
descendents, siga quina siga la seua edat, pels ascendents o
pel cònjuge del causant, que tinguen la seua residència ha-
bitual en la Comunitat Valenciana en la data de la meritació
de l’impost.

La mesura fiscal per raó de parentiu mencionada, que
complementa les ja establides amb la mateixa finalitat en
les transmissions mortis causa per als anys 2004, 2005 i
2006, ha d’emmarcar-se en el context de la política social
de suport a la família directa i de foment de la neutralitat
fiscal del tràfic jurídic al si d‘esta.

En segon lloc, es modifica la reducció en la base imposa-
ble aplicable a les adquisicions mortis causa per discapaci-
tats, equiparant el tracte més favorable dels discapacitats fí-
sics o sensorials amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 65 per 100 al dels discapacitats psíquics amb un
grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, seguint
el criteri establit per la Llei 41/2003, de 18 de novembre, de
Protecció patrimonial de les persones amb discapacitat i de
modificació del Codi Civil, de la Llei d’Enjudiciament Civil i
de la normativa tributària amb la dita finalitat.

En tercer lloc, es millora la reducció per adquisició mor-
tis causa d’empresa agrícola, eliminant el termini de quatre

y gratuita; c) En el Título VI se reformula y clarifica la regu-
lación del sujeto pasivo y responsables de la tasa por presta-
ción de asistencia sanitaria y se actualizan determinados ser-
vicios sanitarios y hematológicos, así como diversas tarifas,
en consonancia con la nueva realidad prestacional; y d) Fi-
nalmente, en el Título VIII se establecen determinadas exen-
ciones para ganaderos y titulares de explotaciones ganaderas
que hayan obtenido la calificación sanitaria correspondiente
y pertenezcan a una Agrupación de Defensa Sanitaria.

El Capítulo II contiene las modificaciones de la Ley
13/1997, de 23 de diciembre, del tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tri-
butos cedidos, incluyendo las siguientes:

a) Modificación de los artículos Segundo, Tercero,
Cuarto, Sexto y Séptimo de la Ley, con el objeto de adaptar
su redacción a la reforma estatal de la normativa del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas.  Con dicha
adaptación se tiene en cuenta la nueva estructura del im-
puesto en la configuración del gravamen autonómico del ci-
tado tributo en el ámbito de la Comunitat Valenciana, inclu-
yendo la opción legislativa de establecer como escala
autonómica de tipos de gravamen la nueva escala comple-
mentaria de tipos de gravamen fijada por la normativa estatal.
Por otro lado, se efectúa un incremento general de la cuantía
de los importes fijos y de los límites de renta máxima para la
aplicación de diversas deducciones en la cuota autonómica
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

b) Introducción, dentro del artículo Cuarto de la Ley, de
una nueva deducción en la cuota autonómica del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, por conciliación del
trabajo de las madres con la vida familiar, aplicable por
cada hijo mayor de tres años y menor de cinco años. Dicha
medida tiene por objeto la eliminación de barreras para el
acceso de la mujer a la vida laboral, y complementa otras
deducciones autonómicas ya establecidas anteriormente y
dirigidas a la adecuada protección de la familia.

c) Modificación de la letra b) del apartado Uno y del
subapartado 1º del apartado Dos del artículo Diez, así como
del artículo Doce Bis de la Ley, que afectan a los siguientes
aspectos del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en
su modalidad de adquisiciones mortis causa:

En primer lugar, se establece una bonificación en la
cuota del 99 por 100, aplicable en las adquisiciones mortis
causa por los descendientes, cualquiera que sea su edad, por
los ascendientes o por el cónyuge del causante, que tengan
su residencia habitual en la Comunitat Valenciana a la fecha
del devengo del impuesto.

La citada medida fiscal por razón de parentesco, que
complementa a las ya establecidas con la misma finalidad
en las transmisiones mortis causa para los años 2004, 2005
y 2006, debe enmarcarse en el contexto de la política social
de apoyo a la familia directa y de fomento de la neutralidad
fiscal del tráfico jurídico en el seno de la misma.

En segundo lugar, se modifica la reducción en la base impo-
nible aplicable a las adquisiciones mortis causa por discapacita-
dos, equiparando el trato más favorable de los discapacitados fí-
sicos o sensoriales con un grado de minusvalía igual o superior
al 65 por 100 al de los discapacitados psíquicos con un grado
de minusvalía igual o superior al 33 por 100, siguiendo el crite-
rio establecido por la Ley 41/2003, de 18 de noviembre, de Pro-
tección patrimonial de las personas con discapacidad y de mo-
dificación del Código Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil y
de la normativa tributaria con dicha finalidad.

En tercer lugar, se mejora la reducción por adquisición
mortis causa de empresa agrícola, eliminando el plazo de cua-
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anys durant els quals s’havien de complir determinats requi-
sits, com ara l’exercici pel causant de l’activitat empresarial
de forma habitual, personal i directa o que esta activitat no
constituïra la seua principal font de renda, assimilant el ter-
mini per al compliment d’estos requisits a l’establit per a la
reducció per adquisició mortis causa d’empresa individual o
negoci professional, de conformitat amb les regles interpre-
tatives generals.

d) Modificació dels apartats 2n i 3r de l’article deu bis i
de l’article dotze bis de la llei en diversos aspectes refe-
rents als beneficis fiscals en l’Impost sobre Successions i
Donacions referits a les donacions entre pares i fills i vice-
versa. 

En primer lloc, s’establix una bonificació en la quota del
99 per 100, amb un límit de 420.000 euros, aplicable a les ad-
quisicions inter vivos pels fills, sense distinció d’edat, o pels
pares del donant, sempre que compten amb un patrimoni
previ a la donació de fins a dos milions d’euros. Esta bonifica-
ció substituïx l’anteriorment vigent del 99 per 100 aplicable
només en les donacions a favor dels fills menors de 21 anys,
amb un límit de 420.000 euros, sempre que compten amb un
patrimoni previ a la donació de fins a dos milions d’euros.

També en este cas, la nova mesura fiscal per raó de paren-
tiu aplicable a les donacions a favor de pares i fills, que com-
plementa les ja establides amb la mateixa finalitat en el pas-
sat exercici 2006 en relació amb les transmissions inter vivos
a favor dels fills més joves, ha d’emmarcar-se en el mateix
context polític de suport a la família —en este cas, reduïda al
seu àmbit paternofilial més estret, en el qual són freqüents les
donacions econòmiques dirigides, fonamentalment, a preser-
var la viabilitat de la independència econòmica dels parents
més pròxims—, i respon, igualment, al foment de la neutrali-
tat fiscal del tràfic jurídic en este si familiar.

En segon lloc, es modifica la reducció en la base impo-
sable aplicable a les adquisicions inter vivos per discapaci-
tats, equiparant el tracte més favorable dels discapacitats fí-
sics o sensorials amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 65 per 100 al dels discapacitats psíquics amb un
grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, se-
guint el criteri establit per la Llei 41/2003, de 18 de novem-
bre, de Protecció patrimonial de les persones amb discapa-
citat i de modificació del Codi Civil, de la Llei
d’Enjudiciament Civil i de la normativa tributària amb la
dita finalitat.

En tercer lloc, es millora la reducció per adquisició inter
vivos d’empresa agrícola, eliminant el termini de quatre
anys durant els quals s’havien de complir determinats requi-
sits, com ara l’exercici pel donant de l’activitat empresarial
de forma habitual, personal i directa o que esta activitat no
constituïra la seua principal font de renda o, assimilant el
termini per al compliment d’estos requisits a l’establit per a
la reducció per adquisició inter vivos d’empresa individual
o negoci professional, de conformitat amb les regles inter-
pretatives generals.

e) Increment general de la quantia dels límits de renda
màxima per a l’aplicació dels tipus reduïts de les modalitats
de Transmissions Patrimonials Oneroses i Actes Jurídics
Documentats de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials
i Actes Jurídics Documentats establits en favor de les famí-
lies nombroses.

f) Modificació dels apartats u i dos de l’article quinze de
la llei, per la qual es reordenen la tarifa corresponent al joc
del bingo i la fórmula de quantificació de la quota de la
Taxa Fiscal sobre el Joc en el supòsit de màquines automà-
tiques tipus B multilloc.

tro años durante los cuales se debían cumplir determinados re-
quisitos, tales como el ejercicio por el causante de la actividad
empresarial de forma habitual, personal y directa o que tal acti-
vidad no constituyera la principal fuente de renta del mismo,
asimilando el plazo para el cumplimiento de dichos requisitos
al establecido para la reducción por adquisición mortis causa
de empresa individual o negocio profesional, de conformidad
con las reglas interpretativas generales.

d) Modificación de los apartados 2º y 3º del artículo
Diez bis y del artículo Doce Bis de la Ley en diversos as-
pectos referentes a los beneficios fiscales en el Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones referidos a las donaciones en-
tre padres e hijos y viceversa. 

En primer lugar, se establece una bonificación en la cuota del
99 por 100, con un límite de 420.000 euros, aplicable a las adqui-
siciones inter vivos por los hijos, sin distinción de edad, o por los
padres del donante, siempre que cuenten con un patrimonio pre-
vio a la donación de hasta 2 millones de euros. Dicha bonifica-
ción  sustituye a la anteriormente vigente del 99 por 100 aplicable
sólo en las donaciones a favor de los hijos menores de 21 años,
con un límite de 420.000 euros, siempre que cuenten con un pa-
trimonio previo a la donación de hasta dos millones de euros.

También en este caso, la nueva medida fiscal por razón de pa-
rentesco aplicable a las donaciones a favor de padres e hijos, que
complementa a las ya establecidas con la misma finalidad en el
pasado ejercicio 2006 en relación con las transmisiones inter vi-
vos a favor de los hijos más jóvenes, debe enmarcarse en el
mismo contexto político de apoyo a la familia —en este caso, re-
ducida a su ámbito paterno-filial más estrecho, en el que son fre-
cuentes las donaciones económicas dirigidas, fundamentalmente,
a preservar la viabilidad de la independencia económica de los
parientes más cercanos—, y responde, igualmente, al fomento de
la neutralidad fiscal del tráfico jurídico en dicho seno familiar.

En segundo lugar, se modifica la reducción en la base
imponible aplicable a las adquisiciones inter vivos por dis-
capacitados, equiparando el trato más favorable de los dis-
capacitados físicos o sensoriales con un grado de minusva-
lía igual o superior al 65 por 100 al de los discapacitados
psíquicos con un grado de minusvalía igual o superior al 33
por 100, siguiendo el criterio establecido por la Ley
41/2003, de 18 de noviembre, de Protección patrimonial de
las personas con discapacidad y de modificación del Código
Civil, de la Ley de Enjuiciamiento Civil y de la normativa
tributaria con dicha finalidad.

En tercer lugar, se mejora la reducción por adquisición inter
vivos de empresa agrícola, eliminando el plazo de cuatro años
durante los cuales se debían cumplir determinados requisitos,
tales como el ejercicio por el donante de la actividad empresa-
rial de forma habitual, personal y directa o que tal actividad no
constituyera la principal fuente de renta del mismo, asimilando
el plazo para el cumplimiento de dichos requisitos al estable-
cido para la reducción por adquisición inter vivos de empresa
individual o negocio profesional, de conformidad con las re-
glas interpretativas generales.

e) Incremento general de la cuantía de los límites de
renta máxima para la aplicación de los tipos reducidos de
las modalidades de Transmisiones Patrimoniales Onerosas y
Actos Jurídicos Documentados del Impuesto sobre Trans-
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados es-
tablecidos en favor de las familias numerosas.

f) Modificación de los apartados Uno y Dos del artículo
Quince de la Ley, por la que se reordenan la tarifa corres-
pondiente al juego del bingo y la fórmula de cuantificación
de la cuota de la Tasa Fiscal sobre el Juego en el supuesto
de máquinas automáticas tipo B multipuesto.

Pàg. 35.282 3.11.2006 Número 235



En el capítol III, s’inclou la modificació de l’article vint-
i-cinc de la Llei 2/1992, de 26 de març, de Sanejament
d’Aigües Residuals de la Comunitat Valenciana, per mitjà
de la qual s’incorporen en la mateixa llei substantiva del tri-
but autonòmic, que té una clara vocació de permanència, i
no, com fins ara, en la llei anual de pressupostos de la Ge-
neralitat, els límits del coeficient corrector del Cànon de Sa-
nejament de la Generalitat. Al mateix temps, es modifiquen
els límits del coeficient corrector, tenint en compte les dis-
tintes circumstàncies de la contaminació produïda, a estos
efectes s’establixen dos supòsits d’aplicació dels límits in-
ferior, 0,1, i superior, 8, en relació amb els abocaments al
Domini Públic Hidràulic o al Domini Públic Maritimote-
rrestre, i s’hi introduïxen dos nous casos d’aplicació dels lí-
mits inferior, 0,1, i superior, 10, amb l’objecte de fomentar
la depuració en origen en els processos industrials.

El capítol IV fa referència al Text Refós de la Llei d’Hi-
senda Pública de la Generalitat, aprovat per Decret Legisla-
tiu de 26 de juny de 1991, en modificar l’article 59.bis en
l’apartat  d) del punt 2, i incorporar-hi un nou apartat 3r, a fi
de permetre estendre a exercicis futurs la imputació d’obli-
gacions derivades de l’acumulació de necessitats originades
en diversos exercicis. 

El capítol V modifica la Llei 10/1994, de 19 de desem-
bre, de creació del Consell Jurídic Consultiu, a fi de fixar
un límit quantitatiu per davall del qual no serà preceptiva la
consulta, en els expedients en matèria de responsabilitat
patrimonial de les administracions; a més, autoritza el Con-
sell a efectuar noves modificacions de la dita quantia.  

En el capítol VI referent al sector audiovisual, regulat
per Llei 1/2006 de 19 d’abril, s’introduïx una modificació
de l’article 45, apartat 3, en el sentit de suprimir  que siga
designat president el representant del municipi o del Con-
sorci Digital Local, en els casos que hi haja dins del canal
un programa reservat a la gestió municipal, per considerar
més convenient  que siguen els mateixos membres del Ges-
tor del Canal, els qui, a través dels mecanismes d’adopció
de decisions que establisquen, trien el seu president. 

El capítol VII inclou les modificacions al Text  Refós de
la Llei de la Funció Pública Valenciana que es justifiquen,
en primer lloc per a atorgar major precisió terminològica, i
en segon lloc, adequar la normativa valenciana a les succes-
sives modificacions introduïdes en la Llei 30/1984, de 2
d’agost, de Mesures per a la Reforma de la Funció Pública. 

Comença per modificar l’article 16, apartat 3 per a donar
major claredat al precepte i recollir  els pronunciaments ju-
dicials respecte a l’agrupació de llocs segons col·lectius
professionals a efectes de selecció i  concursos de provisió.

De la mateixa manera es modifica l’apartat  11, i es per-
met que els llocs de les secretaries d’alts càrrecs i els deno-
minats assessor/coordinador es puguen classificar sense es-
pecificar el sector de l’administració a què pertanguen.

S’hi incorpora un nou article, el 18 bis, relatiu a la regu-
lació dels plans d’ocupació que estaven recollits  en les dis-
posicions addicionals tercera, quarta, cinquena i sisena, que
en esta llei es deroguen, al mateix temps que afig altres as-
pectes de caràcter bàsic.

En relació amb la provisió de llocs de treball es modifica
l’article 20, en els apartats 2 i 5 per a adaptar el seu contingut
a la legislació bàsica estatal. Un nou article 20 bis  incorpora
el contingut de l’article 52 de la Llei 16/2003 de la Generali-
tat  de 17 de desembre, de Mesures Fiscals de Gestió Admi-
nistrativa i Financera i d’Organització de la Generalitat.

En relació amb l’oferta d’ocupació pública, es modifica
l’article 22.1, i se suprimix la disposició addicional segona

En el Capítulo III, se incluye la modificación del artículo
veinticinco de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento
de Aguas Residuales de la Comunitat Valenciana, mediante la
cual se incorporan en la propia ley sustantiva del tributo auto-
nómico, que tiene una clara vocación de permanencia, y no,
como hasta ahora, en la Ley anual de Presupuestos de La Ge-
neralitat, los límites del coeficiente corrector del Canon de Sa-
neamiento de La Generalitat. Al mismo tiempo, se modifican
los límites del coeficiente corrector, teniéndose en cuenta las
distintas circunstancias de la contaminación producida, a cu-
yos efectos se establecen dos supuestos de aplicación de los lí-
mites inferior, 0,1, y superior, 8, en relación con los vertidos al
Dominio Público Hidráulico o al Dominio Público Marítimo
Terrestre, y se introducen dos nuevos casos de aplicación de
los límites inferior, 0,1, y superior, 10, con el objeto de fomen-
tar la depuración en origen en los procesos industriales.

El Capítulo IV hace referencia al Texto Refundido de la
Ley de  Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por De-
creto Legislativo de 26 de junio de 1991 al modificar su artí-
culo 59.bis en el apartado  d) del punto 2, e incorporar un
nuevo apartado 3º, con el fin de permitir extender a ejercicios
futuros la imputación de obligaciones derivadas de la acumula-
ción de necesidades originadas en varios ejercicios. 

El Capítulo V modifica la ley 10/1994, de 19 de diciem-
bre , de creación del Consell Jurídic Consultiu, al objeto de
fijar un tope cuantitativo por debajo del cual no será precep-
tiva la consulta, en los expedientes en materia de responsabi-
lidad  patrimonial de las administraciones; además, autoriza
al Consell a efectuar nuevas modificaciones de dicha cuantía.  

En el Capítulo VI referente al sector audiovisual, regulado
por ley 1/2006 de 19 de abril, se introduce una modificación
de su artículo 45 , apartado 3 , en el sentido de suprimir  que
sea designado presidente el representante del municipio o del
Consorcio Digital Local, en los casos de que exista dentro del
canal un programa reservado a la gestión municipal, por con-
siderar  más conveniente  que sean los propios miembros del
Gestor del Canal, quienes, a través de los mecanismos de
adopción de decisiones que establezcan , elijan a su presidente. 

El Capítulo VII, incluye las modificaciones al Texto  Refun-
dido de la Ley de la Función Pública Valenciana que se justifi-
can , en primer lugar para otorgar mayor precisión terminoló-
gica, y en segundo lugar, adecuar la normativa valenciana a las
sucesivas modificaciones introducidas en la Ley 30/1984, de 2
de agosto, de Medidas para la Reforma de la Función Pública. 

Comienza por modificar el artículo 16, apartado 3 para dar
mayor claridad al precepto y recoger  los pronunciamientos ju-
diciales respecto a la agrupación de puestos según colectivos
profesionales a efectos de selección y  concursos de provisión.

De igual modo se modifica el  apartado 11, y se permite
que los puestos de las secretarías de altos cargos y los deno-
minados Asesor/Coordinador se puedan clasificar sin especifi-
car el sector de la Administración a la que pertenezcan.

Se incorpora un nuevo artículo, el 18 bis, relativo a la
regulación de los Planes de Empleo que estaban recogidos
en las disposiciones adicionales tercera, cuarta, quinta y
sexta , que en esta ley se derogan, a la vez que añade otros
aspectos de carácter básico.

En relación con la provisión de puestos de trabajo se modi-
fica el artículo 20,en sus apartados 2 y 5 para adaptar su conte-
nido a la legislación básica estatal. Un nuevo artículo 20 bis  in-
corpora el contenido del artículo 52 de la ley 16/2003 de la
Generalitat  de 17 de diciembre, de Medidas Fiscales de Gestión
Administrativa y Financiera y de Organización de la Generalitat.

En relación con la oferta de empleo público, se modifica el ar-
tículo 22.1, y se suprime la disposición adicional segunda  para
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per a adaptar el text refós al que disposen les lleis de la Gene-
ralitat o les normes estatals com la Llei 53/2003, de 10 de des-
embre sobre Ocupació Pública de Discapacitats. En este sen-
tit, en l’oferta d’ocupació pública es reservarà almenys un 5%
de vacants per a ser cobertes per persones amb discapacitat. 

S’afig un nou apartat i) a l’article 35  referent al supòsit
d’excedència per raó de violència sobre la dona funcionària,
segons  el que disposa la Llei Orgànica 1/2004, de 28 de
desembre, de Mesures de Protecció Integral contra la Vio-
lència de Gènere.

Es modifica l’article 37 en els apartats 2, 4 i 6 per a
adaptar el text articulat al que disposa la Llei 30/84 que té
caràcter bàsic. D’esta manera, es dóna una nova redacció  a
l’excedència per atenció de fill o familiar a càrrec seu, o
l’excedència per violència sobre la dona funcionària, segons
la Llei 39/1999, de 5 de novembre, de Conciliació de la
vida familiar i laboral de les persones treballadores.

La modificació de  la lletra i) de l’apartat 1 de l’article
41 té com a objecte incorporar al text tefós la previsió  con-
tinguda en la Llei 57/2003, de 16 de desembre, de Mesures
per a la Modernització del Govern Local.

El nou apartat 4 de l’article 45  té com a objecte aclarir
les situacions que es produïsquen en els reingressos  des de
situacions administratives amb reserva de lloc. 

L’apartat 2 de l’article 52 queda modificat a fi de  solu-
cionar els dubtes que puguen sorgir en les adscripcions de
funcionaris que cessen en els seus llocs de treball. 

Es procedix a una nova redacció de l’últim paràgraf de
l’apartat 1 de l’article 53 relativa al funcionari que accedix
pel sistema de promoció interna i que és titular d’un lloc
classificat indistintament, se li possibilita que adquirisca la
condició de funcionari del nou grup incorporant-se al lloc
que ocupava. 

Finalment en la disposició final s’autoritza el Consell
perquè aprove un nou text refós de la Llei de Funció Pú-
blica.

El capítol VIII afig a la Llei 6/1999, de 19 d’abril, de
Policies Locals i de Coordinació de Policies Locals de la
Comunitat Valenciana, una disposició addicional que atorga
determinats efectes per obtindre el títol propi en «Seguretat
Pública i Ciències Policials», en centres universitaris de la
Comunitat Valenciana o qualssevol d’Espanya que oferis-
quen idèntica titulació.

S’inclou la possibilitat de pagament ajornat, en el capítol
IX, en els contractes d’execució de les obres de construcció
de l’edifici «Complex Administratiu Nou d’Octubre» i dels
Palaus de Justícia d’Alzira i Paterna.

En el capítol X s’introduïx una disposició final a la Llei
1/2004, de 24 de maig, d’Ajuda a les Víctimes del Terro-
risme, en ampliar en tres anys, és a dir, fins al 27 de maig
del 2007, la sol·licitud d’indemnitzacions per danys físics o
psíquics d’actes de terrorisme succeïts abans de l’entrada en
vigor de la llei 1/2004. 

El capítol XI establix la regulació del servici de taxi en
les Àrees de Prestació Conjunta de la Comunitat Valen-
ciana. Es requerix d’una normativa autonòmica  per a ade-
quar a les noves demandes socials les condicions de la pres-
tació del servici del taxi, i així mateix oferir als
professionals del sector un marc jurídic que els permeta  re-
alitzar-lo en condicions de modernitat i seguretat. 

El capítol XII recull la creació del Fons de Compensació
del Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana que es nodrix dels
ingressos de les empreses adjudicatàries i podrà destinar-se
a projectes de millora d’infraestructures rurals i de servicis,
d’energies renovables i les que afecten les condicions so-
cioeconòmiques dels municipis inclosos en l’àmbit d’afec-

adaptar el Texto Refundido a lo dispuesto en leyes de la Genera-
litat   o en  normas estatales como la Ley 53/2003, de 10 de di-
ciembre sobre Empleo Público de Discapacitados. En este sen-
tido, en la oferta de empleo público se reservará al menos un 5%
de vacantes para ser cubiertas por personas con discapacidad. 

Se añade un nuevo apartado i) al artículo 35  referente al
supuesto de excedencia por razón de violencia sobre la mu-
jer funcionaria, según  lo dispuesto en la Ley Orgánica
1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Inte-
gral contra la Violencia de Género.

Se modifica el artículo 37 en  sus apartados 2, 4 y 6 para
adaptar el texto articulado a lo dispuesto en la ley 30/84 que
tiene carácter básico. De este modo, se da una nueva redac-
ción  a la excedencia por cuidado de hijo o familiar a su
cargo, o la excedencia por violencia sobre la mujer funciona-
ria, según la Ley 39/1999, de 5 de noviembre, de Conciliación
de la vida familiar y laboral de las personas trabajadoras.

La modificación de  la letra i) del apartado 1 del artículo
41  tiene por objeto incorporar al Texto Refundido la previ-
sión  contenida en la Ley 57/2003, de 16 de diciembre, de
Medidas para la Modernización del Gobierno Local.

El nuevo apartado 4  del artículo 45  tiene por objeto cla-
rificar las situaciones que se produzcan en los reingresos
desde situaciones administrativas con reserva de puesto. 

El apartado 2 del artículo 52 queda modificado a fin de
solucionar las dudas que puedan surgir en las adscripciones
de funcionarios que cesen en sus puestos de trabajo. 

Se procede a  una nueva redacción del último párrafo del
apartado 1 del artículo 53 relativa al funcionario que accede
por el sistema de promoción interna y que es titular de un
puesto clasificado indistintamente, se le posibilita que ad-
quiera la condición de funcionario del nuevo grupo incorpo-
rándose al puesto que ocupaba.

Por último en la Disposición Final se autoriza  al Con-
sell para que apruebe un nuevo texto refundido de la Ley de
Función Pública.

El Capítulo VIII añade a la Ley 6/1999, de 19 de abril,
de Policías Locales y de Coordinación de Policías Locales
de la Comunidad Valenciana , una Disposición Adicional
que otorga determinados efectos por obtener el título propio
en «Seguridad Pública y Ciencias Policiales», en centros
universitarios de la Comunitat Valenciana o cualesquiera de
España que ofrezcan idéntica titulación.

Se incluye la posibilidad de pago aplazado, en el Capí-
tulo IX, en los contratos de ejecución de las obras de cons-
trucción del edificio «Complejo Administrativo 9 de octu-
bre» y de los Palacios de Justicia de Alzira y Paterna.

En el Capítulo X se introduce una Disposición Final a la
Ley 1/2004, de 24 de mayo, de Ayuda a las Víctimas del Te-
rrorismo, al ampliar en tres años, es decir, hasta el 27 de
mayo de 2007, la solicitud de indemnizaciones por daños
físicos o psíquicos de actos de terrorismo acaecidos con an-
terioridad a la entrada en vigor de la ley 1/2004. 

El Capítulo XI establece la regulación del servicio de
taxi en las Áreas de Prestación Conjunta de la Comunidad
Valenciana. Se requiere de una normativa autonómica  para
adecuar a las nuevas demandas sociales las condiciones de
la prestación del servicio del taxi, y asimismo ofrecer a los
profesionales del sector un marco jurídico que les permita
su realización en condiciones de modernidad y seguridad. 

El Capítulo XII recoge la creación del Fondo de Com-
pensación del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana que
se nutre de los ingresos de las empresas adjudicatarias y po-
drá destinarse a proyectos de mejora de infraestructuras ru-
rales y de servicios, de energías renovables y las que afec-
ten a las condiciones socioeconómicas de los municipios

Pàg. 35.284 3.11.2006 Número 235



tació, tot això d’acord amb  el Pla Eòlic de la Comunitat
Valenciana (PECV) aprovat per Acord de 26 de juliol del
2001.

S’establix un  termini màxim en el procediment sancio-
nador en matèria de carreteres en el capítol XIII

Es crea el Consell Assessor de Telecomunicacions i per a
la Societat Tecnològica i del Coneixement (CATSCON) en el
capítol XIV com a òrgan col·legiat consultiu del Consell per
a les telecomunicacions i la societat de la informació i del co-
neixement ja previst en la iniciativa AVANTIC 2004-2010.

Respecte a l’Ordenació Farmacèutica regulada per la
Llei 6/1998, de 22 de juny, s’inclou en el capítol XV la mo-
dificació de l’article 26, apartat 2, a fi d’evitar interpreta-
cions diferents i aclarir que és aplicable a totes les oficines
de farmàcia de la Comunitat Valenciana idèntica limitació
per al règim de transmissió, amb independència que l’auto-
rització s’obtinguera abans o després de l’entrada en vigor
de la Llei 6/98.

En el capítol XVI es modifica  la Llei 8/1986, de 29 de
desembre, d’Ordenació del Comerç i Superfícies Comer-
cials, en l’article 20, apartat u, paràgraf b). Esta modificació
consistix a  permetre la transferibilitat de les llicències per a
l’exercici de la venda no sedentària conforme a les condi-
cions que es despleguen reglamentàriament.

La Protecció dels Sistemes de Qualitat Agroalimentària
s’establix en el capítol XVII. Per a això recull el marc gene-
ral constituït per les figures de qualitat agroalimentària, d’a-
cord així mateix amb la normativa europea. Els sistemes de
qualitat són les Denominacions d’Origen Protegides, les In-
dicacions Geogràfiques Protegides, les Especialitats Tradi-
cionals Garantides, l’Agricultura Ecològica, la Marca de
Qualitat CV i l’Artesania Agroalimentària. 

El tractament de la modificació de la Llei 6/2003, de 4
de març, de Ramaderia de la Comunitat Valenciana, es troba
regulada en el capítol XVIII. En primer lloc, s’amplia el seu
àmbit d’aplicació als animals que es destinen a activitats
culturals o recreatives. En segon lloc, s’adapta l’article 58,
punt 2, a la normativa comunitària, pel qual es fixen els re-
quisits en matèria d’higiene dels pinsos. A continuació es
permet a l’autoritat competent en matèria de sanitat animal
que inicie d’ofici la qualificació sanitària. D’altra part, s’hi
inclou l’advertència com a sanció a les infraccions lleus.

Finalment, el capítol XIX, dedicat a l’Agència Valen-
ciana de Prestacions Socials, AVAPSA, introduïx un nou ar-
ticle en què configura com a mitjà propi instrumental i ser-
vici tècnic de l’administració de la Generalitat a fi
d’encarregar a esta empresa pública els treballs inclosos en
el seu objecte social. 

Les disposicions addicionals complementen la llei reco-
llint diverses previsions que per raons, entre altres, de tèc-
nica legislativa, no es consideren susceptibles d’incloure en
els capítols anteriorment al·ludits.

CAPÍTOL I
DE  LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS 

DE LA LLEI  DE TAXES DE LA GENERALITAT,
APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 1/2005,

DE 25 DE FEBRER, DEL CONSELL 
DE LA GENERALITAT 

Article 1

S’afigen els nous apartats 1.12, 1.12.1, 1.12.2, 1.13,
1.13.1 i 1.13.2 a l’article 22 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de La Generalitat, amb el tenor següent:

incluidos en el ámbito de afectación, todo ello de acuerdo
con  el Plan Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV)
aprobado por Acuerdo de 26 de julio de 2001.

Se establece un  plazo máximo en el procedimiento san-
cionador en materia de carreteras en el Capítulo XIII.

Se crea el Consejo Asesor de Telecomunicaciones y para la
Sociedad Tecnológica y del Conocimiento (CATSCON) en el
Capítulo XIV como órgano colegiado consultivo del Consell
para las telecomunicaciones y la sociedad de la información y del
conocimiento ya previsto en la iniciativa AVANTIC 2004-2010.

Respecto a la Ordenación Farmacéutica regulada por la
Ley 6/1998, de 22 de junio, se incluye en el Capítulo XV la
modificación de su artículo 26, apartado 2, con el objeto de
evitar interpretaciones diferentes y clarificar que es aplica-
ble a todas las oficinas de farmacia de la Comunitat Valen-
ciana idéntica limitación para el régimen de transmisión,
con independencia de que la autorización se obtuviera antes
o después de la entrada en vigor de la Ley 6/98.

En el Capítulo XVI se modifica  la ley 8/1986, de 29 de di-
ciembre, de Ordenación del Comercio y Superficies Comercia-
les , en su artículo 20 apartado uno, párrafo b). Dicha modifi-
cación consiste en  permitir la transferibilidad de las licencias
para el ejercicio de la venta no sedentaria conforme a las con-
diciones que se desarrollen reglamentariamente.

La Protección de los Sistemas de Calidad Agroalimentaria
se establece en el Capítulo XVII. Para ello recoge el marco ge-
neral constituido por las figuras de calidad agroalimentaria , de
acuerdo asimismo con la normativa europea. Los sistemas de
calidad son las Denominaciones de Origen Protegidas, las In-
dicaciones Geográficas Protegidas, las Especialidades Tradi-
cionales Garantizadas , la Agricultura Ecológica, la Marca de
Calidad CV   y la Artesanía Agroalimentaria. 

El tratamiento de la  modificación de la Ley 6/2003, de 4 de
marzo, de Ganadería de la Comunidad Valenciana, se encuentra
regulada en el Capítulo XVIII. En primer lugar, se amplía su ám-
bito de aplicación a los animales que se destinan a actividades
culturales o recreativas. En segundo lugar, se adapta el artículo
58, punto 2 a la normativa comunitaria, por el que se fijan los re-
quisitos en materia de higiene de los piensos. Seguidamente se
permite a la autoridad competente  en materia de sanidad animal
que inicie de oficio la calificación sanitaria. De otra parte, se in-
cluye el apercibimiento como sanción a las infracciones leves.

Por último, el capítulo XIX dedicado a la Agencia Va-
lenciana de Prestaciones Sociales, AVAPSA, introduce un
nuevo artículo en el que configura como medio propio ins-
trumental y servicio técnico de la administración de la Ge-
neralitat a fin de encomendar a esta empresa pública los tra-
bajos incluidos en su objeto social.

Las disposiciones adicionales complementan la Ley re-
cogiendo diversas previsiones que por razones, entre otras,
de técnica legislativa, no se consideran susceptibles de in-
cluir en los capítulos anteriormente aludidos.

CAPÍTULO I
DE  LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE TASAS DE LA GENERALITAT,
APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2005,

DE 25 DE FEBRERO, DEL CONSELL 
DE LA GENERALITAT

Artículo 1

Se añaden los nuevos apartados 1.12, 1.12.1, 1.12.2,
1.13, 1.13.1 y 1.13.2 al artículo 22 del Texto Refundido de
la Ley de Tasas de La Generalitat, con el siguiente tenor:
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«1.12. De modificacions de salons
1.12.1. De salons recreatius: 20% de l’import de l’auto-

rització d’obertura i funcionament.
1.12.2. De salons de joc: 20% de l’import de l’autoritza-

ció d’obertura i funcionament.
1.13. De transmissió d’accions de salons.
1.13.1. De salons recreatius: 20% de l’import de l’auto-

rització d’obertura i funcionament.
1.13.2. De salons de joc: 20% de l’import de l’autoritza-

ció d’obertura i funcionament.»

Article 2

Es modifica l’apartat 2.3 de l’article 36 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de
la forma següent:

«2.3. Expedició de les Guies de Circulació de Màquines
Recreatives i d’Atzar tipus A, B i C: 2, per cada imprés
(original i dues còpies) de cada guia.»

Article 3

Es modifica el capítol II del títol III del Text Refós de la
Llei de Taxes de la Generalitat, que queda redactat de la
forma següent:

«CAPÍTOL II
Taxa per subscripció al Diari Oficial de la Generalitat

Valenciana
Article 51. Fet imposable 
Constituïx el fet imposable d’esta taxa la subscripció al

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana en format de mi-
crofitxes i CD-ROM. 

Article 52. Subjecte passiu 
Són subjectes passius d’esta taxa els subscriptors del

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, en les seues dis-
tintes modalitats. 

Article 53. Exempcions 
Està exempta del pagament d’esta taxa la primera subs-

cripció que efectuen:
1. Els òrgans de la Generalitat i els organismes i ens que

en depenen. 
2. Els jutjats degans de partit judicial, els jutges, els tribu-

nals i les seccions de les Audiències Provincials amb seu a la
Comunitat Valenciana i del Tribunal Superior de Justícia de la
Comunitat Valenciana, els òrgans de govern dels tribunals i jut-
jats de la Comunitat Valenciana i els fiscals caps i oficines de
fiscalia amb seu en la Comunitat Valenciana. 

3. Els ajuntaments de municipis de la Comunitat Valen-
ciana amb població inferior a 1.000 habitants. 

Article 54. Tipus de gravamen 
U. La taxa s’exigirà conforme al que disposa el quadre

de tarifes següent:

Concepte Import (euros)
Subscripció (anual) al DOGV 
en format microfitxes 246,18 a l’any
Subscripció (anual) al DOGV 
en format CD-Rom 32,08 a l’any

Dos. La subscripció, que podrà efectuar-se qualsevol dia
de l’any natural, requerirà la formalització de la sol·licitud
d’alta corresponent, i la seua duració, excepte baixa, serà
per temps indefinit. La sol·licitud de baixa s’haurà de for-
mular, si és el cas, abans del dia 1 de desembre de cada any,
i produirà efectes a partir del primer dia de l’any natural se-
güent. Quan la sol·licitud es formule en dia diferent del pri-

«1.12. De modificaciones de salones
1.12.1. De salones recreativos: 20% del importe de la

autorización de apertura y funcionamiento
1.12.2. De salones de juego: 20% del importe de la auto-

rización de apertura y funcionamiento
1.13. De transmisión de acciones de salones
1.13.1. De salones recreativos: 20% del importe de la

autorización de apertura y funcionamiento
1.13.2. De salones de juego: 20% del importe de la auto-

rización de apertura y funcionamiento.»

Artículo 2

Se modifica el apartado 2.3 del artículo 36 del Texto Re-
fundido de la Ley de Tasas de La Generalitat, que queda re-
dactado de la forma siguiente:

«2.3. Expedición de las Guías de Circulación de Máqui-
nas Recreativas y de Azar tipo A, B y C: 2, por cada im-
preso (original y dos copias) de cada guía.»

Artículo 3

Se modifica el Capítulo II del Título III del Texto Refun-
dido de la Ley de Tasas de La Generalitat, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«CAPÍTULO II
Tasa por suscripción al Diari Oficial de la Generalitat

Valenciana
Artículo 51. Hecho imponible 
Constituye el hecho imponible de esta tasa la suscrip-

ción al Diari Oficial de la Generalitat Valenciana en for-
mato de microfichas y CD-Rom. 

Artículo 52. Sujeto pasivo 
Son sujetos pasivos de esta tasa los suscriptores del

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, en sus distintas
modalidades. 

Artículo 53. Exenciones 
Está exenta del pago de esta tasa la primera suscripción

que efectúen:
1. Los órganos de la Generalitat y los organismos y entes

de ella dependientes. 
2. Los Juzgados decanos de partido judicial, los jueces, tri-

bunales y secciones de las Audiencias Provinciales con sede en
la Comunitat Valenciana y del Tribunal Superior de Justicia de
la Comunitat Valenciana, los órganos de gobierno de los tribu-
nales y juzgados de la Comunitat Valenciana y los fiscales jefes
y oficinas de fiscalía con sede en la Comunitat Valenciana. 

3. Los Ayuntamientos de Municipios de la Comunitat
Valenciana con población inferior a 1.000 habitantes. 

Artículo 54. Tipos de gravamen 
Uno. La tasa se exigirá conforme a lo dispuesto en el si-

guiente cuadro de tarifas:

Concepto Importe (euros)
Suscripción (anual) al DOGV 
en formato microfichas 246,18 al año
Suscripción (anual) al DOGV 
en formato CD-Rom 32,08 al año

Dos. La suscripción, que podrá efectuarse cualquier día
del año natural, requerirá la formalización de la correspon-
diente solicitud de alta, y su duración, salvo baja, será por
tiempo indefinido. La solicitud de baja deberá formularse,
en su caso, antes del día 1 de diciembre de cada año, sur-
tiendo efectos a partir del primer día del año natural si-
guiente. Cuando la solicitud se formule en día distinto del
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mer de l’any natural, la taxa aplicable serà la que propor-
cionalment corresponga al període de temps comprés entre
el primer dia del trimestre natural en què es produïsca la
subscripció i el 31 de desembre. 

Article 55. Meritació i pagament 
El primer any la taxa es meritarà el dia de subscripció

efectiva. No obstant això, el seu pagament s’exigirà per an-
ticipat, en el moment en què es formule la sol·licitud corres-
ponent. En anys successius, la taxa es meritarà el primer dia
de gener de cada any, i s’haurà de fer efectiva dins de la pri-
mera quinzena d’eixe mes.»

Article 4

Es modifica l’article 172 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de La Generalitat, que queda redactat de la forma se-
güent:

«Article 172. Subjecte passiu i responsables
U. Són subjectes passius d’esta taxa, a títol de contri-

buent, les persones a les quals es presten els servicis sanita-
ris a què es referix l’article anterior. 

Dos. Són subjectes passius substituts del contribuent:
1. En el supòsit previst en l’apartat 2 de l’article anterior,

l’empresa col·laboradora.
2. En el supòsit previst en l’apartat 3 de l’article anterior,

l’entitat  o la Mútua d’Accidents de Treball i Malaltia Pro-
fessional que haja d’assumir la cobertura de les prestacions
sanitàries, farmacèutiques i recuperadores derivades d’acci-
dent de treball i malaltia professional.

3. En el supòsit previst en l’apartat 4 de l’article anterior,
les persones o entitats asseguradores dels riscos derivats de
la circulació de vehicles de motor.

En el cas d’entitats asseguradores que actuen en territori
espanyol en règim de lliure prestació de servicis i que asse-
guren els riscos a què es referix el paràgraf anterior, serà
subjecte passiu substitut del contribuent el representant o
representants que tinguen designat en este territori.

4. En el supòsit previst en l’apartat 5 de l’article anterior,
les persones o entitats asseguradores dels riscos que moti-
ven la prestació dels servicis sanitaris.

5. En el supòsit previst en l’apartat 6 de l’article anterior,
les persones o entitats asseguradores dels riscos que moti-
ven la prestació dels servicis sanitaris.

6. En el supòsit previst en l’apartat 7 de l’article anterior,
les persones, físiques o jurídiques, que siguen titulars dels
locals, establiments o immobles de pública concurrència on
es realitze l’activitat.

7. En els supòsits previstos en els apartats 8 i 9 de l’arti-
cle anterior, l’entitat asseguradora, entitat mutualista o qual-
sevol altra persona física o jurídica, obligada legalment o
contractualment a efectuar el pagament de les despeses prò-
pies de l’assistència sanitària. 

Tres. Són responsables solidaris del pagament de la taxa
els següents:

1. En el supòsit de prestacions sanitàries derivades d’ac-
cidents de treball o malaltia professional, l’empresari que
incomplisca l’obligació de comunicar a l’autoritat laboral el
comunicat d’accident de treball o malaltia professional.  

2. En el supòsit a què es referix l’apartat 6 de l’article
anterior, els organitzadors del festeig o espectacle públic
corresponent.» 

Article 5

Es modifica l’article 173 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, en els termes següents:

primero del año natural, la tasa aplicable será la que propor-
cionalmente corresponda al período de tiempo comprendido
entre el primer día del trimestre natural en que se produzca
la suscripción y el 31 de diciembre. 

Artículo 55. Devengo y pago 
El primer año la tasa se devengará el día de suscripción

efectiva. No obstante, su pago se exigirá por anticipado, en
el momento en que se formule la correspondiente solicitud.
En años sucesivos, la tasa se devengará el primer día de
enero de cada año, debiendo ser hecha efectiva dentro de la
primera quincena de dicho mes.»

Artículo 4

Se modifica el artículo 172 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de La Generalitat, que queda redactado de la
forma siguiente:

«Artículo 172. Sujeto pasivo y responsables
Uno. Son sujetos pasivos de esta tasa, a título de contri-

buyente, las personas a quienes se presten los servicios sa-
nitarios a los que se refiere el artículo anterior. 

Dos. Son sujetos pasivos sustitutos del contribuyente:
1. En el supuesto contemplado en el apartado 2 del artí-

culo anterior, la empresa colaboradora.
2. En el supuesto contemplado en el apartado 3 del artículo

anterior, la  entidad o la Mutua de Accidentes de Trabajo y En-
fermedad Profesional que deba asumir la cobertura de las pres-
taciones sanitarias, farmacéuticas y recuperadoras derivadas de
accidente de trabajo y enfermedad profesional.

3. En el supuesto contemplado en el apartado 4 del artí-
culo anterior, las personas o entidades aseguradoras de los
riesgos derivados de la circulación de vehículos a motor.

En el caso de entidades aseguradoras que actúen en territo-
rio español en régimen de libre prestación de servicios y que
aseguren los riesgos a que se refiere el párrafo anterior, será
sujeto pasivo sustituto del contribuyente el representante o re-
presentantes que tengan designado en este territorio.

4. En el supuesto contemplado en el apartado 5 del artículo
anterior, las personas o entidades aseguradoras de los riesgos
que motiven la prestación de los servicios sanitarios.

5. En el supuesto contemplado en el apartado 6 del artículo
anterior, las personas o entidades aseguradoras de los riesgos
que motiven la prestación de los servicios sanitarios.

6. En el supuesto contemplado en el apartado 7 del artí-
culo anterior, las personas, físicas o jurídicas, que sean titu-
lares de los locales, establecimientos o inmuebles de pú-
blica concurrencia donde se realice la actividad.

7. En los supuestos contemplados en los apartados 8 y 9
del artículo anterior, la entidad aseguradora, entidad mutua-
lista o cualquier otra persona física o jurídica, obligada le-
gal o contractualmente a efectuar el pago de los gastos pro-
pios de la asistencia sanitaria. 

Tres. Son responsables solidarios del pago de la tasa los
siguientes:

1. En el supuesto de prestaciones sanitarias derivadas de ac-
cidentes de trabajo o enfermedad profesional, el empresario que
incumpla la obligación de comunicar a la autoridad laboral el
parte de accidente de trabajo o enfermedad profesional.  

2. En el supuesto a que se refiere el apartado 6 del artí-
culo anterior, los organizadores del festejo o espectáculo
público correspondiente.» 

Artículo 5

Se modifica el artículo 173 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de La Generalitat, en los términos siguientes:
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a) Es modifica l’apartat u, que queda redactat de la
forma següent:

«U. Tarifes per processos hospitalaris
Les tarifes per processos hospitalaris recullen totes les

prestacions realitzades en el període d’hospitalització, in-
cloent-hi l’atenció rebuda en urgències. Se n’exclou el cost
de les pròtesis, que haurà de liquidar-se a part; la liquidació
de les endopròtesis i les exopròtesis s’efectuarà d’acord
amb el cost d’adquisició al proveïdor.

Qualsevol prestació realitzada abans de l’ingrés hospita-
lari o en urgències, o després de l’alta del pacient, es liqui-
darà separadament, aplicant per a això les tarifes detallades
en l’apartat dos.

La taxa corresponent a cada procés hospitalari s’exigirà
d’acord amb el que disposa el quadre de tarifes següent:

CODI DESCRIPCIÓ IMPORT
(AP-GRD 21.0) (euros)

GRD001  Craneotomia  en majors de 17 
anys amb complicacions 14.580,00

GRD002  Craneotomia  en majors 
de 17 anys sense complicacions 10.744,19

GRD006  Alliberament de túnel carpià 1.754,21
GRD007 Procediments sobre nervis 

cranials i perifèrics i altres 
procediments quirúrgics del 
sistema nerviós 
amb complicacions 6.509,63

GRD008  Procediments sobre nervis 
cranials i perifèrics i altres
procediments quirúrgics
del sistema nerviós 
sense complicacions 3.961,41

GRD009  Trastorns i lesions espinals 4.961,28
GRD010 Neoplàsies de sistema nerviós

amb complicacions 3.306,08
GRD011 Neoplàsies de sistema nerviós

sense complicacions 3.436,93
GRD012 Trastorns degeneratiu

de sistema nerviós 2.872,2
GRD013 Esclerosi múltiple

i atàxia cerebels 2.076,52
GRD014 Ictus amb Infart 2.759,41
GRD015 Accident cervell vascular 

no específic i oclusió 
precerebral sense infart 2.039,21

GRD016 Trastorns cerebrovasculars
no específics amb complicacions 2.960,93

GRD017 Trastorns cerebrovasculars
no específics sense complicacions 1.924,90

GRD018 Trastorns de nervis cranials 
i perifèrics amb complicacions 3.274,11

GRD019 Trastorns de nervis cranials 
i perifèrics sense complicacions 2.086,61

GRD020 Infecció del sistema nerviós 
excepte meningitis vírica 5.661,97

GRD021 Meningitis vírica 1.781,11
GRD022 Encefalopatia hipertensiva 2.386,53
GRD023 Estupor i coma no traumàtics 2.173,15
GRD024 Convulsions i cefalea 

en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.284,20

GRD025 Convulsions i cefalea 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.864,88

a) Se modifica el apartado Uno, que queda redactado de
la forma siguiente:

«Uno. Tarifas por procesos hospitalarios
Las tarifas por procesos hospitalarios recogen todas las

prestaciones realizadas en el periodo de hospitalización, in-
cluyendo la atención recibida en urgencias. Se excluye el
coste de las prótesis, que deberá liquidarse aparte; la liqui-
dación de las endoprótesis y las exoprótesis se efectuará de
acuerdo al coste de adquisición al proveedor. 

Cualquier prestación realizada con anterioridad al in-
greso hospitalario o en urgencias, o con posterioridad al alta
del paciente, se liquidará separadamente, aplicando para
ello las tarifas relacionadas en el apartado Dos.

La tasa correspondiente a cada proceso hospitalario se exi-
girá conforme a lo dispuesto en el siguiente cuadro de tarifas:

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE
(AP-GRD 21.0) (euros)

GRD001 Craneotomía  en mayores 
de 17 años con complicaciones 14.580,00

GRD002  Craneotomía  en mayores 
de 17 años sin complicaciones 10.744,19

GRD006  Liberación de túnel carpiano 1.754,21
GRD007 Procedimientos sobre nervios 

craneales y periféricos y otros 
procedimientos quirúrgicos del 
sistema nervioso 
con complicaciones 6.509,63

GRD008  Procedimientos sobre nervios 
craneales y periféricos y otros 
procedimientos quirúrgicos del 
sistema nervioso 
sin complicaciones 3.961,41

GRD009  Trastornos y lesiones espinales 4.961,28
GRD010 Neoplasias de sistema nervioso 

con complicaciones 3.306,08
GRD011 Neoplasias de sistema nervioso 

sin complicaciones 3.436,93
GRD012 Trastornos degenerativos 

de sistema nervioso 2.872,21
GRD013 Esclerosis múltiple 

y ataxia cerebelos 2.076,52
GRD014 Ictus con Infarto 2.759,41
GRD015 Accidente cerebro vascular 

no específico y oclusión 
precerebral sin infarto 2.039,21

GRD016 Trastornos cerebrovasculares 
no específicos con complicaciones 2.960,93

GRD017 Trastornos cerebrovasculares 
no específicos sin complicaciones 1.924,90

GRD018 Trastornos de nervios craneales 
y periféricos con complicaciones 3.274,11

GRD019 Trastornos de nervios craneales 
y periféricos sin complicaciones 2.086,61

GRD020 Infección del sistema nervioso 
excepto meningitis vírica 5.661,97

GRD021 Meningitis vírica 1.781,11
GRD022 Encefalopatía hipertensiva 2.386,53
GRD023 Estupor y coma no traumáticos 2.173,15
GRD024 Convulsiones y cefalea 

en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.284,20

GRD025 Convulsiones y cefalea 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.864,88
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GRD034 Altres trastorns del sistema 
nerviós amb complicacions 2.434,00

GRD035 Altres trastorns del sistema 
nerviós sense complicacions 1.237,51

GRD036 Procediments sobre retina 3.434,27
GRD037 Procediments sobre òrbita 4.557,27
GRD038 Procediments primaris 

sobre iris 1.335,85
GRD039 Procediments sobre cristal·lí 

amb o sense vitrectomia 1.370,65
GRD040 Procediments extraoculars

excepte òrbita
en majors de 17 anys 2.077,27

GRD041 Procediments extraoculars 
excepte òrbita en menors 
de 18 anys 1.765,03

GRD042 Procediments intraoculars 
excepte retina, iris i cristal·lí 2.697,03

GRD044 Infeccions agudes majors d’ull 1.989,37
GRD045 Trastorns neurològics de l’ull 2.006,34
GRD046 Altres trastorns de l’ull 

en majors de 17 anys 
amb complicacions 1.773,97

GRD047 Altres trastorns de l’ull 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.358,43

GRD048 Altres trastorns de l’ull 
en menors de 18 anys 1.272,07

GRD049 Procediments  majors de cap 
i coll excepte 
per neoplàsia maligna 6.630,20

GRD050 Sialoadenectomia 3.298,55
GRD052 Reparació de fissura labial 

i paladar 3.621,05
GRD053 Procediments sobre sinus 

i mastoide en majors de 17 anys 2.870,12
GRD055 Procediments miscel·lanis 

sobre oïda, nas, boca i gola 2.637,28
GRD056 Rinoplàstia 2.887,68
GRD057 Procediments s. ayva excepte 

amigdalectomia i/o adenoidectomia 
només, en majors de 17 anys 3.161,17

GRD058 Procediments s. ayva excepte 
amigdalectomia i/o adenoidectomia
només, en menors de 18 anys 1.186,05

GRD059 Amigdalectomia i/o adenoidectomia 
només, en majors de 17 anys 2.152,80

GRD060 Amigdalectomia i/o adenoidectomia 
només, en menors de 18 anys 2.370,52

GRD062 Miringotomia amb inserció de tub 
en menors de 18 anys 1.684,79

GRD063 Altres procediments quirúrgics 
sobre oïda, nas, boca i gola 4.653,41

GRD064 Neoplàsia maligna d’oïda, nas,
boca i gola 3.535,37

GRD065 Alteracions de l’equilibri 1.234,28
GRD066 Epistaxi 1.638,82
GRD068 Otitis mitjana i itrs en majors 

de 17 anys amb complicacions 1.937,91
GRD069 Otitis mitjana i itrs en majors 

de 17 anys sense complicacions 1.057,87
GRD070 Otitis mitjana i itrs en menors 

de 18 anys 1.121,86
GRD072 Traumatisme i deformitat nasal 1.620,67
GRD073 Altres diagnòstics d’oïda, nas,

boca i gola 
en majors de 17 anys 1.369,43

GRD034 Otros trastornos del sistema 
nervioso con complicaciones 2.434,00

GRD035 Otros trastornos del sistema 
nervioso sin complicaciones 1.237,51

GRD036 Procedimientos sobre retina 3.434,27
GRD037 Procedimientos sobre órbita 4.557,27
GRD038 Procedimientos primarios 

sobre iris 1.335,85
GRD039 Procedimientos sobre cristalino 

con o sin vitrectomía 1.370,65
GRD040 Procedimientos extraoculares 

excepto órbita 
en mayores de 17 años 2.077,27

GRD041 Procedimientos extraoculares 
excepto órbita en menores 
de 18 años 1.765,03

GRD042 Procedimientos intraoculares 
excepto retina, iris y cristalino 2.697,03

GRD044 Infecciones agudas mayores de ojo 1.989,37
GRD045 Trastornos neurológicos del ojo 2.006,34
GRD046 Otros trastornos del ojo 

en mayores de 17 años 
con complicaciones 1.773,97

GRD047 Otros trastornos del ojo 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.358,43

GRD048 Otros trastornos del ojo 
en menores de 18 años 1.272,07

GRD049 Procedimientos  mayores de cabeza 
y cuello excepto 
por neoplasia maligna 6.630,20

GRD050 Sialoadenectomía 3.298,55
GRD052 Reparación de hendidura labial 

y paladar 3.621,05
GRD053 Procedimientos sobre senos 

y mastoides en mayores de 17 años 2.870,12
GRD055 Procedimientos misceláneos 

sobre oído, nariz, boca y garganta 2.637,28
GRD056 Rinoplastia 2.887,68
GRD057 Procedimientos s. ayva excepto 

amigdalectomía y/o adenoidectomía 
solo, en mayores de 17 años 3.161,17

GRD058 Procedimientos s. ayva excepto a
migdalectomía y/o adenoidectomía 
solo, en menores de 18 años 1.186,05

GRD059 Amigdalectomía y/o adenoidectomía 
solo, en mayores de 17 años 2.152,80

GRD060 Amigdalectomía y/o adenoidectomía 
solo, en menores de 18 años 2.370,52

GRD062 Miringotomia con inserción de tubo 
en menores de 18 años 1.684,79

GRD063 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre oído, nariz, boca y garganta 4.653,41

GRD064 Neoplasia maligna de oído, nariz,
boca y garganta 3.535,37

GRD065 Alteraciones del equilibrio 1.234,28
GRD066 Epistaxis 1.638,82
GRD068 Otitis media y itrs en mayores 

de 17 años con complicaciones 1.937,91
GRD069 Otitis media y itrs en mayores 

de 17 años sin complicaciones 1.057,87
GRD070 Otitis media y itrs en menores 

de 18 años 1.121,86
GRD072 Traumatismo y deformidad nasal 1.620,67
GRD073 Otros diagnósticos de oído, nariz,

boca y garganta 
en mayores de 17 años 1.369,43
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GRD074 Altres diagnòstics d’oïda, nas,
boca i gola 
en menors de 18 anys 1.378,47

GRD075 Procediments toràcics majors 7.836,78
GRD076 Altres procediments quirúrgics 

d’aparell respiratori 
amb complicacions 5.932,32

GRD077 Altres procediments quirúrgics 
d’aparell respiratori 
sense complicacions 4.086,56

GRD078 Embolisme pulmonar 3.855,51
GRD079 Infeccions i inflamacions 

respiratòries en majors de 17 anys 
amb complicacions 3.682,84

GRD080 Infeccions i inflamacions 
respiratòries en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.689,11

GRD082 Neoplàsies respiratòries 3.408,14
GRD083 Traumatisme toràcic major 

amb complicacions 2.178,65
GRD084 Traumatisme toràcic major 

sense complicacions 1.487,85
GRD085 Vessament pleural 

amb complicacions 3.667,57
GRD086 Vessament pleural 

sense complicacions 2.834,84
GRD087 Edema pulmonar i 

insuficiència respiratòria 2.840,39
GRD088 Malaltia pulmonar 

obstructiva crònica 2.065,53
GRD089 Pneumònia simple i pleuritis 

en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.777,41

GRD090 Pneumònia simple i pleuritis 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.893,79

GRD092 Pneumopatia intersticial 
amb complicacions 3.883,43

GRD093 Pneumopatia intersticial 
sense complicacions 2.422,97

GRD094 Pneumotòrax amb complicacions 3.043,16
GRD095 Pneumotòrax sense complicacions 1.989,95
GRD096 Bronquitis i asma en majors 

de 17 anys amb complicacions 2.505,41
GRD097 Bronquitis i asma en majors 

de 17 anys sense complicacions 1.445,10
GRD099 Signes i símptomes respiratoris 

amb complicacions 2.278,90
GRD100 Signes i símptomes respiratoris 

sense complicacions 1.662,03
GRD101 Altres diagnòstics d’aparell 

respiratori amb complicacions 2.368,81
GRD102 Altres diagnòstics d’aparell 

respiratori sense complicacions 1.839,61
GRD104 Procediments sobre vàlvules 

cardíaques i altres procediments 
cardiotoràcics majors 
amb cateterisme cardíac 21.416,12

GRD105 Procediments sobre vàlvules 
cardíaques i altres procediments 
cardiotoràcics majors 
sense cateterisme cardíac 14.165,57

GRD107 Bypass coronari sense ACTP 
i amb cateterisme cardíac 18.184,97

GRD108 Altres procediments 
cardiotoràcics 10.370,84

GRD074 Otros diagnósticos de oído, nariz,
boca y garganta 
en menores de 18 años 1.378,47

GRD075 Procedimientos torácicos mayores 7.836,78
GRD076 Otros procedimientos quirúrgicos 

de aparato respiratorio 
con complicaciones 5.932,32

GRD077 Otros procedimientos quirúrgicos 
de aparato respiratorio 
sin complicaciones 4.086,56

GRD078 Embolismo pulmonar 3.855,51
GRD079 Infecciones y inflamaciones 

respiratorias en mayores de 17 años 
con complicaciones 3.682,84

GRD080 Infecciones y inflamaciones 
respiratorias en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.689,11

GRD082 Neoplasias respiratorias 3.408,14
GRD083 Traumatismo torácico mayor 

con complicaciones 2.178,65
GRD084 Traumatismo torácico mayor 

sin complicaciones 1.487,85
GRD085 Derrame pleural 

con complicaciones 3.667,57
GRD086 Derrame pleural 

sin complicaciones 2.834,84
GRD087 Edema pulmonar e 

insuficiencia respiratoria 2.840,39
GRD088 Enfermedad pulmonar 

obstructiva crónica 2.065,53
GRD089 Neumonía simple y pleuritis 

en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.777,41

GRD090 Neumonía simple y pleuritis 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.893,79

GRD092 Neumopatía intersticial 
con complicaciones 3.883,43

GRD093 Neumopatía intersticial 
sin complicaciones 2.422,97

GRD094 Neumotórax con complicaciones 3.043,16
GRD095 Neumotórax sin complicaciones 1.989,95
GRD096 Bronquitis y asma en mayores 

de 17 años con complicaciones 2.505,41
GRD097 Bronquitis y asma en mayores 

de 17 años sin complicaciones 1.445,10
GRD099 Signos y síntomas respiratorios 

con complicaciones 2.278,90
GRD100 Signos y síntomas respiratorios 

sin complicaciones 1.662,03
GRD101 Otros diagnósticos de aparato 

respiratorio con complicaciones 2.368,81
GRD102 Otros diagnósticos de aparato 

respiratorio sin complicaciones 1.839,61
GRD104 Procedimientos sobre válvulas 

cardiacas y otro procedimientos 
cardiotorácicos mayores 
con cateterismo cardiaco 21.416,12

GRD105 Procedimientos sobre válvulas 
cardiacas y otro procedimientos 
cardiotorácicos mayores 
sin cateterismo cardiaco 14.165,57

GRD107 Bypass coronario sin ACTP 
y con cateterismo cardiaco 18.184,97

GRD108 Otros procedimientos 
cardiotorácicos 10.370,84
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GRD109 Bypass coronari sense actp 
sense cateterisme cardíac 12.610,85

GRD110 Procediments cardiovasculars 
majors amb complicacions 11.399,11

GRD111 Procediments cardiovasculars 
majors sense complicacions 8.701,03

GRD112 Procediments cardiovasculars 
percutanis, sense infart agut 
de miocardi, insuficiència cardíaca 
o xoc 3.134,58

GRD113 Amputació per trastorns 
circulatoris excepte membre superior
i dits del peu 7.390,45

GRD114 Amputació de membre superior 
i dits del peu per trastorns 
circulatoris 5.563,55

GRD115 Implantació marcapassos cardíacs 
permanents amb infart agut 
de miocardi, fallida cardíaca,
xoc, desfibril·lació,
o substitució generador 7.049,95

GRD116 Implantació marcapassos 
cardíacs permanent sense infart 
agut de miocardi, fallida 
cardíaca, xoc, desfibril·lació,
o substitució generador 3.819,58

GRD117 Revisió de marcapassos cardíacs 
excepte substitució de generador 3.985,55

GRD118 Revisió de marcapassos cardíacs 
substitució de generador 4.401,37

GRD119 Lligadura i stripping de venes 1.705,78
GRD120 Altres procediments quirúrgics 

d’aparell circulatori 6.108,24
GRD121 Trastorns circulatoris amb infart 

agut de miocardi i complicacions 
majors, alta amb vida 4.568,43

GRD122 Trastorns circulatoris amb infart 
agut de miocardi sense complicacions 
majors, alta amb vida 3.656,37

GRD123 Trastorns circulatoris amb infart 
agut de miocardi, exitus 3.441,20

GRD124 Trastorns circulatoris excepte 
infart agut de miocardi,
amb cateterisme 
i diagnòstic complex 3.240,56

GRD125 Trastorns circulatoris 
excepte infart agut de miocardi,
amb cateterisme 
sense diagnòstic complex 2.003,97

GRD126 Endocarditis aguda i subaguda 9.317,71
GRD127 Insuficiència cardíaca i xoc 2.355,33
GRD128 Tromboflebitis de venes profundes 1.850,98
GRD130 Trastorns vasculars perifèrics 

amb complicacions 2.867,60
GRD131 Trastorns vasculars perifèrics 

sense complicacions 1.753,54
GRD132 Aterosclerosis amb complicacions 2.426,70
GRD133 Aterosclerosis sense complicacions 1.580,37
GRD134 Hipertensió 1.691,66
GRD135 Trastorns cardíacs congènits 

i valvulars en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.581,07

GRD136 Trastorns cardíacs congènits 
i valvulars en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.660,72

GRD109 Bypass coronario sin actp 
sin cateterismo cardiaco 12.610,85

GRD110 Procedimientos cardiovasculares 
mayores con complicaciones 11.399,11

GRD111 Procedimientos cardiovasculares 
mayores sin complicaciones 8.701,03

GRD112 Procedimientos cardiovasculares 
percutáneos, sin infarto agudo 
de miocardio, insuficiencia cardíaca 
o shock 3.134,58

GRD113 Amputación por trastornos 
circulatorios excepto miembro 
superior y dedos del pie 7.390,45

GRD114 Amputación de miembro superior 
y dedos del pie por trastornos 
circulatorios 5.563,55

GRD115 Implantación marcapasos cardíaco 
permanente con infarto agudo 
de miocardio, fallo cardiaco,
shock, desfibrilación. 
o sustitución generador 7.049,95

GRD116 Implantación marcapasos 
cardíaco permanente sin infarto 
agudo de miocardio, fallo 
cardiaco, shock, desfibrilación. 
o sustitución generador 3.819,58

GRD117 Revisión de marcapasos cardiaco 
excepto sustitución de generador 3.985,55

GRD118 Revisión de marcapasos cardiaco 
sustitución de generador 4.401,37

GRD119 Ligadura y stripping de venas 1.705,78
GRD120 Otros procedimientos quirúrgicos 

de aparato circulatorio 6.108,24
GRD121 Trastornos circulatorios con infarto 

agudo de miocardio y complicaciones 
mayores, alta con vida 4.568,43

GRD122 Trastornos circulatorios con infarto 
agudo de miocardio sin complicaciones 
mayores, alta con vida 3.656,37

GRD123 Trastornos circulatorios con infarto 
agudo de miocardio, exitus 3.441,20

GRD124 Trastornos circulatorios excepto 
infarto agudo de miocardio,
con cateterismo 
y diagnóstico complejo 3.240,56

GRD125 Trastornos circulatorios 
excepto infarto agudo de miocardio,
con cateterismo 
sin diagnóstico complejo 2.003,97

GRD126 Endocarditis aguda y subaguda 9.317,71
GRD127 Insuficiencia cardiaca y shock 2.355,33
GRD128 Tromboflebitis de venas profundas 1.850,98
GRD130 Trastornos vasculares periféricos 

con complicaciones 2.867,60
GRD131 Trastornos vasculares periféricos 

sin complicaciones 1.753,54
GRD132 Aterosclerosis con complicaciones 2.426,70
GRD133 Aterosclerosis sin complicaciones 1.580,37
GRD134 Hipertensión 1.691,66
GRD135 Trastornos cardiacos congénitos 

y valvulares en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.581,07

GRD136 Trastornos cardiacos congénitos 
y valvulares en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.660,72
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GRD138 Arítmies cardíaques i trastorns 
de conducció amb complicacions 2.069,54

GRD139 Arítmies cardíaques i trastorns 
de conducció sense complicacions 1.411,01

GRD140 Angina de pit 1.753,41
GRD141 Síncope i col·lapse 

amb complicacions 1.629,52
GRD142 Síncope i col·lapse 

sense complicacions 1.564,15
GRD143 Dolor toràcic 1.270,07
GRD144 Altres diagnòstics d’aparell 

circulatori amb complicacions 2.866,05
GRD145 Altres diagnòstics d’aparell 

circulatori sense complicacions 2.032,92
GRD146 Resecció rectal 

amb complicacions 8.707,46
GRD147 Resecció rectal 

sense complicacions 6.508,67
GRD148 Procediments majors 

d’intestí prim i gros 
amb complicacions 8.359,06

GRD149 Procediments majors 
d’intestí prim i gros 
sense complicacions 5.840,33

GRD150 Adhesiolisi peritoneal 
amb complicacions 7.684,14

GRD151 Adhesiolisi peritoneal 
sense complicacions 5.236,49

GRD152 Procediments menors 
d’intestí prim i gros 
amb complicacions 6.119,67

GRD153 Procediments menors 
d’intestí prim i gros 
sense complicacions 11.606,14

GRD154 Procediments sobre estómac,
esòfag i duodé en majors de 17 anys 
amb complicacions 9.832,62

GRD155 Procediments sobre estómac,
esòfag i duodé en majors 
de 17 anys sense complicacions 5.336,94

GRD156 Procediments sobre estómac,
esòfag i duodé en menors 
de 18 anys 6.446,70

GRD157 Procediments sobre anus 
i enterostomia amb complicacions 3.341,87

GRD158 Procediments sobre anus 
i enterostomia sense complicacions 1.634,39

GRD159 Procediments sobre hèrnia 
excepte inguinal i femoral 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 3.931,58

GRD160 Procediments sobre hèrnia 
excepte inguinal i femoral 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.766,30

GRD161 Procediments sobre hèrnia 
inguinal i femoral en majors 
de 17 anys amb complicacions 2.793,89

GRD162 Procediments sobre hèrnia 
inguinal i femoral en majors 
de 17 anys sense complicacions 1.894,41

GRD163 Procediments sobre hèrnia 
en menors de 18 anys 1.821,00

GRD164 Apendicectomia amb diagnòstic 
principal complicat 
amb complicacions 6.434,39

GRD138 Arritmias cardiacas y trastornos 
de conducción con complicaciones 2.069,54

GRD139 Arritmias cardiacas y trastornos 
de conducción sin complicaciones 1.411,01

GRD140 Angina de pecho 1.753,41
GRD141 Síncope y colapso 

con complicaciones 1.629,52
GRD142 Síncope y colapso 

sin complicaciones 1.564,15
GRD143 Dolor torácico 1.270,07
GRD144 Otros diagnósticos de aparato 

circulatorio con complicaciones 2.866,05
GRD145 Otros diagnósticos de aparato 

circulatorio sin complicaciones 2.032,92
GRD146 Resección rectal 

con complicaciones 8.707,46
GRD147 Resección rectal 

sin complicaciones 6.508,67
GRD148 Procedimientos mayores 

de intestino delgado y grueso 
con complicaciones 8.359,06

GRD149 Procedimientos mayores 
de intestino delgado y grueso 
sin complicaciones 5.840,33

GRD150 Adhesiolisis peritoneal 
con complicaciones 7.684,14

GRD151 Adhesiolisis peritoneal 
sin complicaciones 5.236,49

GRD152 Procedimientos menores 
de intestino delgado y grueso 
con complicaciones 6.119,67

GRD153 Procedimientos menores 
de intestino delgado y grueso 
sin complicaciones 11.606,14

GRD154 Procedimientos sobre estómago,
esófago y duodeno en mayores 
de 17 años con complicaciones 9.832,62

GRD155 Procedimientos sobre estómago,
esófago y duodeno en mayores 
de 17 años sin complicaciones 5.336,94

GRD156 Procedimientos sobre estómago,
esófago y duodeno en menores 
de 18 años 6.446,70

GRD157 Procedimientos sobre ano 
y enterostomía con complicaciones 3.341,87

GRD158 Procedimientos sobre ano 
y enterostomía sin complicaciones 1.634,39

GRD159 Procedimientos sobre hernia 
excepto inguinal y femoral 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 3.931,58

GRD160 Procedimientos sobre hernia 
excepto inguinal y femoral 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.766,30

GRD161 Procedimientos sobre hernia 
inguinal y femoral en mayores 
de 17 años con complicaciones 2.793,89

GRD162 Procedimientos sobre hernia 
inguinal y femoral en mayores 
de 17 años sin complicaciones 1.894,41

GRD163 Procedimientos sobre hernia 
en menores de 18 años 1.821,00

GRD164 Apendicectomía con diagnóstico 
principal complicado 
con complicaciones 6.434,39
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GRD165 Apendicectomia amb diagnòstic 
principal complicat 
sense complicacions 3.915,51

GRD166 Apendicectomia sense diagnòstic 
principal complicat 
amb complicacions 4.052,51

GRD167 Apendicectomia sense diagnòstic 
principal complicat 
sense complicacions 2.341,39

GRD169 Procediments sobre boca 
sense complicacions 2.559,74

GRD170 Altres procediments quirúrgics 
sobre aparell digestiu 
amb complicacions 7.555,53

GRD171 Altres procediments quirúrgics 
sobre aparell digestiu 
sense complicacions 4.466,99

GRD172 Neoplàsia maligna digestiva 
amb complicacions 3.688,61

GRD173 Neoplàsia maligna digestiva 
sense complicacions 2.765,94

GRD174 Hemorràgia gastrointestinal 
amb complicacions 2.588,58

GRD175 Hemorràgia gastrointestinal 
sense complicacions 1.710,50

GRD176 Ulcera pèptica complicada 2.472,54
GRD178 Ulcera pèptica no complicada 

sense complicacions 1.683,96
GRD179 Malaltia inflamatòria intestinal 2.600,90
GRD180 Obstrucció gastrointestinal 

amb complicacions 2.535,24
GRD181 Obstrucció gastrointestinal 

sense complicacions 1.561,07
GRD182 Esofagitis, gastroenteritis 

i trastorns digestius miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.517,74

GRD183 Esofagitis, gastroenteritis 
trastorns digestius  miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.670,59

GRD185 Trastorns dentals i bucals 
excepte extraccions i reposicions 
en majors de 17 anys 1.772,24

GRD186 Trastorns  dentals i bucals 
excepte extraccions i reposicions 
en menors de 18 anys 1.262,03

GRD187 Extraccions 
i reposicions dentals 1.342,12

GRD188 Altres diagnòstics d’aparell 
digestiu en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.478,44

GRD189 Altres diagnòstics d’aparell 
digestiu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.530,87

GRD191 Procediments sobre pàncrees,
fetge i derivació 
amb complicacions 9.486,59

GRD192 Procediments sobre pàncrees,
fetge i derivació 
sense complicacions 7.083,05

GRD193 Procediments sobre via biliar 
excepte colecistectomia només,
amb exploració o sense del conducte 
biliar amb complicacions 9.376,25

GRD165 Apendicectomía con diagnóstico 
principal complicado 
sin complicaciones 3.915,51

GRD166 Apendicectomía sin diagnóstico 
principal complicado 
con complicaciones 4.052,51

GRD167 Apendicectomía sin diagnóstico 
principal complicado 
sin complicaciones 2.341,39

GRD169 Procedimientos sobre boca 
sin complicaciones 2.559,74

GRD170 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre aparato digestivo 
con complicaciones 7.555,53

GRD171 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre aparato digestivo 
sin complicaciones 4.466,99

GRD172 Neoplasia maligna digestiva 
con complicaciones 3.688,61

GRD173 Neoplasia maligna digestiva 
sin complicaciones 2.765,94

GRD174 Hemorragia gastrointestinal 
con complicaciones 2.588,58

GRD175 Hemorragia gastrointestinal 
sin complicaciones 1.710,50

GRD176 Ulcera péptica complicada 2.472,54
GRD178 Ulcera péptica no complicada 

sin complicaciones 1.683,96
GRD179 Enfermedad inflamatoria intestinal 2.600,90
GRD180 Obstrucción gastrointestinal 

con complicaciones 2.535,24
GRD181 Obstrucción gastrointestinal 

sin complicaciones 1.561,07
GRD182 Esofagitis, gastroenteritis 

y trastornos digestivos misceláneos 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.517,74

GRD183 Esofagitis, gastroenteritis 
trastornos digestivos  misceláneos 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.670,59

GRD185 Trastornos dentales y bucales 
excepto extracciones y reposiciones 
en mayores de 17 años 1.772,24

GRD186 Trastornos dentales y bucales 
excepto extracciones y reposiciones 
en menores de 18 años 1.262,03

GRD187 Extracciones 
y reposiciones dentales 1.342,12

GRD188 Otros diagnósticos de aparato 
digestivo en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.478,44

GRD189 Otros diagnósticos de aparato 
digestivo en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.530,87

GRD191 Procedimientos sobre páncreas,
hígado y derivación 
con complicaciones 9.486,59

GRD192 Procedimientos sobre páncreas,
hígado y derivación 
sin complicaciones 7.083,05

GRD193 Procedimientos sobre vía biliar 
excepto colecistectomía solo,
con o sin exploración del conducto 
biliar con complicaciones 9.376,25
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GRD194 Procediments sobre via biliar 
excepte colecistectomia només,
amb exploració o sense del conducte 
biliar sense complicacions 7.842,00

GRD196 Colecistectomia amb exploració 
via biliar sense complicacions 6.716,56

GRD197 Colecistectomia sense exploració 
via biliar amb complicacions 8.574,65

GRD198 Colecistectomia sense exploració 
via biliar sense complicacions 4.181,19

GRD199 Procediment diagnòstic 
hepatobiliar per neoplàsia maligna 7.048,65

GRD202 Cirrosi i hepatitis alcohòlica 2.935,06
GRD203 Neoplàsia maligna de sistema 

hepatobiliar o de pàncrees 3.507,75
GRD204 Trastorns de pàncrees excepte 

neoplàsia maligna 2.592,18
GRD205 Trastorns de fetge excepte 

neoplàsia maligna, cirrosi, hepatitis 
alcohòlica amb complicacions 2.716,97

GRD206 Trastorns de fetge excepte  
neoplàsia maligna, cirrosi, hepatitis 
alcohòlica sense complicacions 1.531,74

GRD207 Trastorns del tracte biliar 
amb complicacions 2.913,52

GRD208 Trastorns del tracte biliar 
sense complicacions 1.886,07

GRD209 Reimplantació major articulació 
i membre extr. inferior, excepte 
maluc sense complicacions 4.270,31

GRD210 Procediment de maluc i fèmur 
excepte articulació major 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 5.905,05

GRD211 Procediment de maluc i fèmur 
excepte articulació major 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 5.124,93

GRD212 Procediments de maluc i fèmur 
excepte articulació major 
en menors de 18 anys 4.800,15

GRD216 Biòpsies de sistema musculoesquèletic
i teixit connectiu 3.883,95

GRD217 Desbridament ferida i empelt 
pell excepte ferida oberta 
per trastorn musculoesquelètic 
i teixit connectiu excepte mà 8.873,06

GRD218 Procediments. extr. inferior 
i húmer excepte  maluc, peu, fèmur
en majors de 17 anys 
amb complicacions 5.877,66

GRD219 Procediments. extr. inferior 
i húmer excepte  maluc, peu, fèmur 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 4.154,28

GRD220 Procediments extr. inferior 
i húmer excepte  maluc, peu, fèmur 
en menors de 18 anys 3.054,52

GRD222 Procediments sobre el genoll 
sense complicacions 2.720,06

GRD223 Procediments majors 
muscle/ colze, o altres procediments 
extr. superior amb complicacions 2.739,46

GRD224 Procediments muscle, colze 
o avantbraç, excepte
procediment major 
d’articulació sense complicacions 3.092,65

GRD194 Procedimientos sobre vía biliar 
excepto colecistectomía solo,
con o sin exploración del conducto 
biliar sin complicaciones 7.842,00

GRD196 Colecistectomía con exploración 
vía biliar sin complicaciones 6.716,56

GRD197 Colecistectomía sin exploración 
vía biliar con complicaciones 8.574,65

GRD198 Colecistectomía sin exploración 
vía biliar sin complicaciones 4.181,19

GRD199 Procedimiento diagnóstico 
hepatobiliar por neoplasia maligna 7.048,65

GRD202 Cirrosis y hepatitis alcohólica 2.935,06
GRD203 Neoplasia maligna de sistema 

hepatobiliar o de páncreas 3.507,75
GRD204 Trastornos de páncreas excepto 

neoplasia maligna 2.592,18
GRD205 Trastornos de hígado excepto 

neoplasia maligna, cirrosis, hepatitis 
alcohólica con complicaciones 2.716,97

GRD206 Trastornos de hígado excepto  
neoplasia maligna, cirrosis, hepatitis 
alcohólica sin complicaciones 1.531,74

GRD207 Trastornos del tracto biliar 
con complicaciones 2.913,52

GRD208 Trastornos del tracto biliar 
sin complicaciones 1.886,07

GRD209 Reimplantación mayor articulación 
y miembro extr. inferior, excepto 
cadera sin complicaciones 4.270,31

GRD210 Procedimiento de cadera y fémur 
excepto articulación mayor 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 5.905,05

GRD211 Procedimiento de cadera y fémur 
excepto articulación mayor 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 5.124,93

GRD212 Procedimientos  de cadera y fémur 
excepto articulación mayor 
en menores de 18 años 4.800,15

GRD216 Biopsias de sistema muscuesquéletico 
y tejido conectivo 3.883,95

GRD217 Desbridamiento herida e injerto 
piel excepto herida abierta 
por trastorno musculoesquelético 
y tejido conectivo excepto mano 8.873,06

GRD218 Procedimientos. extr. inferior 
y húmero excepto cadera, pie, fémur  
en mayores de 17 años 
con complicaciones 5.877,66

GRD219 Procedimientos. extr. inferior 
y húmero excepto  cadera, pie, fémur 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 4.154,28

GRD220 Procedimientos extr. inferior 
y húmero excepto cadera, pie, fémur 
en menores de 18 años 3.054,52

GRD222 Procedimientos sobre la rodilla 
sin complicaciones 2.720,06

GRD223 Procedimientos mayores 
hombro/ codo, u otros procedimientos 
extr. superior con complicaciones 2.739,46

GRD224 Procedimientos hombro, codo 
o antebrazo, excepto  
procedimiento mayor 
de articulación sin complicaciones 3.092,65
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GRD225 Procediments sobre el peu 2.386,41
GRD226 Procediments sobre teixits 

blans amb complicacions 4.735,98
GRD227 Procediments sobre teixits 

blans sense complicacions 2.472,10
GRD228 Procediment major sobre polze 

o articulació, o altres procediments 
sobre mà o puny 
amb complicacions 3.299,30

GRD229 Procediments sobre mà 
o puny, excepte procediments 
majors sobre articulació 
sense complicacions 2.241,73

GRD230 Escissió local i eliminació 
dispositiu fixació interna 
de maluc i fèmur 3.196,31

GRD232 Artroscòpia 1.604,12
GRD233 Altres procediments quirúrgics 

de s. musculoesquelètic i teixit 
connectiu amb complicacions 6.299,18

GRD234 Altres procediments quirúrgics 
de s. musculoesquelètic i teixit 
connectiu sense complicacions 4.707,14

GRD235 Fractures de fèmur 3.158,10
GRD236 Fractures de maluc i pelvis 1.883,77
GRD238 Osteimielitis 3.668,22
GRD239 Fractures patològiques i 

neoplàsia maligna musculoesquelètica 
i teixit connectiu 2.603,85

GRD240 Trastorns de teixit connectiu 
amb complicacions 3.173,90

GRD241 Trastorns de teixit connectiu 
sense complicacions 1.785,61

GRD242 Artritis sèptica 2.847,28
GRD243 Problemes mèdics de l’esquena 1.906,44
GRD244 Malalties òssies i 

artropaties específiques 
amb complicacions 1.990,80

GRD245 Malalties òssies i artropaties 
específiques sense complicacions 1.273,63

GRD246 Artropaties no especifiques 1.688,52
GRD247 Signes i símptomes de sistema 

musculoesquelètic 
i teixit connectiu 1.291,17

GRD248 Tendinitis, miositis i bursitis 1.895,76
GRD249 Malfunció, reacció o compl. 

de dispositiu ortopèdic 2.453,19
GRD251 Fractura, esquinç 

i luxació avantbraç, mà,
peu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.053,25

GRD252 Fractura, esquinç 
i luxació avantbraç, mà,
peu en menors de 18 anys 778,48

GRD253 Fractura, esquinç 
i luxació braç, cama excl. 
peu en majors de 17 anys 
amb complicacions 1.442,67

GRD254 Fractura, esquinç 
i luxació braç, cama excl. 
peu en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.058,53

GRD255 Fractura, esquinç 
i luxació braç, cama excl. 
peu en menors de 18 anys 1.072,91

GRD225 Procedimientos sobre el pie 2.386,41
GRD226 Procedimientos sobre tejidos 

blandos con complicaciones 4.735,98
GRD227 Procedimientos sobre tejidos 

blandos sin complicaciones 2.472,10
GRD228 Procedimiento mayor sobre pulgar 

o articulación, u otros procedimientos 
sobre mano o muñeca 
con complicaciones 3.299,30

GRD229 Procedimientos sobre mano 
o muñeca, excepto procedimientos 
mayores sobre articulación 
sin complicaciones 2.241,73

GRD230 Escisión local y eliminación 
dispositivo fijación interna 
de cadera y fémur 3.196,31

GRD232 Artroscopia 1.604,12
GRD233 Otros procedimientos quirúrgicos 

de s. musculoesquelético y tejido 
conectivo con complicaciones 6.299,18

GRD234 Otros procedimientos quirúrgicos 
de s. musculoesquelético y tejido 
conectivo sin complicaciones 4.707,14

GRD235 Fracturas de fémur 3.158,10
GRD236 Fracturas de cadera y pelvis 1.883,77
GRD238 Osteimielitis 3.668,22
GRD239 Fracturas patológicas y 

neoplasia maligna musculoesquelética 
y tejido conectivo 2.603,85

GRD240 Trastornos de tejido conectivo 
con complicaciones 3.173,90

GRD241 Trastornos de tejido conectivo 
sin complicaciones 1.785,61

GRD242 Artritis séptica 2.847,28
GRD243 Problemas médicos de la espalda 1.906,44
GRD244 Enfermedades óseas y 

artropatías específicas 
con complicaciones 1.990,80

GRD245 Enfermedades óseas y artropatías 
específicas sin complicaciones 1.273,63

GRD246 Artropatias no especificas 1.688,52
GRD247 Signos y síntomas de sistema 

musculoesquelético 
y tejido conectivo 1.291,17

GRD248 Tendinitis, miositis y bursitis 1.895,76
GRD249 Malfuncion, reacción o compl. 

de dispositivo ortopédico 2.453,19
GRD251 Fractura, esguince, desgarro 

y luxación antebrazo, mano,
pie en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.053,25

GRD252 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación antebrazo, mano,
pie en menores de 18 años 778,48

GRD253 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación brazo, pierna excl. 
pie en mayores de 17 años 
con complicaciones 1.442,67

GRD254 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación brazo, pierna excl. 
pie en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.058,53

GRD255 Fractura, esguince, desgarro 
y luxación brazo, pierna excl. 
pie en menores de 18 años 1.072,91
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GRD256 Altres diagnòstics de sistema 
musculoesquelètic 
i teixit onnectiu 1.724,01

GRD257 Mastectomia total per neoplàsia 
maligna amb complicacions 3.881,01

GRD258 Mastectomia total per neoplàsia 
maligna sense complicacions 4.049,63

GRD259 Mastectomia subtotal per neoplàsia 
maligna amb complicacions 3.183,21

GRD260 Mastectomia subtotal per neoplàsia
maligna sense complicacions 3.037,94

GRD261 Procediments s. mama per procés 
no maligne excepte biòpsia 
i escissió local 3.478,54

GRD262 Biòpsia de mama i escissió local 
per procés no maligne 1.691,35

GRD263 Empelt pell i/o desbridament 
per úlcera cutània, cel·lulitis 
amb complicacions 6.866,15

GRD264 Empelt pell i/o desbridament 
per úlcera cutània, cel·lulitis 
sense complicacions 4.222,40

GRD265 Empelt pell i/o desbridament 
excepte per úlcera cutània,
cel·lulitis amb complicacions 7.124,20

GRD266 Empelt pell i/o desbridament 
excepte per úlcera cutània,
cel·lulitis sense complicacions 3.681,23

GRD267 Procediments de regió perianal 
i malaltia pilonidal 1.397,88

GRD268 Procediments plàstics sobre pell,
teixit subcutani i mama 5.174,06

GRD269 Altres procediments sobre pell,
teixit subcutani i mama 
amb complicacions 5.055,25

GRD270 Altres procediments sobre pell,
teixit subcutani i mama 
sense complicacions 2.280,15

GRD271 Úlceres cutànies 3.273,96
GRD272 Trastorns majors de pell 

amb complicacions 3.222,22
GRD273 Trastorns majors de pell 

sense complicacions 2.294,19
GRD274 Processos malignes de mama 

amb complicacions 3.147,06
GRD275 Processos malignes de mama 

sense complicacions 1.083,27
GRD276 Trastorns no malignes de mama 1.068,20
GRD277 Cel·lulitis en majors de 17 anys 

amb complicacions 2.707,55
GRD278 Cel·lulitis en majors de 17 anys 

sense complicacions 1.682,74
GRD279 Cel·lulitis en menors de 18 anys 1.555,18
GRD280 Traumatisme de pell, teixit 

subcutani i mama en majors 
de 17 anys amb complicacions 2.057,03

GRD281 Traumatisme de pell, teixit 
subcutani i mama en majors 
de 17 anys sense complicacions 1.948,24

GRD282 Traumatisme de pell, teixit 
subcutani i mama en menors 
de 18 anys 1.620,04

GRD283 Trastorns menors de la pell 
amb complicacions 2.679,74

GRD256 Otros diagnósticos de sistema 
musculoesquelético 
y tejido conectivo 1.724,01

GRD257 Mastectomía total por neoplasia 
maligna con complicaciones 3.881,01

GRD258 Mastectomía total por neoplasia 
maligna sin complicaciones 4.049,63

GRD259 Mastectomía subtotal por neoplasia 
maligna con complicaciones 3.183,21

GRD260 Mastectomía subtotal por neoplasia 
maligna sin complicaciones 3.037,94

GRD261 Procedimientos s. mama por proceso 
no maligno excepto biopsia 
y escisión local 3.478,54

GRD262 Biopsia de mama y escisión local 
por proceso no maligno 1.691,35

GRD263 Injerto piel y/o desbridamiento 
por úlcera cutánea, celulitis 
con complicaciones 6.866,15

GRD264 Injerto piel y/o desbridamiento 
por úlcera cutánea, celulitis 
sin complicaciones 4.222,40

GRD265 Injerto piel y/o desbridamiento 
excepto por úlcera cutánea,
celulitis con complicaciones 7.124,20

GRD266 Injerto piel y/o desbridamiento 
excepto por úlcera cutánea,
celulitis sin complicaciones 3.681,23

GRD267 Procedimientos de región perianal 
y enfermedad pilonidal 1.397,88

GRD268 Procedimientos plásticos sobre piel,
tejido subcutáneo y mama 5.174,06

GRD269 Otros procedimientos sobre piel,
tejido subcutáneo y mama 
con complicaciones 5.055,25

GRD270 Otros procedimientos sobre piel,
tejido subcutáneo y mama 
sin complicaciones 2.280,15

GRD271 Úlceras cutáneas 3.273,96
GRD272 Trastornos mayores de piel 

con complicaciones 3.222,22
GRD273 Trastornos mayores de piel 

sin complicaciones 2.294,19
GRD274 Procesos malignos de mama 

con complicaciones 3.147,06
GRD275 Procesos malignos de mama 

sin complicaciones 1.083,27
GRD276 Trastornos no malignos de mama 1.068,20
GRD277 Celulitis en mayores de 17 años 

con complicaciones 2.707,55
GRD278 Celulitis en mayores de 17 años 

sin complicaciones 1.682,74
GRD279 Celulitis en menores de 18 años 1.555,18
GRD280 Traumatismo de piel, tejido 

subcutáneo y mama en mayores 
de 17 años con complicaciones 2.057,03

GRD281 Traumatismo de piel, tejido 
subcutáneo y mama en mayores 
de 17 años sin complicaciones 1.948,24

GRD282 Traumatismo de piel, tejido 
subcutáneo y mama en menores 
de 18 años 1.620,04

GRD283 Trastornos menores de la piel 
con complicaciones 2.679,74
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GRD284 Trastorns menors de la pell 
sense complicacions 1.355,55

GRD285 Amputació membre inferior 
per trastorn endocrí, nutricionals 
i metabòlics 6.879,01

GRD286 Procediments sobre suprarenal 
i hipòfisi 8.243,84

GRD288 Procediments quirúrgics 
per a obesitat 6.343,61

GRD289 Procediments sobre paratiroide 3.171,44
GRD290 Procediments sobre tiroide 3.292,15
GRD291 Procediments sobre 

tracte tireoglos 2.306,96
GRD293 Altres procediments quirúrgics 

endocrins, nutricionals i metabolisme 
sense complicacions 3.536,70

GRD294 Diabetis en majors de 35 1.962,47
GRD295 Diabetis en menors de 36 anys 1.996,91
GRD296 Trastorns nutricionals i 

metabòlics miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.045,91

GRD297 Trastorns nutricionals i 
metabòlics miscel·lanis 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.560,20

GRD298 Trastorns nutricionals 
i metabòlics miscel·lanis 
en menors de 18 anys 998,72

GRD299 Errors innats del metabolisme 1.596,00
GRD300 Trastorns endocrins 

amb complicacions 2.777,76
GRD301 Trastorns endocrins 

sense complicacions 1.539,75
GRD303 Procediments renyó, urèter 

i procediments majors s. 
bufeta per neoplàsia 7.295,80

GRD304 Procediments s. renyó, urèter 
i procediments majors s. 
bufeta per p. no neoplàsic 
amb complicacions 6.838,55

GRD305 Procediments s. renyó, urèter 
i procediments majors s. 
bufeta per p. no neoplàsic 
sense complicacions 4.672,88

GRD307 Prostatectomia sense complicacions 2.648,40
GRD309 Procediments menors 

sobre bufeta sense complicacions 3.469,02
GRD310 Procediments transuretrals 

amb complicacions 3.392,86
GRD311 Procediments transuretrals 

sense complicacions 2.194,73
GRD313 Procediments sobre uretra,

en majors de 17 anys 
sense complicacions 2.990,74

GRD315 Altres procediments quirúrgics 
sobre renyó i tracte urinari 4.675,10

GRD316 Insuficiència renal 3.260,30
GRD318 Neoplàsies de renyó i tracte 

urinari amb complicacions 3.457,40
GRD319 Neoplàsies de renyó i tracte 

urinari sense complicacions 2.408,77
GRD320 Infeccions de renyó i tracte 

urinari en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.241,69

GRD284 Trastornos menores de la piel 
sin complicaciones 1.355,55

GRD285 Amputación miembro inferior 
por trastorno endocrino, nutricionales 
y  metabólicos 6.879,01

GRD286 Procedimientos sobre suprarrenales 
y hipófisis 8.243,84

GRD288 Procedimientos quirúrgicos 
para obesidad 6.343,61

GRD289 Procedimientos sobre paratiroides 3.171,44
GRD290 Procedimientos sobre tiroides 3.292,15
GRD291 Procedimientos sobre 

tracto tireogloso 2.306,96
GRD293 Otros procedimientos quirúrgicos 

endocrinos, nutricionales y metabolismo 
sin complicaciones 3.536,70

GRD294 Diabetes en mayores de 35 1.962,47
GRD295 Diabetes en menores de 36 años 1.996,91
GRD296 Trastornos nutricionales y 

metabólicos misceláneos 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.045,91

GRD297 Trastornos nutricionales y 
metabólicos misceláneos 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.560,20

GRD298 Trastornos nutricionales 
y metabólicos misceláneos 
en menores de 18 años 998,72

GRD299 Errores innatos del metabolismo 1.596,00
GRD300 Trastornos endocrinos 

con complicaciones 2.777,76
GRD301 Trastornos endocrinos 

sin complicaciones 1.539,75
GRD303 Procedimientos riñón, uréter 

y procedimientos mayores s. 
vejiga por neoplasia 7.295,80

GRD304 Procedimientos s. riñón, uréter 
y procedimientos mayores s. 
vejiga por p. no neoplásico 
con complicaciones 6.838,55

GRD305 Procedimientos s. riñón, uréter 
y procedimientos mayores s. 
vejiga por p. no neoplásico 
sin complicaciones 4.672,88

GRD307 Prostatectoma sin complicaciones 2.648,40
GRD309 Procedimientos menores 

sobre vejiga sin complicaciones 3.469,02
GRD310 Procedimientos transuretrales 

con complicaciones 3.392,86
GRD311 Procedimientos transuretrales 

sin complicaciones 2.194,73
GRD313 Procedimientos sobre uretra,

en mayores de 17 años 
sin complicaciones 2.990,74

GRD315 Otros procedimientos quirúrgicos 
sobre riñón y tracto urinario 4.675,10

GRD316 Insuficiencia renal 3.260,30
GRD318 Neoplasias de riñón y tracto 

urinario con complicaciones 3.457,40
GRD319 Neoplasias de riñón y tracto 

urinario sin complicaciones 2.408,77
GRD320 Infecciones de riñón y tracto 

urinario en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.241,69
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GRD321 Infeccions de renyó i tracte 
urinari en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.386,82

GRD322 Infeccions de renyó i tracte 
urinari en menors de 18 anys 1.759,63

GRD323 Càlculs urinaris amb 
complicacions i/o litotrícia 
extracorpòria per ona de xoc 1.730,20

GRD324 Càlculs urinaris 
sense complicacions 1.324,86

GRD325 Signes i símptomes de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys amb complicacions 1.961,70

GRD326 Signes i símptomes de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys sense complicacions 1.319,66

GRD331 Altres diagnòstics de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys amb complicacions 3.194,03

GRD332 Altres diagnòstics de renyó 
i tracte urinari en majors 
de 17 anys sense complicacions 2.011,85

GRD333 Altres diagnòstics de renyó 
i tracte urinari en menors 
de 18 anys 2.448,07

GRD334 Procediments majors 
sobre pelvis masculina 
amb complicacions 5.960,65

GRD335 Procediments majors 
sobre pelvis masculina 
sense complicacions 5.773,93

GRD336 Prostatectomia transuretral 
amb complicacions 2.761,31

GRD337 Prostatectomia transuretral 
sense complicacions 2.743,83

GRD338 Procediments sobre testicle,
neoplàsia maligna 3.099,10

GRD339 Procediments sobre testicle,
procés no maligne en majors 
de 17 anys 3.180,02

GRD340 Procediments sobre testicle,
procés no maligne 
en menors de 18 anys 2.126,20

GRD341 Procediments sobre el penis 3.590,19
GRD342 Circumcisió en majors 

de 17 anys 1.939,72
GRD343 Circumcisió en menors 

de 18 anys 1.962,24
GRD344 Altres procediments 

quirúrgics d’aparell genital 
masculí per a neoplàsia maligna 2.472,88

GRD346 Neoplàsia maligna, aparell genital 
masculí, amb complicacions 3.472,53

GRD347 Neoplàsia maligna, aparell 
genital masculí,
sense complicacions 2.562,93

GRD349 Hipertròfia prostàtica benigna 
sense complicacions 1.703,22

GRD350 Inflamació d’aparell 
genital masculí 1.642,16

GRD352 Altres diagnòstics d’aparell 
genital masculí 1.271,78

GRD353 Evisceració pelviana, histerectomia 
radical i vulvectomia radical 6.709,81

GRD321 Infecciones de riñón y tracto 
urinario en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.386,82

GRD322 Infecciones de riñón y tracto 
urinario en menores de 18 años 1.759,63

GRD323 Cálculos urinarios con 
complicaciones y/o litotricia 
extracorpórea por onda de choque 1.730,20

GRD324 Cálculos urinarios 
sin complicaciones 1.324,86

GRD325 Signos y síntomas de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años con complicaciones 1.961,70

GRD326 Signos y síntomas de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años sin complicaciones 1.319,66

GRD331 Otros diagnósticos de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años con complicaciones 3.194,03

GRD332 Otros diagnósticos de riñón 
y tracto urinario en mayores 
de 17 años sin complicaciones 2.011,85

GRD333 Otros diagnósticos de riñón 
y tracto urinario en menores 
de 18 años 2.448,07

GRD334 Procedimientos mayores 
sobre pelvis masculina 
con complicaciones 5.960,65

GRD335 Procedimientos mayores 
sobre pelvis masculina 
sin complicaciones 5.773,93

GRD336 Prostatectomía transuretral 
con complicaciones 2.761,31

GRD337 Prostatectomía transuretral 
sin complicaciones 2.743,83

GRD338 Procedimientos sobre testículo,
neoplasia maligna 3.099,10

GRD339 Procedimientos sobre testículo,
proceso no maligno en mayores 
de 17 años 3.180,02

GRD340 Procedimientos sobre testículo,
proceso no maligno 
en menores de 18 años 2.126,20

GRD341 Procedimientos sobre el pene 3.590,19
GRD342 Circuncisión en mayores 

de 17 años 1.939,72
GRD343 Circuncisión en menores 

de 18 años 1.962,24
GRD344 Otros procedimientos 

quirúrgicos de aparato genital 
masculino para neoplasia maligna 2.472,88

GRD346 Neoplasia maligna, aparato genital 
masculino, con complicaciones 3.472,53

GRD347 Neoplasia maligna, aparato 
genital masculino 
sin complicaciones 2.562,93

GRD349 Hipertrofia prostatica benigna 
sin complicaciones 1.703,22

GRD350 Inflamación de aparato 
genital masculino 1.642,16

GRD352 Otros diagnósticos de aparato 
genital masculino 1.271,78

GRD353 Evisceración pélvica, histerectomía 
radical y vulvectomía radical 6.709,81
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GRD355 Procediments sobre úter,
annexos per neoplàsia maligna 
no ovàriques ni d’annexos 
sense complicacions 4.130,37

GRD356 Procediments de reconstrucció 
aparell genital femení 2.871,22

GRD357 Procediment sobre úter 
i annexos per neoplàsia maligna 
d’ovari o annexos 6.113,32

GRD358 Procediments sobre úter 
i annexos per ca. in situ i procés 
no maligne amb complicacions 4.259,83

GRD359 Procediments sobre úter i 
annexos per ca. in situ i procés 
no maligne sense complicacions 3.290,25

GRD360 Procediments sobre vagina,
cervix i vulva 1.838,29

GRD361 Interrupció tubàrica per 
laparoscòpia i laparotomia 2.183,89

GRD362 Interrupció tubàrica 
per endoscòpia 1.975,50

GRD363 Dilatació i raspat, conització 
i radioimplantació 
per neoplàsia maligna 1.633,29

GRD364 Dilatació i raspat, conització 
excepte per neoplàsia maligna 1.427,57

GRD365 Altres procediments quirúrgics 
d’aparell genital femení 3.005,25

GRD366 Neoplàsia maligna, aparell genital 
femení, amb complicacions 3.919,10

GRD367 Neoplàsia maligna, aparell genital 
femení, sense complicacions 2.221,51

GRD368 Infeccions, aparell 
genital femení 1.729,10

GRD369 Trastorns menstruals i altres 
problemes d’aparell 
genital femení 1.207,35

GRD370 Cesària, amb complicacions 2.708,02
GRD371 Cesària, sense complicacions 2.194,07
GRD372 Part amb complicacions 1.652,29
GRD373 Part sense complicacions 1.341,33
GRD374 Part amb esterilització

i/o dilatació i raspat 2.304,81
GRD375 Part vaginal amb procediment 

quirúrgic excepte esterilització 
i/o dilatació i raspat 1.755,49

GRD376 Diagnòstics postpart 
i postavortament sense procediment 
quirúrgic 1.418,97

GRD377 Diagnòstics postpart 
i postavortament amb procediment 
quirúrgic 2.532,69

GRD378 Embaràs ectòpic 1.779,51
GRD379 Amenaça d’avortament 1.439,51
GRD380 Avortament sense dilatació i raspat 994,22
GRD381 Avortament amb dilatació i raspat,

aspiració o histerectomia 1.273,08
GRD382 Fals treball de part 624,39
GRD383 Altres diagnòstics antepart 

amb complicacions mèdiques 1.211,58
GRD384 Altres diagnòstics antepart 

sense complicacions mèdiques 1.188,68
GRD392 Esplenectomia 

en majors de 17 anys 5.148,77

GRD355 Procedimientos sobre útero,
anejos por neoplasia maligna 
no ováricas ni de anejos 
sin complicaciones 4.130,37

GRD356 Procedimientos de reconstrucción 
aparato genital femenino 2.871,22

GRD357 Procedimiento sobre útero 
y anejos por neoplasia maligna 
de ovario o anejos 6.113,32

GRD358 Procedimientos sobre útero 
y anejos por ca. in situ y proceso 
no maligno con complicaciones 4.259,83

GRD359 Procedimientos sobre útero y 
anejos por ca. in situ y proceso 
no maligno sin complicaciones 3.290,25

GRD360 Procedimientos sobre vagina,
cervix y vulva 1.838,29

GRD361 Interrupción tubárica por 
laparoscopia y laparotomía 2.183,89

GRD362 Interrupción tubárica 
por endoscopia 1.975,50

GRD363 Dilatación y legrado, conización 
y radio-implante 
por neoplasia maligna 1.633,29

GRD364 Dilatación y legrado, conización 
excepto por neoplasia maligna 1.427,57

GRD365 Otros procedimientos quirúrgicos 
de aparato genital femenino 3.005,25

GRD366 Neoplasia maligna, aparato genital 
femenino, con complicaciones 3.919,10

GRD367 Neoplasia maligna, aparato genital 
femenino, sin complicaciones 2.221,51

GRD368 Infecciones, aparato 
genital femenino 1.729,10

GRD369 Trastornos menstruales y otros 
problemas de aparato 
genital femenino 1.207,35

GRD370 Cesárea, con complicaciones 2.708,02
GRD371 Cesárea, sin complicaciones 2.194,07
GRD372 Parto con complicaciones 1.652,29
GRD373 Parto sin complicaciones 1.341,33
GRD374 Parto con esterilización 

y/o dilatación y legrado 2.304,81
GRD375 Parto vaginal con procedimiento 

quirúrgico excepto esterilización 
y/o dilatación y legrado 1.755,49

GRD376 Diagnósticos post-parto 
y post-aborto sin procedimiento 
quirúrgico 1.418,97

GRD377 Diagnósticos post-parto 
y post-aborto con procedimiento 
quirúrgico 2.532,69

GRD378 Embarazo ectópico 1.779,51
GRD379 Amenaza de aborto 1.439,51
GRD380 Aborto sin dilatación y legrado 994,22
GRD381 Aborto con dilatación y legrado,

aspiración o histerotomía 1.273,08
GRD382 Falso trabajo de parto 624,39
GRD383 Otros diagnósticos anteparto 

con complicaciones médicas 1.211,58
GRD384 Otros diagnósticos anteparto 

sin complicaciones médicas 1.188,68
GRD392 Esplenectomía 

en mayores de 17 años 5.148,77
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GRD394 Altres procediments quirúrgics 
hematològics i d’òrgans 
hemopoètics 3.223,98

GRD395 Trastorns de les hematies 
en majors de 17 anys 2.111,54

GRD397 Trastorns de coagulació 2.792,48
GRD398 Trastorn de s. reticuloendotelial 

i immunitaris amb complicacions 3.244,86
GRD399 Trastorn de s. reticuloendotelial 

i immunitaris sense complicacions 2.258,54
GRD401 Limfoma i leucèmia no aguda 

amb altres procediments quirúrgics 
amb complicacions 6.617,72

GRD402 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb altres procediments quirúrgics 
sense complicacions 4.516,30

GRD403 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb complicacions 4.329,07

GRD404 Limfoma i leucèmia no aguda 
sense complicacions 3.206,70

GRD407 Trastorn mieloproliferatiu o 
neoplàsies mal diferenciada 
amb procediment quirúrgic 
major sense complicacions 4.434,81

GRD408 Trastorn mieloproliferatiu 
o neoplàsies mal diferenciada 
amb un altre procediment quirúrgic 4.066,20

GRD410 Quimioteràpia 3.234,95
GRD413 Altres trastorns mieloproliferatius 

o neoplàsies mal diferenciada 
amb complicacions 4.191,85

GRD414 Altres trastorns mieloproliferatius 
o neoplàsies mal diferenciada 
sense complicacions 2.615,88

GRD415 Procediment quirúrgic 
per malalties infeccioses 
i parasitàries 6.507,87

GRD416 Septicèmia en majors de 17 anys 2.991,99
GRD417 Septicèmia en menors de 18 anys 2.589,71
GRD418 Infeccions postoperatòries 

i posttraumàtiques 2.837,08
GRD419 Febre d’origen desconegut 

en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.138,65

GRD420 Febre d’origen desconegut 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.742,03

GRD421 Malaltia vírica 
en majors de 17 anys 1.759,52

GRD422 Malaltia vírica i febre 
d’origen desconegut 
en menors de 18 anys 1.204,84

GRD423 Altres diagnòstics de malaltia 
infecciosa i parasitària 3.063,58

GRD425 Reacció d’adaptació aguda 
i disfunció psicosocial 1.892,15

GRD426 Neurosis depressives 1.955,74
GRD427 Neurosis excepte depressives 1.381,46
GRD428 Trastorns de personalitat i 

control d’impulsos 2.372,16
GRD429 Alteracions orgàniques 

i retard mental 2.820,75
GRD430 Psicosis 4.472,65
GRD431 Trastorns mentals de la infància 2.721,42
GRD432 Altres diagnòstics 

de trastorn mental 2.410,50

GRD394 Otros procedimientos quirúrgicos 
hematológicos y de órganos 
hemopoyéticos 3.223,98

GRD395 Trastornos de los hematíes 
en mayores de 17 años 2.111,54

GRD397 Trastornos de coagulación 2.792,48
GRD398 Trastorno de s. reticuloendotelial 

e inmunitarios con complicaciones 3.244,86
GRD399 Trastorno de s. reticuloendotelial 

e inmunitarios sin complicaciones 2.258,54
GRD401 Linfoma y leucemia no aguda 

con otros procedimientos 
quirúrgicos con complicaciones 6.617,72

GRD402 Linfoma y leucemia no aguda 
con otros procedimientos 
quirúrgicos sin complicaciones 4.516,30

GRD403 Linfoma y leucemia no aguda 
con complicaciones 4.329,07

GRD404 Linfoma y leucemia no aguda 
sin complicaciones 3.206,70

GRD407 Trastorno mieloproliferativo o 
neoplasias mal diferenciada 
con  procedimiento quirúrgico 
mayor sin complicaciones 4.434,81

GRD408 Trastorno mieloproliferativo 
o neoplasias mal diferenciada 
con otro procedimiento quirúrgico 4.066,20

GRD410 Quimioterapia 3.234,95
GRD413 Otros trastornos mieloproliferativos 

o neoplasias mal diferenciada 
con complicaciones 4.191,85

GRD414 Otros trastornos mieloproliferativos 
o neoplasias mal diferenciada 
sin complicaciones 2.615,88

GRD415 Procedimiento quirúrgico 
por enfermedades infecciosas 
y parasitarias 6.507,87

GRD416 Septicemia en mayores de 17 años 2.991,99
GRD417 Septicemia en menores de 18 años 2.589,71
GRD418 Infecciones postoperatorias 

y postraumáticas 2.837,08
GRD419 Fiebre de origen desconocido 

en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.138,65

GRD420 Fiebre de origen desconocido 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.742,03

GRD421 Enfermedad vírica 
en mayores de 17 años 1.759,52

GRD422 Enfermedad vírica y fiebre 
de origen desconocido 
en menores de 18 años 1.204,84

GRD423 Otros diagnósticos de enfermedad 
infecciosa y parasitaria 3.063,58

GRD425 Reacción de adaptación aguda 
y disfunción psicosocial 1.892,15

GRD426 Neurosis depresivas 1.955,74
GRD427 Neurosis excepto depresivas 1.381,46
GRD428 Trastornos de personalidad y 

control de impulsos 2.372,16
GRD429 Alteraciones orgánicas 

y retraso mental 2.820,75
GRD430 Psicosis 4.472,65
GRD431 Trastornos mentales de la infancia 2.721,42
GRD432 Otros diagnósticos 

de trastorno mental 2.410,50
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GRD440 Desbridament ferida 
per lesió traumàtica, excepte 
ferida oberta 5.882,80

GRD441 Procediments sobre mà 
per lesió traumàtica 3.341,41

GRD442 Altres procediments quirúrgics 
per lesió traumàtica 
amb complicacions 6.790,23

GRD443 Altres procediments quirúrgics 
per lesió traumàtica 
sense complicacions 3.873,34

GRD444 Lesions de localització 
no especificada o múltiple 
en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.418,62

GRD445 Lesions de localització 
no especificada o múltiple 
en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.654,19

GRD446 Lesions de localització 
no especificada o múltiple 
en menors de 18 anys 1.347,47

GRD447 Reaccions al·lèrgiques 
en majors de 17 anys 1.004,63

GRD449 Enverinament i efecte tòxic 
de drogues en majors de 17 anys 
amb complicacions 1.971,33

GRD450 Enverinament i efecte tòxic 
de drogues en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.313,39

GRD451 Enverinament i efecte tòxic 
de drogues en menors de 18 anys 1.020,90

GRD452 Complicacions de tractament 
amb complicacions 2.786,16

GRD453 Complicacions de tractament 
sense complicacions 1.676,16

GRD455 Altres diagnòstics de lesió,
enverinament i efecte tòxic 
sense complicacions 1.706,50

GRD461 Procediment quirúrgic amb 
diagnòstic d’un altre contacte 
amb servicis sanitaris 3.869,49

GRD463 Signes i símptomes 
amb complicacions 2.583,04

GRD464 Signes i símptomes 
sense complicacions 989,76

GRD465 Cures posteriors amb història 
de neoplàsia maligna com a 
diagnòstic secundari 1.094,46

GRD466 Cures posteriors sense història 
de neoplàsia maligna com a 
diagnòstic secundari 2.589,01

GRD467 Altres factors que influïxen 
en l’estat de salut 991,97

GRD468 Procediment quirúrgic extensiu 
sense relació amb 
diagnòstic principal 8.977,54

GRD471 Procediments majors 
sobre articulació membre inferior,
bilateral o múltiple 7.728,44

GRD475 Diagnòstics del sistema 
respiratori 
amb ventilació assistida 12.268,56

GRD477 Procediment quirúrgic 
no extensiu no relacionat 
amb diagnòstic principal 4.932,72

GRD440 Desbridamiento herida 
por lesión traumática, excepto 
herida abierta 5.882,80

GRD441 Procedimientos sobre mano 
por lesión traumática 3.341,41

GRD442 Otros procedimientos quirúrgicos 
por lesión traumática 
con complicaciones 6.790,23

GRD443 Otros procedimientos quirúrgicos 
por lesión traumática 
sin complicaciones 3.873,34

GRD444 Lesiones de localización 
no especificada o múltiple 
en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.418,62

GRD445 Lesiones de localización 
no especificada o múltiple 
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.654,19

GRD446 Lesiones de localización 
no especificada o múltiple 
en menores de 18 años 1.347,47

GRD447 Reacciones alérgicas 
en mayores de 17 años 1.004,63

GRD449 Envenenamiento y efecto tóxico 
de drogas en mayores de 17 años 
con complicaciones 1.971,33

GRD450 Envenenamiento y efecto tóxico 
de drogas en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.313,39

GRD451 Envenenamiento y efecto tóxico 
de drogas en menores de 18 años 1.020,90

GRD452 Complicaciones de tratamiento 
con complicaciones 2.786,16

GRD453 Complicaciones de tratamiento 
sin complicaciones 1.676,16

GRD455 Otros diagnósticos de lesión,
envenenamiento y efecto tóxico 
sin complicaciones 1.706,50

GRD461 Procedimiento quirúrgico con 
diagnóstico de otro contacto 
con servicios sanitarios 3.869,49

GRD463 Signos y síntomas 
con complicaciones 2.583,04

GRD464 Signos y síntomas 
sin complicaciones 989,76

GRD465 Cuidados posteriores con historia 
de neoplasia maligna como 
diagnóstico secundario 1.094,46

GRD466 Cuidados posteriores sin historia 
de neoplasia maligna como 
diagnóstico secundario 2.589,01

GRD467 Otros factores que influyen 
en el estado de salud 991,97

GRD468 Procedimiento quirúrgico extensivo 
sin relación con 
diagnóstico principal 8.977,54

GRD471 Procedimientos mayores 
sobre articulación miembro inferior,
bilateral o múltiple 7.728,44

GRD475 Diagnósticos del sistema 
respiratorio 
con ventilación asistida 12.268,56

GRD477 Procedimiento quirúrgico 
no extensivo no relacionado 
con diagnóstico principal 4.932,72
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GRD478 Altres procediments vasculars 
amb complicacions 6.056,45

GRD479 Altres procediments vasculars 
sense complicacions 4.618,24

GRD482 Traqueotomia amb trastorns 
de boca, laringe o faringe 12.828,31

GRD483 Oxig. menb. extrac. o traqueotomia 
amb ventilació mecànica +96H
o amb diagnòstic principal 
excepte trastorns ORL 51.238,31

GRD491 Procediments majors 
reimplantació articulació 
i membre extr. superior 5.064,85

GRD493 Colecistectomia laparoscòpica 
sense exploració conducte biliar 
amb complicacions 4.224,88

GRD494 Colecistectomia laparoscòpica 
sense exploració conducte biliar 
sense complicacions 2.999,28

GRD530 Craneotomia 
amb complicació major 33.192,21

GRD531 Procediments sistema nerviós 
excepte craneotomia 
amb complicació major 14.604,76

GRD532 Accident isquèmic transitori,
oclusions precerebrals,
convulsions i cefalea 
amb complicació major 4.171,67

GRD533 Altres trastorns sistema nerviós 
excepte accident isquèmic 
transitori, convulsions i cefalea 
amb complicació major 7.505,78

GRD536 Procediments orl. i bucals 
excepte procediments major 
cap i coll 9.383,42

GRD538 Procediments toràcics majors 
amb complicació major 16.715,56

GRD539 Procediments respiratoris excepte 
procediments toràcics majors 
amb cc major 11.689,98

GRD540 Infeccions i inflamacions 
respiratòries 
amb complicació major 5.430,71

GRD541 Trastorns respiratoris excepte 
infeccions, bronquitis, asma 
amb complicació major 3.925,77

GRD542 Bronquitis i asma amb 
complicació major 2.825,22

GRD543 Trastorns circulatoris 
excepte infart agut de miocardi,
endocarditis, icc. i arítmia 
amb complicació major 4.237,73

GRD544 Icc. i arítmia cardíaca 
amb complicació major 4.754,80

GRD545 Procediment valvular 
cardíac amb complicació major 28.088,10

GRD546 Bypass coronari amb 
complicació major 23.054,84

GRD548 Implantació o revisió 
de marcapassos cardíacs 
amb complicació major 8.971,42

GRD549 Procediments cardiovasculars 
majors amb complicació major 18.050,92

GRD550 Altres procediments vasculars 
amb complicació major 8.479,98

GRD478 Otros procedimientos vasculares 
con complicaciones 6.056,45

GRD479 Otros procedimientos vasculares 
sin complicaciones 4.618,24

GRD482 Traqueotomía con trastornos 
de boca, laringe o faringe 12.828,31

GRD483 Oxig. menb. extrac. o traqueostomía 
con ventilación mecánica +96H  
o con diagnostico principal 
excepto trastornos ORL 51.238,31

GRD491 Procedimientos mayores 
reimplantación articulación 
y miembro extr. superior 5.064,85

GRD493 Colecistectomía laparoscópica 
sin exploración conducto biliar 
con complicaciones 4.224,88

GRD494 Colecistectomía laparoscópica 
sin exploración conducto biliar 
sin complicaciones 2.999,28

GRD530 Craneotomía 
con complicación mayor 33.192,21

GRD531 Procedimientos sistema nervioso 
excepto craneotomía 
con complicación mayor 14.604,76

GRD532 Accidente isquémico transitorio,
oclusiones precerebrales,
convulsiones y cefalea 
con complicación mayor 4.171,67

GRD533 Otros trastornos sistema nervioso 
excepto  accidente isquémico 
transitorio, convulsiones y cefalea 
con complicación mayor 7.505,78

GRD536 Procedimientos orl. y bucales 
excepto procedimientos mayores 
cabeza y cuello 9.383,42

GRD538 Procedimientos torácicos mayores 
con complicación mayor 16.715,56

GRD539 Procedimientos respiratorios excepto 
procedimientos torácicos mayores 
con cc mayor 11.689,98

GRD540 Infecciones y inflamaciones 
respiratorias 
con complicación mayor 5.430,71

GRD541 Trastornos respiratorios excepto 
infecciones, bronquitis, asma 
con complicación mayor 3.925,77

GRD542 Bronquitis y asma con 
complicación mayor 2.825,22

GRD543 Trastornos circulatorios 
excepto infarto agudo de miocardio,
endocarditis, icc. y arritmia 
con complicación mayor 4.237,73

GRD544 Icc. y arritmia cardíaca 
con complicación mayor 4.754,80

GRD545 Procedimiento valvular 
cardiaco con complicación mayor 28.088,10

GRD546 Bypass coronario con 
complicación mayor 23.054,84

GRD548 Implantación o revisión 
de marcapasos cardiaco 
con complicación mayor 8.971,42

GRD549 Procedimientos cardiovasculares 
mayores con complicación mayor 18.050,92

GRD550 Otros procedimientos vasculares 
con complicación mayor 8.479,98
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GRD551 Esofagitis, gastroenteritis 
i úlcera no complicada amb 
complicació major 3.207,69

GRD552 Trastorns aparell digestiu 
excepte esof., gastroent. i ulc. 
no compl. amb complicació major 5.288,64

GRD553 Procediments de l’aparell digestiu 
excepte hèrnia i procediment 
major estómac o intestí 
amb complicació major 11.517,84

GRD554 Procediments sobre hèrnia 
amb complicació major 7.158,46

GRD555 Procediments pàncrees, fetge 
i altres via biliar excepte  
trasplantament hepàtic amb 
complicació major 20.431,08

GRD556 Colecistectomia i altres 
procediments hepatobiliars 
amb complicació major 10.536,33

GRD557 Trastorns hepatobiliars i de 
pàncrees amb complicació major 6.325,15

GRD558 Procediment musculoesquelètic 
major excepte articulació 
major bilateral o múltiple 
amb complicació major 10.842,95

GRD559 Procediments musculoesquelètics 
no majors 
amb complicació major 8.825,96

GRD560 Trastorns musculoesquelètics 
excepte osteomielitis, articulació 
sèptica i trastorns teixit connectiu 
amb complicació major 4.195,27

GRD561 Osteomielitis, artritis sèptica 
i trastorn teixit connectiu 
amb complicació major 7.503,16

GRD562 Trastorns majors de pell i 
mama amb complicació major 7.089,76

GRD563 Altres trastorns de pell amb 
complicació major 3.827,26

GRD564 Procediments sobre pell i mama 
amb complicació major 9.556,15

GRD565 Procediments endocrins,
nutricionals i metabòlics,
excepte amputació membre 
inferior amb complicació major 11.118,70

GRD566 Trastorns  endocrí, nutricionals 
i metabòlics excepte trastorns 
d’ingesta o cf. 
amb complicació major 3.837,90

GRD567 Procediments renyó i tracte 
urinari excepte trasplantament renal 
amb complicació major 11.166,04

GRD568 Insuficiència renal 
amb complicació major 5.805,38

GRD569 Trastorns de renyó i tracte 
urinari excepte insuficiència renal 
amb complicació major 3.463,08

GRD570 Trastorns aparell genital 
masculí amb 
complicació major 4.077,63

GRD571 Procediments aparell 
genital masculí 
amb complicació major 7.503,85

GRD572 Trastorns aparell genital femení 
amb complicació major 6.104,98

GRD551 Esofagitis, gastroenteritis 
y úlcera no complicada con 
complicación mayor 3.207,69

GRD552 Trastornos aparato digestivo 
excepto esof., gastroent. y ulc. 
no compl. con complicación mayor 5.288,64

GRD553 Procedimientos del aparato digestivo 
excepto hernia y procedimiento 
mayor estómago o intestino 
con complicación mayor 11.517,84

GRD554 Procedimientos sobre hernia 
con complicación mayor 7.158,46

GRD555 Procedimientos páncreas, hígado 
y otros vía biliar excepto  
trasplante hepático con 
complicación mayor 20.431,08

GRD556 Colecistectomía y otros 
procedimientos hepatobiliares 
con complicación mayor 10.536,33

GRD557 Trastornos hepatobiliares y de 
páncreas con complicación mayor 6.325,15

GRD558 Procedimiento musculoesquelético 
mayor excepto articulación 
mayor bilateral o múltiple 
con complicación mayor 10.842,95

GRD559 Procedimientos musculoesqueléticos 
no mayores 
con complicación mayor 8.825,96

GRD560 Trastornos musculoesqueléticos 
excepto osteomielitis, articulación 
séptica y trastornos tejido conectivo 
con complicación mayor 4.195,27

GRD561 Osteomielitis, artritis séptica 
y trastorno tejido conectivo 
con complicación mayor 7.503,16

GRD562 Trastornos mayores de piel y 
mama con complicación mayor 7.089,76

GRD563 Otros trastornos de piel con 
complicación mayor 3.827,26

GRD564 Procedimientos sobre piel y mama 
con complicación mayor 9.556,15

GRD565 Procedimientos endocrinos,
nutricionales y metabólicos,
excepto amputación miembro 
inferior con complicación mayor 11.118,70

GRD566 Trastornos endocrino, nutricionales 
y metabólicos excepto trastornos 
de ingesta o cf. 
con complicación mayor 3.837,90

GRD567 Procedimientos riñón y tracto 
urinario excepto trasplante renal 
con complicación mayor 11.166,04

GRD568 Insuficiencia renal 
con complicación mayor 5.805,38

GRD569 Trastornos de riñón y tracto 
urinario excepto insuficiencia renal 
con complicación mayor 3.463,08

GRD570 Trastornos aparato genital 
masculino con 
complicación mayor 4.077,63

GRD571 Procedimientos aparato 
genital masculino 
con complicación mayor 7.503,85

GRD572 Trastornos aparato genital femenino 
con complicación mayor 6.104,98
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GRD573 Procediments no radicals 
aparell genital femení 
amb complicació major 7.492,49

GRD574 Trastorns de sang, òrgans 
hemopoètics i immunològics 
amb complicació major 5.341,28

GRD576 Leucèmia aguda 
amb complicació major 22.796,45

GRD577 Trastorns mieloproliferatiu 
i neo. mal diferenciada 
amb complicació major 11.021,98

GRD578 Limfoma i leucèmia no aguda 
amb complicació major 9.625,27

GRD580 Infeccions i parasitosis sistèmiques 
excepte septicèmia 
amb complicació major 5.934,20

GRD581 Procediments per a infeccions 
i parasitosis sistèmiques 
amb complicació major 15.551,49

GRD582 Lesions excepte trauma múltiple 
amb complicació major 4.510,52

GRD583 Procediments per a lesions 
excepte trauma múltiple 
amb complicació major 13.150,05

GRD584 Septicèmia 
amb complicació major 5.613,57

GRD585 Procediment major estómac,
esòfag, duodé, intestí 
prim i gros 
amb complicació major 15.906,01

GRD586 Trastorns orals i bucals 
amb complicació major,
en majors de 17 anys 4.733,69

GRD604 Neonat, pes al nàixer 750-999 
grams, alta amb vida 65.589,11

GRD607 Neonat, pes al nàixer 1000-1499 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
alta amb vida 33.796,11

GRD611 Neonat, pes al nàixer 1500-1999 
grams, sense procediments quirúrgics 
significatius, amb múltiples 
problemes majors 22.517,64

GRD612 Neonat, pes al nàixer 1500-1999 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
sense múltiples problemes majors 16.415,82

GRD613 Neonat, pes al nàixer 1500-1999 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb problemes menors 15.209,06

GRD614 Neonat, pes al nàixer 1500-1999 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb altres problemes 8.193,37

GRD617 Neonat, pes al nàixer 2000-2499 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb múltiples problemes majors 13.933,24

GRD618 Neonat, pes al nàixer 2000-2499 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb problemes majors 6.757,64

GRD619 Neonat, pes al nàixer 2000-2499 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb problemes menors 5.278,32

GRD573 Procedimientos no radicales 
aparato genital femenino 
con complicación mayor 7.492,49

GRD574 Trastornos de sangre, órganos 
hemopoyéticos y inmunológicos 
con complicación mayor 5.341,28

GRD576 Leucemia aguda 
con complicación mayor 22.796,45

GRD577 Trastornos mieloproliferativo 
y neo. mal diferenciada 
con complicación mayor 11.021,98

GRD578 Linfoma y leucemia no aguda 
con complicación mayor 9.625,27

GRD580 Infecciones y parasitosis sistémicas 
excepto septicemia 
con complicación mayor 5.934,20

GRD581 Procedimientos para infecciones 
y parasitosis sistémicas 
con complicación mayor 15.551,49

GRD582 Lesiones excepto trauma múltiple 
con complicación mayor 4.510,52

GRD583 Procedimientos para lesiones 
excepto trauma múltiple 
con complicación mayor 13.150,05

GRD584 Septicemia 
con complicación mayor 5.613,57

GRD585 Procedimiento mayor estómago,
esófago, duodeno, intestino 
delgado y grueso 
con complicación mayor 15.906,01

GRD586 Trastornos orales y bucales 
con complicación mayor,
en mayores de 17 años 4.733,69

GRD604 Neonato, peso al nacer 750-999 
gramos, alta con vida 65.589,11

GRD607 Neonato, peso al nacer 1000-1499 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
alta con vida 33.796,11

GRD611 Neonato, peso al nacer 1500-1999 
gramos, sin procedimientos quirúrgicos 
significativos, con múltiples 
problemas mayores 22.517,64

GRD612 Neonato, peso al nacer 1500-1999 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
sin múltiples problemas mayores 16.415,82

GRD613 Neonato, peso al nacer 1500-1999 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con problemas menores 15.209,06

GRD614 Neonato, peso al nacer 1500-1999 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con otros problemas 8.193,37

GRD617 Neonato, peso al nacer 2000-2499 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con múltiples problemas mayores 13.933,24

GRD618 Neonato, peso al nacer 2000-2499 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con problemas mayores 6.757,64

GRD619 Neonato, peso al nacer 2000-2499 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con problemas menores 5.278,32
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GRD620 Neonat, pes al nàixer 2000-2499 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
diagnòstic neonat normal 1.370,37

GRD621 Neonat, pes al nàixer 2000-2499 
grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb altres problemes 3.112,14

GRD622 Neonat, pes al nàixer més 
de 2499 grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb múltiples problemes majors 44.847,54

GRD626 Neonat, pes al nàixer més 
de 2499 grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb múltiples problemes majors 6.311,12

GRD627 Neonat, pes al nàixer major 
2499 grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb problemes majors 2.324,00

GRD628 Neonat, pes al nàixer major 
2499 grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb problemes menors 1.270,79

GRD629 Neonat, pes al nàixer més 
de 2499 grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
diagnòstic neonat normal 443,25

GRD630 Neonat, pes al nàixer major 
2499 grams, sense procediments 
quirúrgics significatius,
amb altres problemes 927,59

GRD640 Neonat, traslladat amb menys 
de 5 dies, no nascut en el centre 3.071,33

GRD650 Cesària d’alt risc 
amb complicacions 4.248,17

GRD651 Cesària d’alt risc 
sense complicacions 2.797,02

GRD652 Part vaginal d’alt risc 
amb esterilització i/o dilatació 
i raspat 2.716,27

GRD710 HIV amb diagnòstics majors 
relacionats amb diagnòstics  
majors múltiples o significatius 
sense tuberculosi 6.605,21

GRD712 HIV amb diagnòstics majors 
relacionats sense diagnòstics  
majors múltiples o significatius 
sense tuberculosi 4.227,28

GRD714 HIV amb diagnòstic relacionat 
significatiu 3.890,02

GRD715 HIV amb altres diagnòstics 
relacionats 2.055,21

GRD716 HIV sense altres diagnòstics 
relacionats 2.262,18

GRD731 Procediments s. columna,
maluc, fèmur o membres 
per trauma múltiple significatiu 17.991,06

GRD732 Altres procediments quirúrgics 
per a trauma múltiple significatiu 16.423,86

GRD733 Diagnòstics de trauma múltiple 
significatiu cap, tòrax 
i membre inferior 8.304,11

GRD737 Revisió de derivació ventricular 5.803,20
GRD739 Craneotomia en menors 

de 18 anys  sense complicacions 8.029,62

GRD620 Neonato, peso al nacer 2000-2499 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
diagnóstico neonato normal 1.370,37

GRD621 Neonato, peso al nacer 2000-2499 
gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con otros problemas 3.112,14

GRD622 Neonato, peso al nacer más 
de 2499 gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con múltiples problemas mayores 44.847,54

GRD626 Neonato, peso al nacer más 
de 2499 gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con múltiples problemas mayores 6.311,12

GRD627 Neonato, peso al nacer mayor 
2499 gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con problemas mayores 2.324,00

GRD628 Neonato, peso al nacer mayor 
2499 gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con problemas menores 1.270,79

GRD629 Neonato, peso al nacer más 
de 2499 gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
diagnóstico neonato normal 443,25

GRD630 Neonato, peso al nacer mayor 
2499 gramos, sin procedimientos 
quirúrgicos significativos,
con otros problemas 927,59

GRD640 Neonato, trasladado con menos 
de 5 días, no nacido en el centro 3.071,33

GRD650 Cesárea de alto riesgo 
con complicaciones 4.248,17

GRD651 Cesárea de alto riesgo 
sin complicaciones 2.797,02

GRD652 Parto vaginal de alto riesgo 
con esterilización y/o dilatación 
y legrado 2.716,27

GRD710 HIV con diagnósticos mayores 
relacionados con diagnósticos  
mayores múltiples o significativos 
sin tuberculosis 6.605,21

GRD712 HIV con diagnósticos mayores 
relacionados sin diagnósticos  
mayores múltiples o significativos 
sin tuberculosis 4.227,28

GRD714 HIV con diagnóstico relacionado 
significativo 3.890,02

GRD715 HIV con otros diagnósticos 
relacionados 2.055,21

GRD716 HIV sin otros diagnósticos r
elacionados 2.262,18

GRD731 Procedimientos s. columna,
cadera, fémur o miembros 
por trauma múltiple significativo 17.991,06

GRD732 Otros procedimientos quirúrgicos 
para trauma múltiple significativo 16.423,86

GRD733 Diagnósticos de trauma múltiple 
significativo cabeza, tórax 
y miembro inferior 8.304,11

GRD737 Revisión de derivación ventricular 5.803,20
GRD739 Craneotomía  en menores 

de 18 años  sin complicaciones 8.029,62
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GRD740 Fibrosi quística 5.888,28
GRD745 Abús o dependència d’opiacis 

sense complicacions 2.394,44
GRD748 Abús o dependència de cocaïna 

o altres drogues sense complicacions 2.798,23
GRD750 Abús o dependència d’alcohol,

amb complicacions 2.546,36
GRD751 Abús o dependència d’alcohol,

sense complicacions 1.865,31
GRD753 Rehabilitació per a trastorn 

compulsiu nutricional 7.147,23
GRD755 Fusió vertebral  excepte 

cervical amb complicacions 11.689,15
GRD756 Fusió vertebral  excepte 

cervical sense complicacions 8.219,76
GRD758 Procediments sobre esquena 

i coll excepte fusió espinal 
sense complicacions 4.747,51

GRD761 Estupor i coma traumàtics,
coma major 1h 5.761,75

GRD762 Commoció, lesió intracranial 
amb coma amb menys d’1h o sense 
coma en menors de 18 anys 1.014,26

GRD763 Estupor i coma traumàtics,
coma  amb menys d’1h, en menors 
de  18 anys 2.379,68

GRD764 Commoció, lesió intracranial 
amb coma amb menys d’1h o sense 
coma en majors de 17 anys 
amb complicacions 2.909,41

GRD765 Commoció, lesió intracranial 
amb coma amb menys d’1h o sense 
coma en majors de 17 anys 
sense complicacions 1.984,01

GRD766 Estupor i coma traumàtics,
coma amb menys d’1h,
en majors de 17 anys 
amb complicacions 4.828,50

GRD767 Estupor i coma traumàtics,
coma amb menys d’1h,
en majors de 17 anys 
sense complicacions 3.555,03

GRD768 Convulsions i cefalea 
en menors de 18 anys
amb complicacions 2.208,60

GRD769 Convulsions i cefalea 
en menors de 18 anys
sense complicacions 1.609,64

GRD772 Pneumònia simple i pleuritis 
en menors de 18 anys  
amb complicacions 2.558,48

GRD773 Pneumònia simple i pleuritis 
en menors de 18 anys  
sense complicacions 2.525,32

GRD774 Bronquitis i asma en menors 
de 18 anys  amb complicacions 2.658,63

GRD775 Bronquitis i asma en menors 
de 18 anys  sense complicacions 1.404,90

GRD776 Esofagitis, gastroenteritis i 
trastorns digestius miscel·lanis 
en menors de 18 anys
amb complicacions 1.836,58

GRD777 Esofagitis, gastroenteritis i 
trastorns digestius miscel·lanis 
en menors de 18 anys  
sense complicacions 1.219,12

GRD740 Fibrosis quística 5.888,28
GRD745 Abuso o dependencia de opiáceos 

sin complicaciones 2.394,44
GRD748 Abuso o dependencia de cocaína 

u otras drogas sin complicaciones 2.798,23
GRD750 Abuso o dependencia de alcohol,

con complicaciones 2.546,36
GRD751 Abuso o dependencia de alcohol,

sin complicaciones 1.865,31
GRD753 Rehabilitación para trastorno 

compulsivo nutricional 7.147,23
GRD755 Fusión vertebral  excepto 

cervical con complicaciones 11.689,15
GRD756 Fusión vertebral  excepto 

cervical sin complicaciones 8.219,76
GRD758 Procedimientos sobre espalda 

y cuello excepto fusión espinal 
sin complicaciones 4.747,51

GRD761 Estupor y coma traumáticos,
coma mayor 1h 5.761,75

GRD762 Conmoción, lesión intracraneal 
con coma con menos de 1h o sin 
coma en menores de 18 años 1.014,26

GRD763 Estupor y coma traumáticos,
coma  con menos 1h, en menores 
de 18 años 2.379,68

GRD764 Conmoción, lesión intracraneal 
con coma con menos de 1h o sin 
coma en mayores de 17 años 
con complicaciones 2.909,41

GRD765 Conmoción, lesión intracraneal 
con coma con menos de 1h o sin 
coma en mayores de 17 años 
sin complicaciones 1.984,01

GRD766 Estupor y coma traumáticos,
coma con menos de 1h,
en mayores de 17 años 
con complicaciones 4.828,50

GRD767 Estupor y coma traumáticos,
coma con menos de 1h,
en mayores de 17 años 
sin complicaciones 3.555,03

GRD768 Convulsiones y cefalea 
en menores de 18 años  
con complicaciones 2.208,60

GRD769 Convulsiones y cefalea 
en menores de 18 años  
sin complicaciones 1.609,64

GRD772 Neumonía simple y pleuritis 
en menores de 18 años 
con complicaciones 2.558,48

GRD773 Neumonía simple y pleuritis 
en menores de 18 años  
sin complicaciones 2.525,32

GRD774 Bronquitis y asma en menores 
de 18 años  con complicaciones 2.658,63

GRD775 Bronquitis y asma en menores 
de 18 años  sin complicaciones 1.404,90

GRD776 Esofagitis, gastroenteritis y 
trastornos digestivos misceláneos 
en menores de 18 años  
con complicaciones 1.836,58

GRD777 Esofagitis, gastroenteritis y 
trastornos digestivos misceláneos 
en menores de 18 años  
sin complicaciones 1.219,12
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GRD779 Altres diagnòstics d’aparell 
digestiu en menors de 18 anys  
sense complicacions 1.267,06

GRD781 Leucèmia aguda sense procediment 
quirúrgic major en menors 
de 18 anys  sense complicacions 4.068,65

GRD782 Leucèmia aguda sense procediment 
quirúrgic major en majors
de 17 anys amb complicacions 10.756,37

GRD783 Leucèmia aguda sense procediment 
quirúrgic major en majors de 
17 anys sense complicacions 4.055,67

GRD785 Altres trastorns de les hematies 
en menors de 18 anys 1.869,64

GRD786 Procediments majors 
sobre cap i coll 
per neoplàsia maligna 11.827,72

GRD789 Reimplantació major 
d’articulació i membre extr. 
inferior, excepte maluc 
amb complicacions 6.155,22

GRD791 Desbridament de ferida 
per lesions amb ferida oberta 3.938,97

GRD793 Procediment per trauma múltiple 
signif. excepte craneotomia 
amb complicació 
major no traumàtica 45.227,97

GRD796 Revascularització extremitat 
inferior amb complicacions 10.826,27

GRD797 Revascularització extremitat 
inferior sense complicacions 9.752,39

GRD800 Tuberculosi amb complicacions 6.813,97
GRD801 Tuberculosi sense complicacions 4.934,36
GRD807 Fusió vertebral anterior/posterior 

combinada sense complicacions 11.340,97
GRD808 Procediments cardiovasculars 

percutanis amb infart agut 
de miocardi, fallida 
cardíaca o xoc 5.540,38

GRD810 Hemorràgia intracranial 4.198,17
GRD811 Implant desfibrilador cardíac 

i sistema d’assistència cardíaca 18.960,51
GRD812 Malfunció, reacció o complicacions 

de dispositiu o procediment 
cardíac o vascular 3.184,08

GRD813 Gastroenteritis no bacteriana i 
dolor abdominal en majors 
17 anys amb complicacions 1.878,32

GRD814 Gastroenteritis no bacteriana 
i dolor abdominal en majors 
17 anys sense complicacions 1.314,93

GRD815 Gastroenteritis no bacteriana 
i dolor abdominal en menors 
de 18 anys  amb complicacions 1.346,18

GRD816 Gastroenteritis no bacteriana i 
dolor abdominal en menors 
de 18 anys  sense complicacions 884,25

GRD817 Substitució de maluc 
per complicacions 6.536,72

GRD818 Substitució de maluc excepte 
per complicacions 4.810,17

GRD820 Malfunció, reacció o complicacions 
de dispositiu, empelt o transinsubordinació 
genitourinari 3.963,05

GRD779 Otros diagnósticos de aparato 
digestivo en menores de 18 años  
sin complicaciones 1.267,06

GRD781 Leucemia aguda sin procedimiento 
quirúrgico mayor en menores 
de 18 años  sin complicaciones 4.068,65

GRD782 Leucemia aguda sin procedimiento 
quirúrgico mayor en mayores 
de 17 años con complicaciones 10.756,37

GRD783 Leucemia aguda sin procedimiento 
quirúrgico mayor en mayores de 
17 años sin complicaciones 4.055,67

GRD785 Otros trastornos de los hematíes 
en menores de 18 años 1.869,64

GRD786 Procedimientos mayores 
sobre cabeza y cuello 
por neoplasia maligna 11.827,72

GRD789 Reimplantación mayor de 
articulación y miembro extr. 
inferior, excepto cadera 
con complicaciones 6.155,22

GRD791 Desbridamiento de herida 
por lesiones con herida abierta 3.938,97

GRD793 Procedimiento por trauma múltiple 
signif. excepto craneotomía 
con complicación 
mayor no traumática 45.227,97

GRD796 Revascularización extremidad 
inferior con complicaciones 10.826,27

GRD797 Revascularización extremidad 
inferior sin complicaciones 9.752,39

GRD800 Tuberculosis con complicaciones 6.813,97
GRD801 Tuberculosis sin complicaciones 4.934,36
GRD807 Fusión vertebral anterior/posterior 

combinada sin complicaciones 11.340,97
GRD808 Procedimientos  cardiovasculares 

percutáneos con infarto agudo 
de miocardio, fallo 
cardiaco o shock 5.540,38

GRD810 Hemorragia intracraneal 4.198,17
GRD811 Implante desfibrilador cardiaco 

y sistema de asistencia cardiaca 18.960,51
GRD812 Malfunción, reacción o complicaciones 

de dispositivo o procedimiento 
cardiaco o vascular 3.184,08

GRD813 Gastroenteritis no bacteriana y 
dolor abdominal en mayores
de 17 años con complicaciones 1.878,32

GRD814 Gastroenteritis no bacteriana 
y dolor abdominal en mayores
de 17 años sin complicaciones 1.314,93

GRD815 Gastroenteritis no bacteriana 
y dolor abdominal en menores 
de 18 años  con complicaciones 1.346,18

GRD816 Gastroenteritis no bacteriana y 
dolor abdominal en menores 
de 18 años sin complicaciones 884,25

GRD817 Sustitución de cadera 
por complicaciones 6.536,72

GRD818 Sustitución de cadera excepto 
por complicaciones 4.810,17

GRD820 Malfunción, reacción o complicaciones 
de dispositivo, injerto o transplante 
genitourinario 3.963,05
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GRD824 Cremades de grossària total amb 
empelt pell o lesions inhalació 
sense complicacions o 
trauma significatiu 11.838,26

GRD828 Cremades no extenses sense lesió 
per inhalació, complicacions 
o trauma significatiu 3.803,66

GRD832 Isquèmia transitòria 1.579,31
GRD833 Procediments vasculars 

intracranials amb diagnòstic 
principal d’hemorràgia 24.573,77

GRD836 Procediments espinals 
amb complicacions 8.621,27

GRD837 Procediments espinals 
sense complicacions 7.095,34

GRD838 Procediments extracranials 
amb complicacions 5.792,93

GRD839 Procediments extracranials 
sense complicacions 6.364,43

GRD851 Implant de desfibrilador sense 
cateterisme cardíac 11.750,62

GRD852 Procediment cardiovascular 
percutani amb stent no alliberador 
de fàrmac, sense infart 
agut de miocardi 3.132,82

GRD853 Procediment cardiovascular 
percutani amb stent alliberador 
de fàrmac, amb infart 
agut de miocardi 5.882,20

GRD854 Procediment cardiovascular 
percutani amb stent alliberador 
de fàrmac, sense infart 
agut de miocardi 3.600,63

GRD865 Fusió vertebral cervical
amb complicacions 6.285,57

GRD866 Escissió local  i extracció 
de dispositiu fixació interna 
excepte maluc i fèmur,
amb complicacions 5.450,23

GRD867 Escissió local  i extracció 
de dispositiu fixació interna 
excepte maluc i fèmur,
sense complicacions 2.857,22

GRD875 Limfoma i leucèmia 
amb procediment quirúrgic 
major, sense complicacions 4.851,96

GRD876 Quimioteràpia amb leucèmia 
aguda com dxs o amb ús 
d’altes dosis d’agent 
quimioteràpia 4.728,01»

b) Es modifica l’epigraf E.4 de l’apartat dos, que queda
redactat de la forma següent:

«E.4. Prestacions farmacèutiques.
Els fàrmacs de dispensació hospitalària a pacients ambu-

latoris (hospital de dia, consultes externes, etc.) o externs
(unitats d’atenció farmacèutica a pacients externs) es liqui-
daran segons el cost d’adquisició al proveïdor, inclosos im-
postos indirectes.

Els fàrmacs de dispensació no hospitalària a pacients
ambulatoris es liquidaran aplicant al preu de venda al pu-
blica, inclosos impostos indirectes, el percentatge finançant
per l’administració.

GRD824 Quemaduras de espesor total con 
injerto piel o lesiones inhalación 
sin complicaciones o 
trauma significativo 11.838,26

GRD828 Quemaduras no extensas sin lesión 
por inhalación, complicaciones 
o trauma significativo 3.803,66

GRD832 Isquemia transitoria 1.579,31
GRD833 Procedimientos vasculares 

intracraneales con diagnóstico 
principal de hemorragia 24.573,77

GRD836 Procedimientos espinales 
con complicaciones 8.621,27

GRD837 Procedimientos espinales 
sin complicaciones 7.095,34

GRD838 Procedimientos extracraneales 
con complicaciones 5.792,93

GRD839 Procedimientos extracraneales 
sin complicaciones 6.364,43

GRD851 Implante de desfibrilador sin 
cateterismo cardiaco 11.750,62

GRD852 Procedimiento cardiovascular 
percutáneo con stent no liberador 
de fármaco, sin infarto 
agudo de miocardio 3.132,82

GRD853 Procedimiento cardiovascular 
percutáneo con stent liberador 
de fármaco, con infarto 
agudo de miocardio 5.882,20

GRD854 Procedimiento cardiovascular 
percutáneo con stent liberador 
de fármaco, sin infarto 
agudo de miocardio 3.600,63

GRD865 Fusión vertebral cervical  
con complicaciones 6.285,57

GRD866 Escisión local  y extracción 
de dispositivo fijación interna 
excepto cadera y fémur,
con complicaciones 5.450,23

GRD867 Escisión local  y extracción 
de dispositivo fijación interna 
excepto cadera y fémur,
sin complicaciones 2.857,22

GRD875 Linfoma y leucemia 
con procedimiento quirúrgico 
mayor, sin complicaciones 4.851,96

GRD876 Quimioterapia con leucemia 
aguda como dxs o con uso de 
altas dosis de agente 
quimioterapia 4.728,01»

b) Se modifica el epígrafe E.4 del apartado Dos, que
queda redactado de la forma siguiente:

«E.4. Prestaciones farmacéuticas
Los fármacos de dispensación hospitalaria a pacientes

ambulatorios (hospital de día, consultas externas, etc.) o ex-
ternos (unidades de atención farmacéutica a pacientes exter-
nos) se liquidarán según el coste de adquisición al provee-
dor, incluidos impuestos indirectos.

Los fármacos de dispensación no hospitalaria a pacien-
tes ambulatorios se liquidarán aplicando al precio de venta
al público de los mismos, incluidos impuestos indirectos, el
porcentaje financiado por la Administración. 
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CODI DESCRIPCIÓ IMPORT

FC0001 Fàrmacs de dispensació 
hospitalària a pacients 
ambulatoris i externs    Cost d’adquisició

(IVA inclòs)
FC0002 Fàrmacs de dispensació 

no hospitalària a pacients 
ambulatoris % sobre preu de 

venda al públic 
(IVA inclòs)”

c) Es modifica l’apartat tres, que queda redactat de la
forma següent:

«Tres. En relació amb les prestacions sanitàries a què es
referix l’article 171 d’esta llei, s’autoritza la Conselleria de
Sanitat i l’Agència Valenciana de Salut per a proposar o ac-
ceptar acords o convenis de subscripció o adhesió voluntà-
ria per les persones o entitats obligades al pagament de la
taxa. Estos acords o convenis podran tindre com a objecte
la gestió i els mitjans de pagament, així com la fixació de
tarifes que s’aplicaran en substitució de les recollides en
este article, sense que, en cap cas, puga superar-se el cost
de la prestació del servici. Estos convenis o acords seran, a
més, objecte de publicació en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana.»

Article 6

Es modifica l’article 177 del Text Refós de la Llei de Ta-
xes de la Generalitat, en els termes següents:

a) Es modifiquen les denominacions del tipus de pro-
ducte o servici corresponents als codis que, a continuació,
es detallen, que queden redactades de la forma següent:

COD Tipus de producte o servici 

242 Identificació d’anticossos enfront 
d’antígens de classe I. (citometria) 

243 Identificació d’anticossos enfront 
d’antígens de classe II.(citometria).

283 Concentrat de plaquetes per a adult 
leucoreduït i irradiat 

b) Es modifiquen els epígrafs corresponents als codis se-
güents, que queden redactats de la forma següent:

COD Tipus de producte o servici Import
(euros)

053 Anticossos per citometria
classe I i II (quimioluminiscència). 50

057 Estudi Paternitat: Antígens Eritrocitaris,
del Sistema HLA i Poliformismes 
del ADN, per cada cas estudiat. 420,03

086 Selecció de donants 
per a malalties infeccioses 50

096 Tipificació HLA-DR 
per PCR (baixa resolució). 81,99

101 Tipificació HLA-DP 
per PCR (alta resolució) 133,01

113 Tipificació HLA-DQBETA 
per PCR (baixa resolució) 69,24

114 Tipificació HLA-DQALFA 
per PCR (alta resolució) 158,52

CÓDIGO DESCRIPCIÓN IMPORTE

FC0001 Fármacos de dispensación 
hospitalaria a pacientes 
ambulatorios y externos Coste de adquisición

(IVA incluido)
FC0002 Fármacos de dispensación 

no hospitalaria a pacientes 
ambulatorios % sobre precio

de venta al público
(IVA incluido)”

c) Se modifica el apartado Tres, que queda redactado de
la forma siguiente:

«Tres. En relación con las prestaciones sanitarias a las
que se refiere el artículo 171 de esta Ley, se autoriza a la
Conselleria de Sanidad y a la Agencia Valenciana de Salud
para proponer o aceptar acuerdos o convenios de suscrip-
ción o adhesión voluntaria por las personas o entidades
obligadas al pago de la tasa. Tales acuerdos o convenios po-
drán tener por objeto la gestión y los medios de pago, así
como la fijación de tarifas que se aplicarán en sustitución
de las recogidas en este artículo, sin que, en ningún caso,
pueda superarse el coste de la prestación del servicio. Di-
chos convenios o acuerdos serán, además, objeto de publi-
cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.»

Artículo 6

Se modifica el artículo 177 del Texto Refundido de la
Ley de Tasas de La Generalitat, en los términos siguientes:

a) Se modifican las denominaciones del tipo de producto o
servicio correspondientes a los códigos que, a continuación, se
relacionan, que quedan redactadas de la forma siguiente:

COD Tipo de producto o servicio 

242 Identificación de anticuerpos frente 
antígenos de clase I. (citometría) 

243 Identificación de anticuerpos frente 
antígenos de clase II.(citometría).

283 Concentrado de Plaquetas para adulto 
leucorreducido e irradiado 

b) Se modifican los epígrafes correspondientes a los siguien-
tes códigos, que quedan redactados de la forma siguiente:

COD Tipo de producto o servicio Importe
(euros)

053 Anticuerpos por citometría 
clase I y II (quimioluminiscencia). 50

057 Estudio Paternidad: Antígenos Eritrocitarios,
del Sistema HLA y Poliformismos 
del DNA, por cada caso estudiado. 420,03

086 Cribado de donantes 
para enfermedades infecciosas 50

096 Tipificación HLA-DR 
por PCR (baja resolución). 81,99

101 Tipificación HLA-DP
por PCR (alta resolución) 133,01

113 Tipificación HLA-DQBETA 
por PCR (baja resolución) 69,24

114 Tipificación HLA-DQALFA 
por PCR (alta resolución) 158,52
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115 Genotip plaquetari per PCR 69,24
200 Albúmina Humana 20%, vial 50 ML 19
205 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 5 g. 143
206 Immunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 10 g 285
207 Albúmina Humana 20%, vial 100 ML 38
209 Factor VIII Antihemofílic 

humà, Vial de 500 U.I. 120
210 Factor VIII Antihemofílic humà, Vial 

de 1000 U.I. 240
211 Antitrombina III Humana,

vial de 500 U.I. 80
212 Antitrombina III Humana,

vial de 1000 U.I.. 160
217 Sang de cordó umbilical criopreservada 

per a trasplantament alogènic.   
Import establit pel Ministeri de Sanitat i 
Consum i l’Organització Nacional 
de Trasplantaments  

221 Tipificació HLA-A per 
PCR (baixa resolució) 69,24

222 Tipificació HLA-B per 
PCR (baixa resolució) 80,46

223 Tipificació HLA-C per 
PCR (baixa resolució) 68,46

224 Tipificació HLA-A per 
PCR (alta resolució) 180,46

225 Tipificació HLA-B 
per PCR (alta resolució) 180,46

226 Tipificació HLA-C per 
PCR (alta resolució) 120,26

230 Tipificació HLA-DRB per 
PCR (alta resolució) 155,52

231 Tipificació HLA DQBETA per 
PCR (alta resolució) 105,46

232 Tipificació HLA per PCR 
de gens aïllats 105,46

233 Identificació de 15 polimorfismes 
de ADN – STR per PCR 81,96

234 Tipificació HLA-DP per PCR 
(baixa resolució) 80,46

238 Tipificació d’antígens eritrocitaris 
per PCR. 133,02

329 Tipificació HLA – DRB5 per 
PCR (alta resolució) 55,46

333 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 0,5 g 126
334 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 1 g 252
335 Factor IX antihemofílic humà,

vial 1000 UI 318
338 Alíquota de concentrat de plaquetes per a 

adult en solució additiva i leucoreduït. 71,12
339 Alíquota de concentrat de plaquetes per a 

adult en solució additiva, leucoreduït 
i irradiat 73,67

340 Alíquota de concentrat de plaquetes per a
adult leucoreduït i irradiat 73,67

341 Alíquota de concentrat de plaquetes per a
adult leucoreduït i llavat. 96,62

342 Alíquota de concentrat de plaquetes per a
adult leucoreduït, llavat i irradiat 99,17

343 Alíquota de concentrat de plaquetes per a
adult leucoreduït. 71,12

344 Alíquota de concentrat de plaquetes 
per a adult. 66,02

115 Genotipo plaquetario por PCR 69,24
200 Albúmina Humana 20%, vial 50 ML 19
205 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 5 g. 143
206 Inmunoglobulina humana inespecífica 

intravenosa, Vial de 10 g 285
207 Albúmina Humana 20%, vial 100 ML 38
209 Factor VIII Antihemofílico 

humano, Vial de 500 U.I. 120
210 Factor VIII Antihemofílico humano, Vial 

de 1000 U.I. 240
211 Antitrombina III Humana,

vial de 500 U.I. 80
212 Antitrombina III Humana,

vial de 1000 U.I.. 160
217 Sangre de cordón umbilical criopreservada 

para trasplante alogénico
Importe establecido por el Ministerio de Sanidad 
y Consumo y la Organización Nacional 
de Trasplantes  

221 Tipificación HLA-A por 
PCR (baja resolución) 69,24

222 Tipificación HLA-B por 
PCR (baja resolución) 80,46

223 Tipificación HLA-C por 
PCR (baja resolución) 68,46

224 Tipificación HLA-A por 
PCR (alta resolución) 180,46

225 Tipificación HLA-B 
por PCR (alta resolución) 180,46

226 Tipificación HLA-C por 
PCR (alta resolución) 120,26

230 Tipificación HLA-DRB por 
PCR (alta resolución) 155,52

231 Tipificación HLA DQBETA 
por PCR (alta resolución) 105,46

232 Tipificación HLA por PCR 
de genes aislados 105,46

233 Identificación de 15 polimorfismos 
de ADN – STR por PCR 81,96

234 Tipificación HLA-DP por PCR 
(baja resolución) 80,46

238 Tipificación de antígenos eritrocitarios 
por PCR. 133,02

329 Tipificación HLA – DRB5 por 
PCR (alta resolución) 55,46

333 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 0,5 g 126
334 Alfa – 1 – Antitripsina, vial 1 g 252
335 Factor IX antihemofílico humano,

vial 1000 UI 318
338 Alícuota de Concentrado de plaquetas para 

adulto en solución aditiva y leucorreducido. 71,12
339 Alícuota de Concentrado de plaquetas para 

adulto en solución aditiva, leucorreducido 
e irradiado 73,67

340 Alícuota de Concentrado de plaquetas para 
adulto leucorreducido e irradiado 73,67

341 Alícuota de Concentrado de plaquetas para 
adulto leucorreducido y lavado. 96,62

342 Alícuota de Concentrado de plaquetas para 
adulto leucorreducido, lavado e irradiado 99,17

343 Alícuota de Concentrado de plaquetas para 
adulto leucorreducido. 71,12

344 Alícuota de Concentrado de plaquetas 
para adulto. 66,02
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347 Tipificació HLA-DRB3 per 
PCR (alta resolució) 45,46

348 Tipificació HLA-DRB4 per 
PCR (alta resolució) 35,46

353 Estudi Paternitat (Polimorfismes de 
ADN, antígens del sistema HLA 
classe I i informe pericial)                         305,46»

c) S’afig un nou codi 354, amb el tenor següent:

«354 Test d’identificació d’antígens 
individualitzats 200»

Article 7

S’afig un nou apartat tres a l’article 213 del Text Refós
de la Llei de Taxes de la Generalitat, amb el tenor següent:

«Tres. Estan exempts del pagament de les tarifes corres-
ponents als números 5, 6 i 11 de l’apartat u de l’article se-
güent, els ramaders i titulars d’explotacions ramaderes que
hagen obtingut la qualificació sanitària conforme al que es-
tablix la normativa vigent en matèria de ramaderia i que
pertanguen a una Agrupació de Defensa Sanitària.» 

CAPÍTOL II
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI  13/1997,

DE 23 DE DESEMBRE, DE LA
GENERALITAT, PER LA QUAL ES REGULA 

ELTRAM AUTONÒMIC DE L’IMPOST 
SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES 

FÍSIQUES I RESTANTS TRIBUTS CEDITS

Article 8

Es modifica l’article segon de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

«Article segon. Escala autonòmica.
Les distintes bases liquidables de l’impost seran grava-

des als tipus de gravamen que, per a cada una d’elles, esta-
blisca la normativa estatal reguladora de l’impost als efectes
de la determinació del gravamen autonòmic.»

Article 9

Es modifica l’article tercer de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

«Article tercer. Quotes autonòmiques.
U. La quota íntegra autonòmica del contribuent serà la

suma de les quanties resultants d’aplicar els tipus de grava-
men a què es referix l’article anterior a les distintes bases li-
quidables de l’impost, de conformitat amb el que establix la
normativa estatal reguladora de l’impost.

Dos. La quota líquida autonòmica del contribuent, que
en cap cas podrà ser negativa, s’obtindrà practicant en la
quota a què es referix l’apartat u anterior les minoracions
següents:

347 Tipificación HLA-DRB3 por 
PCR (alta resolución) 45,46

348 Tipificación HLA-DRB4 por 
PCR (alta resolución) 35,46

353 Estudio Paternidad (Polimorfismos de 
ADN, antígenos del sistema HLA 
clase I e informe pericial)                          305,46»

c) Se añade un nuevo código 354, con el siguiente tenor:

«354 Test de identificación de antígenos 
individualizados 200»

Artículo 7

Se añade un nuevo apartado Tres al artículo 213 del
Texto Refundido de la Ley de Tasas de La Generalitat, con
el siguiente tenor:

«Tres. Están exentos del pago de las tarifas correspondien-
tes a los números 5, 6 y 11 del apartado Uno del artículo si-
guiente, los ganaderos y titulares de explotaciones ganaderas
que hayan obtenido la calificación sanitaria conforme a lo esta-
blecido en la normativa vigente en materia de ganadería y que
pertenezcan a una Agrupación de Defensa Sanitaria.» 

CAPÍTULO II
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY  13/1997,

DE 23 DE DICIEMBRE, DE LA
GENERALITAT, POR LA QUE SE REGULA 

EL TRAMO AUTONÓMICO DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS 

FÍSICAS Y RESTANTES TRIBUTOS CEDIDOS.

Artículo 8

Se modifica el artículo Segundo de la Ley 13/1997, de
23 de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«Artículo Segundo. Escala autonómica.
Las distintas bases liquidables del impuesto serán grava-

das a los tipos de gravamen que, para cada una de ellas, es-
tablezca la normativa estatal reguladora del impuesto a los
efectos de la determinación del gravamen autonómico.»

Artículo 9

Se modifica el artículo Tercero de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«Artículo Tercero. Cuotas autonómicas.
Uno. La cuota íntegra autonómica del contribuyente será la

suma de las cuantías resultantes de aplicar los tipos de grava-
men a los que se refiere el artículo anterior a las distintas bases
liquidables del impuesto, de conformidad con lo  establecido
en la normativa estatal reguladora del impuesto.

Dos. La cuota líquida autonómica del contribuyente, que
en ningún caso podrá ser negativa, se obtendrá practicando
en la cuota a la que se refiere el apartado Uno anterior las
siguientes minoraciones:
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a) El tram autonòmic de la deducció per inversió en vi-
venda habitual a què es referix l’article tercer bis d’esta llei.

b) El 33 per 100 de l’import total de les deduccions esta-
blides per la normativa estatal per a les quals esta preveu
l’aplicació d’este percentatge  als efectes de determinació
de la quota líquida autonòmica. Estes deduccions s’aplica-
ran tenint en compte els límits i requisits de situació patri-
monial de les deduccions corresponents assenyalats en la
normativa estatal mencionada.

c) Les corresponents a les deduccions regulades en l’ar-
ticle quart d’esta llei que pertoquen.»

Article 10

Es modifica l’article quart de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

«Article quart. Deduccions autonòmiques.
U. Conforme al que disposa la lletra c) de l’apartat dos

de l’article tercer, les deduccions autonòmiques són les se-
güents:

a) Per naixement o adopció, durant el període impositiu,
d’un fill: 260 euros per cada fill nascut o adoptat, sempre
que haja conviscut amb el contribuent ininterrompudament
des del seu naixement o adopció fins al final del període es-
mentat. 

Esta deducció podrà ser aplicada també en els dos exer-
cicis posteriors al del naixement o adopció sempre que la
base liquidable del contribuent no siga superior a 26.711
euros, en tributació individual, o a 43.210 euros, en tributa-
ció conjunta.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a l’a-
plicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible, en l’e-
xercici en què s’haja produït el naixement o adopció, amb
les recollides en les lletres b), relativa al naixement o adop-
ció múltiples, c) relativa al naixement o adopció de fill dis-
capacitat, i d), per tindre el títol de família nombrosa.

b) Per naixement o adopció múltiples, durant el període
impositiu, com a conseqüència de part múltiple o de dos o
més adopcions constituïdes en la mateixa data: 214 euros,
sempre que els fills hagen conviscut amb el contribuent in-
interrompudament des del seu naixement o adopció fins al
final del període esmentat.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a l’a-
plicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb les
recollides en les lletres a), relativa al naixement o adopció
d’un fill, c), relativa al naixement o adopció de fill discapa-
citat, i d), per tindre el títol de família nombrosa.

c) Per naixement o adopció, durant el període impositiu,
d’un fill discapacitat físic o sensorial, amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o psíquic, amb
un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100,
sempre que este fill haja conviscut amb el contribuent inin-
terrompudament des del seu naixement o adopció fins al fi-
nal del període esmentat, la quantitat que pertoque entre les
següents:

214 euros, quan es tracte del primer fill que patisca la
dita discapacitat, siga el primer fill, per ordre, del contri-
buent, o siga un altre posterior.

a) El tramo autonómico de la deducción por inversión en vi-
vienda habitual al que se refiere el artículo Tercero Bis de esta Ley.

b) El 33 por 100 del importe total de las deducciones es-
tablecidas por la normativa estatal para las que la misma
prevé la aplicación de este porcentaje  a los efectos de de-
terminación de la cuota líquida autonómica. Dichas deduc-
ciones se aplicarán teniendo en cuenta los límites y requisi-
tos de situación patrimonial de las correspondientes
deducciones señalados en la citada normativa estatal.

c) Las correspondientes a las deducciones reguladas en
el artículo Cuarto de esta Ley que procedan.»

Artículo 10

Se modifica el artículo Cuarto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«Artículo Cuarto. Deducciones autonómicas.
Uno. Conforme a lo dispuesto en la letra c) del apartado

Dos del artículo Tercero, las deducciones autonómicas son
las siguientes:

a) Por nacimiento o adopción, durante el período impo-
sitivo, de un hijo: 260 euros por cada hijo nacido o adop-
tado, siempre que haya convivido con el contribuyente inin-
terrumpidamente desde su nacimiento o adopción hasta el
final del citado período. 

Esta deducción podrá ser aplicada también en los dos
ejercicios posteriores al del nacimiento o adopción siempre
que la base liquidable del contribuyente no sea superior a
26.711 euros, en tributación individual, o a 43.210 euros, en
tributación conjunta.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible, en el
ejercicio en que se hubiera producido el nacimiento o adopción,
con las recogidas en las letras b), relativa al nacimiento o adop-
ción múltiples, c) relativa al nacimiento o adopción de hijo dis-
capacitado, y d), por ostentar el título de familia numerosa.

b) Por nacimiento o adopción múltiples, durante el perí-
odo impositivo, como consecuencia de parto múltiple o de
dos o más adopciones constituidas en la misma fecha: 214
euros, siempre que los hijos hayan convivido con el contri-
buyente ininterrumpidamente desde su nacimiento o adop-
ción hasta el final del citado período.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible con
las recogidas en las letras a), relativa al nacimiento o adopción
de un hijo, c), relativa al nacimiento o adopción de hijo disca-
pacitado, y d), por ostentar el título de familia numerosa.

c) Por nacimiento o adopción, durante el período impo-
sitivo, de un hijo discapacitado físico o sensorial, con un
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o psí-
quico, con un grado de minusvalía igual o superior al 33
por 100, siempre que dicho hijo haya convivido con el con-
tribuyente ininterrumpidamente desde su nacimiento o
adopción hasta el final del citado período, la cantidad que
proceda de entre las siguientes:

214 euros, cuando se trate del primer hijo que padezca
dicha discapacidad, sea el primer hijo, por orden, del contri-
buyente, o sea otro posterior.
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265 euros, quan es tracte del segon o posterior fill que
patisca la dita discapacitat, siga el segon fill, per ordre, del
contribuent, o siga un altre posterior, sempre que sobrevis-
quen els anteriors discapacitats.

Quan ambdós progenitors o adoptants tinguen dret a l’a-
plicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà per
parts iguals.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb les
recollides en les lletres a), relativa al naixement o adopció
d’un fill, b), relativa al naixement o adopció múltiples, i d),
per tindre el títol de família nombrosa.

d) Per tindre, en la data de la meritació de l’impost, el tí-
tol de família nombrosa, expedit per l’òrgan competent en
matèria de servicis socials de la Generalitat o pels òrgans
corresponents de l’Estat o d’altres comunitats autònomes, la
quantitat que pertoque entre les següents:

194 euros, quan es tracte de família nombrosa de catego-
ria general.

444 euros, quan es tracte de família nombrosa de catego-
ria especial.

Així mateix, tindran dret a esta deducció aquells contri-
buents que, reunint les condicions per a l’obtenció del títol
de família nombrosa en la data de la meritació de l’impost,
hagen presentat, abans d’esta, sol·licitud davant de l’òrgan
competent en matèria de servicis socials per a l’expedició
del dit títol. En este cas, si es denega la sol·licitud presen-
tada, haurà de pagar-se la part de l’impost que s’ha deixat
d’ingressar com a conseqüència de la deducció practicada,
així com els seus interessos de demora.

Les condicions necessàries per a la consideració de fa-
mília nombrosa i la seua classificació per categories es de-
terminaran d’acord amb el que establix la Llei 40/2003, de
18 de novembre, de Protecció a les Famílies Nombroses.

Esta deducció es practicarà pel contribuent amb qui con-
visquen la resta de membres de la família que originen el
dret a la deducció. Quan més d’un contribuent tinga dret a
l’aplicació d’esta deducció, el seu import es prorratejarà en-
tre ells.

L’aplicació d’esta deducció resulta compatible amb les
recollides en les lletres a), b) i c) precedents, relatives, res-
pectivament, al naixement o adopció d’un fill, al naixement
o adopció múltiples i al naixement o adopció de fill disca-
pacitat.

e) Per les quantitats destinades, durant el període impo-
sitiu, a la custòdia en guarderies i centres de primer cicle
d’educació infantil, de fills menors de 3 anys: el 15 per 100
de les quantitats satisfetes, amb un màxim de 260 euros per
cada fill menor de 3 anys inscrit en les dites guarderies o
centres d’educació infantil.

Seran requisits per a la pràctica d’esta deducció els se-
güents:

1r Que els pares que convisquen amb el menor exercis-
quen activitats per compte propi o d’altri per les quals per-
ceben rendiments del treball o d’activitats econòmiques.

2n Que la base liquidable del contribuent no siga supe-
rior a 26.711 euros, en tributació individual, o a 43.210 eu-
ros, en tributació conjunta.

Quan dos contribuents tinguen dret a l’aplicació d’esta
deducció, el seu import es prorratejarà per parts iguals.

f) Per conciliació del treball amb la vida familiar: 400
euros per cada fill major de tres anys i menor de cinc anys.

Esta deducció correspondrà exclusivament a la mare  i
seran requisits per al seu gaudi:

1r Que els fills que generen el dret a la seua aplicació
donen dret, al seu torn, a l’aplicació del mínim per descen-

265 euros, cuando se trate del segundo o posterior hijo
que padezca dicha discapacidad, sea el segundo hijo, por
orden, del contribuyente, o sea otro posterior, siempre que
sobrevivan los anteriores discapacitados.

Cuando ambos progenitores o adoptantes tengan derecho
a la aplicación de esta deducción, su importe se prorrateará
por partes iguales.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con las recogidas en las letras a), relativa al nacimiento o
adopción de un hijo, b), relativa al nacimiento o adopción
múltiples, y d), por ostentar el título de familia numerosa.

d) Por ostentar, a la fecha del devengo del impuesto, el título
de familia numerosa, expedido por el órgano competente en ma-
teria de servicios sociales de La Generalitat o por los órganos
correspondientes del Estado o de otras Comunidades Autóno-
mas, la cantidad que proceda de entre las siguientes:

194 euros, cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría general.

444 euros, cuando se trate de familia numerosa de cate-
goría especial.

Asimismo, tendrán derecho a esta deducción aquellos con-
tribuyentes que, reuniendo las condiciones para la obtención
del título de familia numerosa a la fecha del devengo del im-
puesto, hayan presentado, con anterioridad a la misma, solici-
tud ante el órgano competente en materia de servicios sociales
para la expedición de dicho título. En tal caso, si se denegara la
solicitud presentada, deberá pagarse la parte del impuesto que
se hubiera dejado de ingresar como consecuencia de la deduc-
ción practicada, así como sus intereses de demora.

Las condiciones necesarias para la consideración de fa-
milia numerosa y su clasificación por categorías se determi-
narán con arreglo a lo establecido en la Ley 40/2003, de 18
de noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.

Esta deducción se practicará por el contribuyente con
quien convivan los restantes miembros de la familia que
originen el derecho a la deducción. Cuando más de un con-
tribuyente tenga derecho a la aplicación de esta deducción,
su importe se prorrateará entre ellos.

La aplicación de esta deducción resulta compatible con
las recogidas en las letras a), b) y c) precedentes, relativas,
respectivamente, al nacimiento o adopción de un hijo, al na-
cimiento o adopción múltiples y al nacimiento o adopción
de hijo discapacitado.

e) Por las cantidades destinadas, durante el período im-
positivo, a la custodia en guarderías y centros de primer ci-
clo de educación infantil, de hijos menores de 3 años: el 15
por 100 de las cantidades satisfechas, con un máximo de
260 euros por cada hijo menor de 3 años inscrito en dichas
guarderías o centros de educación infantil.

Serán requisitos para la práctica de esta deducción los
siguientes:

1º Que los padres que convivan con el menor desarrollen
actividades por cuenta propia o ajena por las que perciban
rendimientos del trabajo o de actividades económicas.

2º Que la base liquidable del contribuyente no sea supe-
rior a 26.711 euros, en tributación individual, o a 43.210
euros, en tributación conjunta.

Cuando dos contribuyentes tengan derecho a la aplicación de
esta deducción, su importe se prorrateará por partes iguales.

f) Por conciliación del trabajo con la vida familiar: 400 euros
por cada hijo mayor de tres años y menor de cinco años.

Esta deducción corresponderá exclusivamente a la madre
y serán requisitos para su disfrute:

1º Que los hijos que generen el derecho a su aplicación
den derecho, a su vez, a la aplicación del correspondiente
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dents corresponent establit per la normativa estatal regula-
dora de l’impost.

2n Que la mare realitze una activitat per compte propi o
d’altri per la qual estiga donada d’alta en el règim correspo-
nent de la Seguretat Social o mutualitat. Este requisit s’en-
tendrà complit els mesos en què esta situació es produïsca
en qualsevol dia del mes.

La deducció es calcularà de forma proporcional al nom-
bre de mesos, en consideració a la situació existent l’últim
dia de cada mes en què es complisquen de forma simultània
els requisits previstos anteriorment, i tindrà com a límit per
a cada fill les cotitzacions i quotes totals a la Seguretat So-
cial i mutualitats de caràcter alternatiu meritades en cada
període impositiu, i que, a més, ho hagen sigut des del dia
en què el menor complisca els tres anys i fins al dia en què
complisca els cinc anys.

A efectes del càlcul d’este límit es computaran les cotit-
zacions i quotes pels seus imports íntegres, sense prendre
en consideració les bonificacions que puguen correspondre.

En els supòsits d’adopció, la deducció es podrà practi-
car, amb independència de l’edat del menor, durant el quart
i cinqué anys següents a la data de la inscripció en el Regis-
tre Civil.

En cas de defunció de la mare, o quan la guàrdia i custò-
dia s’atribuïsca de forma exclusiva al pare, este tindrà dret a
la pràctica de la deducció pendent, sempre que complisca
els altres requisits previstos en este article.

Quan hi haja diversos contribuents amb dret a l’aplicació
d’esta deducció respecte a un mateix fill, el seu import es
prorratejarà entre ells per parts iguals.

g) Per a contribuents discapacitats d’edat igual o supe-
rior a 65 anys: 171 euros per cada contribuent, sempre que
este complisca, simultàniament, els dos requisits següents:
1) Tindre almenys 65 anys en la data de meritació de l’im-
post; 2) Ser discapacitat amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 33 per 100.

En tot cas, no pertocarà esta deducció si, com a conse-
qüència de la situació de discapacitat prevista en el número
2 del paràgraf anterior, el contribuent percep algun tipus de
prestació que, d’acord amb el que disposa la normativa re-
guladora de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques, s’hi trobe exempta.

h) Per ascendents majors de 75 anys, i per ascendents
majors de 65 anys que siguen discapacitats físics o senso-
rials, amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 65
per 100, o discapacitats psíquics, amb un grau de minusva-
lidesa igual o superior al 33 per 100, sempre que, en amb-
dós casos, convisquen amb el contribuent i no tinguen ren-
des anuals, excloses les exemptes, superiors a 8.000 euros:
171 euros per cada ascendent en línia directa per consangui-
nitat, afinitat o adopció, sempre que la base liquidable del
contribuent no siga superior a 26.711 euros, en tributació
individual, o a 43.210 euros, en tributació conjunta.

Per a l’aplicació d’esta deducció s’hauran de tindre en
compte les normes següents:

1r Quan dos o més contribuents tinguen dret a l’aplica-
ció d’esta deducció respecte dels mateixos ascendents el
seu import es prorratejarà entre ells per parts iguals.

No obstant això, quan els contribuents tinguen distint
grau de parentiu amb l’ascendent, l’aplicació de la deducció
correspondrà als de grau més pròxim, llevat que estos no
tinguen rendes anuals, excloses les exemptes, superiors a
8.000 euros, i en este cas correspondrà als del grau següent.

2n No pertocarà l’aplicació d’esta deducció quan els as-
cendents que generen el dret a esta presenten declaració per

mínimo por descendientes establecido por la normativa es-
tatal reguladora del impuesto.

2º Que la madre realice una actividad por cuenta propia
o ajena por la cual esté dada de alta en el régimen corres-
pondiente de la Seguridad Social o mutualidad. Este requi-
sito se entenderá cumplido los meses en que esta situación
se produzca en cualquier día del mes.

La deducción se calculará de forma proporcional al nú-
mero de meses, en atención a la situación existente el úl-
timo día de cada mes en que se cumplan de forma simultá-
nea los requisitos previstos anteriormente, y tendrá como
límite para cada hijo las cotizaciones y cuotas totales a la
Seguridad Social y mutualidades de carácter alternativo de-
vengadas en cada periodo impositivo, y que, además, lo hu-
biesen sido desde el día en que el menor cumpla los tres
años y hasta el día en que cumpla los cinco años.

A efectos del cálculo de este límite se computarán las coti-
zaciones y cuotas por sus importes íntegros, sin tomar en con-
sideración las bonificaciones que pudieran corresponder.

En los supuestos de adopción, la deducción se podrá
practicar, con independencia de la edad del menor, durante
el cuarto y quinto años siguientes a la fecha de la inscrip-
ción en el Registro Civil.

En caso de fallecimiento de la madre, o cuando la guardia y
custodia se atribuya de forma exclusiva al padre, éste tendrá
derecho a la práctica de la deducción pendiente, siempre que
cumpla los demás requisitos previstos en este artículo.

Cuando existan varios contribuyentes con derecho a la
aplicación de esta deducción con respecto a un mismo hijo,
su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

g) Para contribuyentes discapacitados de edad igual o
superior a 65 años: 171 euros por cada contribuyente, siem-
pre que éste cumpla, simultáneamente, los dos siguientes
requisitos: 1) Tener al menos 65 años a la fecha de devengo
del impuesto; 2) Ser discapacitado con un grado de minus-
valía igual o superior al 33 por 100.

En cualquier caso, no procederá esta deducción si, como
consecuencia de la situación de discapacidad contemplada
en el número 2 del párrafo anterior, el contribuyente percibe
algún tipo de prestación que, de acuerdo con lo dispuesto
en la normativa reguladora del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas, se halle exenta en el mismo.

h) Por ascendientes mayores de 75 años, y por ascendien-
tes mayores de 65 años que sean discapacitados físicos o sen-
soriales, con un grado de minusvalía igual o superior al 65
por 100, o discapacitados psíquicos, con un grado de minus-
valía igual o superior al 33 por 100, siempre que, en ambos
casos, convivan con el contribuyente y no tengan rentas anua-
les, excluidas las exentas, superiores a 8.000 euros: 171 euros
por cada ascendiente en línea directa por consanguinidad,
afinidad o adopción, siempre que la base liquidable del con-
tribuyente no sea superior a 26.711 euros, en tributación indi-
vidual, o a 43.210 euros, en tributación conjunta.

Para la aplicación de esta deducción se deberán tener en
cuenta las siguientes normas:

1º Cuando dos o más contribuyentes tengan derecho a la
aplicación de esta deducción respecto de los mismos ascendien-
tes su importe se prorrateará entre ellos por partes iguales.

No obstante, cuando los contribuyentes tengan distinto grado
de parentesco con el ascendiente, la aplicación de la deducción
corresponderá a los de grado más cercano, salvo que éstos no
tengan rentas anuales, excluidas las exentas, superiores a 8.000
euros, en cuyo caso corresponderá a los del siguiente grado.

2º No procederá la aplicación de esta deducción cuando
los ascendientes que generen el derecho a la misma presen-
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l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques amb ren-
des superiors a 1.800 euros.

3r La determinació de les circumstàncies personals i fa-
miliars que s’han de tindre en compte es realitzarà tenint en
compte la situació existent en la data de meritació de l’Im-
post sobre la Renda de les Persones Físiques.

No obstant això, serà necessari que els ascendents con-
visquen amb el contribuent, almenys la meitat del període
impositiu.

Entre altres casos, es considerarà que conviuen amb el
contribuent els ascendents discapacitats que, depenent d’ell,
siguen internats en centres especialitzats.

i) Per la realització per un dels cònjuges de la unitat fa-
miliar de labors no remunerades en la llar: 131 euros.

S’entendrà que un dels cònjuges realitza estes labors
quan en una unitat familiar integrada pels cònjuges no sepa-
rats legalment i, si n’hi ha, pels fills menors, a excepció
dels que, amb el consentiment dels seus pares, visquen in-
dependents d’estos, i pels fills majors d’edat incapacitats
judicialment subjectes a pàtria potestat prorrogada o rehabi-
litada, només un dels seus membres perceba rendiments del
treball o de les activitats econòmiques. 

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció:
1r Que la suma de les bases liquidables de la unitat fami-

liar no siga superior a 22.650  euros.
2n Que a cap dels membres de la unitat familiar li si-

guen imputades rendes immobiliàries, ni obtinga guanys o
pèrdues patrimonials, ni rendiments íntegres del capital
immobiliari, ni del mobiliari en quantia superior a 322 eu-
ros.

3r Que els cònjuges tinguen dos o més descendents que
donen dret al mínim per descendents establit per la norma-
tiva estatal reguladora de l’impost.

j) Per quantitats destinades a l’adquisició de la seua pri-
mera vivenda habitual per contribuents d’edat igual o infe-
rior a 35 anys: el 3 per 100 de les quantitats satisfetes du-
rant el període impositiu per l’adquisició de la vivenda que
constituïsca o vaja a constituir la primera residència habi-
tual del contribuent, llevat de la part d’estes corresponent a
interessos. A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de
vivenda habitual recollit en la normativa estatal reguladora
de l’impost. En tot cas, per a la pràctica d’esta deducció es
requerirà: 1) Que la base imposable no siga superior a dues
vegades l’indicador públic de renda d’efectes múltiples
(IPREM), corresponent al període impositiu; 2) Que l’edat
del contribuent, en la data de meritació de l’impost, siga
igual o inferior a 35 anys.

L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
recollida en la lletra k) següent, relativa a l’adquisició de vi-
venda habitual per discapacitats, amb un grau de minusvali-
desa igual o superior al 65 per 100.

k) Per quantitats destinades a l’adquisició de vivenda ha-
bitual per discapacitats físics o sensorials, amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o psíquics,
amb un grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per
100: el 3 per 100 de les quantitats satisfetes, durant el perí-
ode impositiu, per l’adquisició de la vivenda que consti-
tuïsca o vaja a constituir la residència habitual del contri-
buent, llevat de la part d’estes corresponent a interessos. A
estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda habi-
tual recollit en la normativa estatal reguladora de l’impost.
En tot cas, per a la pràctica d’esta deducció es requerirà que
la base imposable no siga superior a dues vegades l’indica-
dor públic de renda d’efectes múltiples (IPREM), correspo-
nent al període impositiu.

ten declaración por el Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas con rentas superiores a 1.800 euros.

3º La determinación de las circunstancias personales y
familiares que deban tenerse en cuenta se realizará aten-
diendo a la situación existente en la fecha de devengo del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas.

No obstante, será necesario que los ascendientes convi-
van con el contribuyente, al menos la mitad del período im-
positivo.

Entre otros casos, se considerará que conviven con el con-
tribuyente los ascendientes discapacitados que, dependiendo
del mismo, sean internados en centros especializados.

i) Por la realización por uno de los cónyuges de la unidad fa-
miliar de labores no remuneradas en el hogar: 131 euros.

Se entenderá que uno de los cónyuges realiza estas labores
cuando en una unidad familiar integrada por los cónyuges no
separados legalmente y, si los hubiera, por los hijos menores,
con excepción de los que, con el consentimiento de sus padres,
vivan independientes de éstos, y por los hijos mayores de edad
incapacitados judicialmente sujetos a patria potestad prorro-
gada o rehabilitada, sólo uno de sus miembros perciba rendi-
mientos del trabajo o de las actividades económicas. 

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción:
1º Que la suma de las bases liquidables de la unidad fa-

miliar no sea superior a 22.650  euros.
2º Que a ninguno de los miembros de la unidad familiar

le sean imputadas rentas inmobiliarias, ni obtenga ganan-
cias o pérdidas patrimoniales, ni rendimientos íntegros del
capital inmobiliario, ni del mobiliario en cuantía superior a
322 euros.

3º Que los cónyuges tengan dos o más descendientes que
den derecho al mínimo por descendientes establecido por la
normativa estatal reguladora del impuesto.

j) Por cantidades destinadas a la adquisición de su primera
vivienda habitual por contribuyentes de edad igual o inferior a
35 años: el 3 por 100 de las cantidades satisfechas durante el
período impositivo por la adquisición de la vivienda que cons-
tituya o vaya a constituir la primera residencia habitual del
contribuyente, excepción hecha de la parte de las mismas co-
rrespondiente a intereses. A estos efectos, se estará al concepto
de vivienda habitual recogido en la normativa estatal regula-
dora del impuesto. En cualquier caso, para la práctica de esta
deducción se requerirá: 1) Que la base imponible no sea supe-
rior a dos veces el indicador público de renta de efectos múlti-
ples (IPREM), correspondiente al período impositivo; 2) Que
la edad del contribuyente, a la fecha de devengo del impuesto,
sea igual o inferior a 35 años.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con la recogida en la letra k) siguiente, relativa a la adquisi-
ción de vivienda habitual por discapacitados, con un grado
de minusvalía igual o superior al 65 por 100.

k) Por cantidades destinadas a la adquisición de vivienda
habitual por discapacitados físicos o sensoriales, con un
grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o psíqui-
cos, con un grado de minusvalía igual o superior al 33 por
100: el 3 por 100 de las cantidades satisfechas, durante el pe-
ríodo impositivo, por la adquisición de la vivienda que cons-
tituya o vaya a constituir la residencia habitual del contribu-
yente, excepción hecha de la parte de las mismas
correspondiente a intereses. A estos efectos, se estará al con-
cepto de vivienda habitual recogido en la normativa estatal
reguladora del impuesto. En cualquier caso, para la práctica
de esta deducción se requerirá que la base imponible no sea
superior a dos veces el indicador público de renta de efectos
múltiples (IPREM), correspondiente al período impositivo.
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L’aplicació d’esta deducció resultarà compatible amb la
recollida en la lletra j) precedent, relativa a l’adquisició de
primera vivenda habitual per contribuents d’edat igual o in-
ferior a 35 anys.

l) Per quantitats destinades a l’adquisició o rehabilitació
de vivenda habitual, procedents d’ajudes públiques: 96 eu-
ros per cada contribuent, sempre que este haja efectivament
destinat, durant el període impositiu, a l’adquisició o reha-
bilitació de la vivenda que constituïsca o vaja a constituir la
seua residència habitual, quantitats procedents d’una sub-
venció amb este fi concedida per la Generalitat, a càrrec del
seu propi pressupost o al de l’Estat. A estos efectes: 1) Cal-
drà ajustar-se al concepte de vivenda habitual recollit en la
normativa estatal reguladora de l’impost; 2) Les quantitats
mencionades s’entendran efectivament destinades a l’adqui-
sició o rehabilitació d’acord amb les regles d’imputació
temporal d’ingressos establides en la normativa estatal re-
guladora de l’impost. A estos mateixos efectes, la rehabili-
tació haurà de ser qualificada com a actuació protegible, de
conformitat amb la normativa reguladora d’este tipus d’ac-
tuacions vigent en cada moment. En cap cas podran ser be-
neficiaris d’esta deducció els contribuents que s’hagen apli-
cat per les dites quantitats procedents d’ajudes públiques
alguna de les deduccions previstes en les lletres j) i k)
d’este mateix apartat.

m) Per arrendament de la vivenda habitual: El 10 per
100 de les quantitats satisfetes en el període impositiu, amb
el límit de 194 euros.

Seran requisits per al gaudi d’esta deducció els se-
güents:

1r Que es tracte de l’arrendament de la vivenda habitual
del contribuent, ocupada efectivament per ell, sempre que la
data del contracte siga posterior al 23 d’abril de 1998 i la
seua duració siga igual o superior a un any.

2n Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre,
d’Arrendaments Urbans, a favor de la Generalitat.

3r. Que, durant almenys la meitat del període impositiu,
ni el contribuent ni cap dels membres de la seua unitat fa-
miliar siguen titulars, del ple domini o d’un dret real d’ús o
gaudi, d’una altra vivenda distant a menys de 100 quilòme-
tres de la vivenda arrendada.

4t Que el contribuent no tinga dret pel mateix període
impositiu a cap deducció per inversió en vivenda habitual, a
excepció de la corresponent a les quantitats dipositades en
comptes vivenda.

5é Que la base liquidable del contribuent no siga supe-
rior a 26.711 euros, en tributació individual, o a 43.210 eu-
ros, en tributació conjunta.

Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra n) d’este apartat.

n) Per l’arrendament d’una vivenda, com a conseqüència
de la realització d’una activitat, per compte propi o d’altri,
en municipi diferent d’aquell en què el contribuent residia
amb anterioritat: el 10 per 100 de les quantitats satisfetes en
el període impositiu, amb el límit de 194 euros.

Per a tindre dret al gaudi d’esta deducció serà necessari
el compliment dels requisits següents:

1r. Que la vivenda arrendada, radicada en la Comunitat
Valenciana, diste més de 100 quilòmetres d’aquella en què
el contribuent residia immediatament abans de l’arrenda-
ment.

2n Que s’haja constituït el dipòsit de la fiança a què es
referix l’article 36.1 de la Llei 29/1994, de 24 de novembre,
d’Arrendaments Urbans, a favor de La Generalitat.

La aplicación de esta deducción resultará compatible
con la recogida en la letra j) precedente, relativa a la adqui-
sición de primera vivienda habitual por contribuyentes de
edad igual o inferior a 35 años.

l) Por cantidades destinadas a la adquisición o rehabilita-
ción de vivienda habitual, procedentes de ayudas públicas: 96
euros por cada contribuyente, siempre que éste haya efectiva-
mente destinado, durante el período impositivo, a la adquisi-
ción o rehabilitación de la vivienda que constituya o vaya a
constituir su residencia habitual, cantidades procedentes de
una subvención a tal fin concedida por La Generalitat, con
cargo a su propio presupuesto o al del Estado. A estos efectos:
1) Se estará al concepto de vivienda habitual recogido en la
normativa estatal reguladora del impuesto; 2) Las citadas can-
tidades se entenderán efectivamente destinadas a la adquisi-
ción o rehabilitación de acuerdo con las reglas de imputación
temporal de ingresos establecidas en la normativa estatal re-
guladora del impuesto. A estos mismos efectos, la rehabilita-
ción deberá ser calificada como actuación protegible, de con-
formidad con la normativa reguladora de este tipo de
actuaciones vigente en cada momento. En ningún caso podrán
ser beneficiarios de esta deducción los contribuyentes que se
hubieran aplicado por dichas cantidades procedentes de ayu-
das públicas alguna de las deducciones contempladas en las
letras j) y k) de este mismo apartado.

m) Por arrendamiento de la vivienda habitual: El 10 por
100 de las cantidades satisfechas en el período impositivo,
con el límite de 194 euros.

Serán requisitos para el disfrute de esta deducción los si-
guientes:

1.º Que se trate del arrendamiento de la vivienda habi-
tual del contribuyente, ocupada efectivamente por el
mismo, siempre que la fecha del contrato sea posterior al 23
de abril de 1998 y su duración sea igual o superior a un año.

2º. Que se haya constituido el depósito de la fianza a la que
se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviem-
bre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de La Generalitat.

3º. Que, durante al menos la mitad del periodo imposi-
tivo, ni el contribuyente ni ninguno de los miembros de su
unidad familiar sean titulares, del pleno dominio o de un
derecho real de uso o disfrute, de otra vivienda distante a
menos de 100 kilómetros de la vivienda arrendada.

4º. Que el contribuyente no tenga derecho por el mismo
período impositivo a deducción alguna por inversión en vi-
vienda habitual, con excepción de la correspondiente a las
cantidades depositadas en cuentas vivienda.

5º. Que la base liquidable del contribuyente no sea supe-
rior a 26.711 euros, en tributación individual, o a 43.210
euros, en tributación conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra n) de este apartado.

n) Por el arrendamiento de una vivienda, como consecuen-
cia de la realización de una actividad, por cuenta propia o
ajena, en municipio distinto de aquel en el que el contribuyente
residía con anterioridad: el 10 por 100 de las cantidades satis-
fechas en el periodo impositivo, con el límite de 194 euros.

Para tener derecho al disfrute de esta deducción será ne-
cesario el cumplimiento de los siguientes requisitos:

1º. Que la vivienda arrendada, radicada en la Comunitat
Valenciana, diste más de 100 kilómetros de aquella en la
que el contribuyente residía inmediatamente antes del
arrendamiento.

2º. Que se haya constituido el depósito de la fianza a la que
se refiere el artículo 36.1 de la Ley 29/1994, de 24 de noviem-
bre, de Arrendamientos Urbanos, a favor de La Generalitat.
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3r. Que les quantitats satisfetes en concepte d’arrenda-
ment no siguen retribuïdes per l’ocupador.

4t Que la base liquidable del contribuent no siga supe-
rior a 26.711 euros, en tributació individual, o a 43.210 eu-
ros, en tributació conjunta.

Esta deducció resultarà compatible amb la recollida en
la lletra m) d’este apartat, relativa a l’arrendament de vi-
venda habitual.

El límit d’esta deducció es prorratejarà pel nombre de
dies en què romanga vigent l’arrendament dins de l’exer-
cici. 

o) Per quantitats destinades a inversions per a l’aprofita-
ment de fonts d’energia renovables en la vivenda habitual:
El 5 per 100 de les quantitats invertides pel contribuent en
l’adquisició d’instal·lacions o equips destinats a alguna de
les finalitats que s’indiquen a continuació, en el marc de
programes, convenis o acords amb l’administració compe-
tent en matèria mediambiental, la qual haurà d’expedir la
certificació acreditativa que esta inversió s’ajusta a les con-
dicions establides en aquells, sempre que estes finalitats no
constituïsquen l’exercici d’una activitat econòmica de con-
formitat amb la normativa estatal reguladora de l’impost:

a) Aprofitament de l’energia solar o eòlica per a la seua
transformació en calor o electricitat.

b) Aprofitament, com a combustible, de residus sòlids
urbans o de biomassa procedent de residus d’indústries
agrícoles i forestals i de cultius energètics per a la seua
transformació en calor o electricitat.

c) Tractament de residus biodegradables procedents
d’explotacions ramaderes, d’estacions depuradores d’aigües
residuals, d’efluents industrials o de residus sòlids urbans
per a la seua transformació en biogàs.

d) Tractament de productes agrícoles, forestals o olis
usats per a la seua transformació en biocarburants (bioeta-
nol o biodiesel).

La base màxima d’esta deducció serà de 4.000 euros
anuals i estarà constituïda per les quantitats invertides, in-
closes les despeses originades que hagen anat a càrrec de
l’adquirent i, en el cas de finançament alié, l’amortització i
les altres despeses d’este, a excepció dels interessos. La
part de la inversió finançada amb subvencions públiques no
donarà dret a deducció.

A estos efectes, caldrà ajustar-se al concepte de vivenda
habitual contingut en la normativa reguladora de l’Impost
sobre la Renda de les Persones Físiques.

p) Per donacions amb finalitat ecològica: El 20 per 100
de les donacions efectuades durant el període impositiu en
favor de qualsevol de les entitats següents:

1) La Generalitat i les corporacions locals de la Comu-
nitat Valenciana. A estos efectes, quan la donació consis-
tisca en diners les quantitats rebudes quedaran afectes en el
pressupost del donatari al finançament de programes de
despesa que tinguen com a objecte la defensa i conservació
del medi ambient. D’acord amb això, en l’estat de despeses
del pressupost de cada exercici es consignarà crèdit en es-
tos programes per un import com a mínim igual al de les
donacions percebudes durant l’exercici immediatament an-
terior.

2) Les entitats públiques dependents de qualsevol de les
administracions territorials mencionades en el número 1)
anterior l’objecte social de les quals siga la defensa i con-
servació del medi ambient. Les quantitats rebudes per estes
entitats quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació
recollides en l’esmentat número 1).

3º. Que las cantidades satisfechas en concepto de arren-
damiento no sean retribuidas por el empleador.

4º. Que la base liquidable del contribuyente no sea supe-
rior a 26.711 euros, en tributación individual, o a 43.210
euros, en tributación conjunta.

Esta deducción resultará compatible con la recogida en
la letra m) de este apartado, relativa al arrendamiento de vi-
vienda habitual.

El límite de esta deducción se prorrateará por el número
de días en que permanezca vigente el arrendamiento dentro
del ejercicio. 

ñ) Por cantidades destinadas a inversiones para el apro-
vechamiento de fuentes de energía renovables en la vi-
vienda habitual: El 5 por 100 de las cantidades invertidas
por el contribuyente en la adquisición de instalaciones o
equipos destinados a alguna de las finalidades que se indi-
can a continuación, en el marco de programas, convenios o
acuerdos con la Administración competente en materia me-
dioambiental, quien deberá expedir la certificación acredita-
tiva de que tal inversión se ajusta a las condiciones estable-
cidas en aquéllos, siempre que tales finalidades no
constituyan el ejercicio de una actividad económica de con-
formidad con la normativa estatal reguladora del impuesto:

a) Aprovechamiento de la energía solar o eólica para su
transformación en calor o electricidad.

b) Aprovechamiento, como combustible, de residuos só-
lidos urbanos o de biomasa procedente de residuos de in-
dustrias agrícolas y forestales y de cultivos energéticos para
su transformación en calor o electricidad.

c) Tratamiento de residuos biodegradables procedentes
de explotaciones ganaderas, de estaciones depuradoras de
aguas residuales, de efluentes industriales o de residuos só-
lidos urbanos para su transformación en biogás.

d) Tratamiento de productos agrícolas, forestales o acei-
tes usados para su transformación en biocarburantes (bioe-
tanol o biodiesel).

La base máxima de esta deducción será de 4.000 euros
anuales y estará constituida por las cantidades invertidas,
incluidos los gastos originados que hayan corrido a cargo
del adquirente y, en el caso de financiación ajena, la amorti-
zación y los demás gastos de la misma, con excepción de
los intereses. La parte de la inversión financiada con sub-
venciones públicas no dará derecho a deducción.

A estos efectos, se estará al concepto de vivienda habi-
tual contenido en la normativa reguladora del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas.

o) Por donaciones con finalidad ecológica: El 20 por 100
de las donaciones efectuadas durante el período impositivo
en favor de cualquiera de las siguientes entidades:

1) La Generalitat y las Corporaciones Locales de la Co-
munitat Valenciana. A estos efectos, cuando la donación
consista en dinero las cantidades recibidas quedarán afectas
en el presupuesto del donatario a la financiación de progra-
mas de gasto que tengan por objeto la defensa y conserva-
ción del medio ambiente. De conformidad con ello, en el
estado de gastos del presupuesto de cada ejercicio se con-
signará crédito en dichos programas por un importe como
mínimo igual al de las donaciones percibidas durante el
ejercicio inmediatamente anterior.

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera de
las Administraciones Territoriales citadas en el número 1)
anterior cuyo objeto social sea la defensa y conservación
del medio ambiente. Las cantidades recibidas por estas enti-
dades quedarán sometidas a las mismas reglas de afectación
recogidas en el citado número 1).
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3) Les entitats sense fins lucratius regulades en els apar-
tats a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de desem-
bre, de Règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels
incentius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi exclusiu
siga la defensa del medi ambient i es troben inscrites en els
corresponents registres de la Comunitat Valenciana.

q) Per donacions relatives al Patrimoni Cultural Valen-
cià.

1. El 10 per 100 de les donacions pures i simples efec-
tuades durant el període impositiu de béns que, formant part
del Patrimoni Cultural Valencià, es troben inscrits en l’In-
ventari General del patrimoni mencionat, d’acord amb la
normativa legal autonòmica vigent, sempre que es realitzen
a favor de qualsevol de les entitats següents: 1) La Generali-
tat i les corporacions locals de la Comunitat Valenciana; 2)
Les entitats públiques de caràcter cultural dependents de
qualsevol de les administracions territorials mencionades en
el número 1) anterior; 3) Les universitats públiques de la
Comunitat Valenciana; 4) Les entitats sense fins lucratius
regulades en els apartats a) i b) de l’article 2 de la Llei
49/2002, de 23 de desembre, de Règim fiscal de les entitats
sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge,
sempre que perseguisquen fins de naturalesa exclusivament
cultural i es troben inscrites en els corresponents registres
de la Comunitat Valenciana.

2. El 5 per 100 de les quantitats dineràries donades a
qualsevol de les entitats a què es referix el número 1 ante-
rior per a la conservació, reparació i restauració dels béns
que, formant part del Patrimoni Cultural Valencià, es troben
inscrits en el seu Inventari General. A estos efectes, quan el
donatari siga alguna de les entitats previstes en els apartats
1), 2) i 3) del número 1 mencionat les quantitats rebudes
quedaran afectes, en els mateixos termes recollits en l’apar-
tat 1) de la lletra p) anterior, al finançament de programes
de despeses que tinguen com a objecte la conservació, repa-
ració i restauració d’obres d’art i, en general, de béns amb
valor històric, artístic o cultural.

3. El 5 per 100 de les quantitats destinades pels titulars
de béns pertanyents al Patrimoni Cultural Valencià inscrits
en el seu Inventari General a la conservació, reparació i res-
tauració dels béns mencionats.

r) Per donacions destinades al foment de la Llengua Va-
lenciana: El 10 per 100 de les donacions efectuades durant
el període impositiu en favor de les entitats següents:

1) La Generalitat i les corporacions locals de la Comuni-
tat Valenciana. A estos efectes, quan la donació consistisca
en diners les quantitats rebudes quedaran afectes en el pres-
supost del donatari al finançament de programes de despesa
que tinguen com a objecte el foment de la Llengua Valen-
ciana. D’acord amb això, en l’estat de despeses del pressu-
post de cada exercici es consignarà crèdit en estos progra-
mes per un import com a mínim igual al de les donacions
percebudes durant l’exercici immediatament anterior.

2) Les entitats públiques dependents de qualsevol de les
administracions territorials mencionades en el número 1)
anterior l’objecte social de les quals siga el foment de la
Llengua Valenciana. Les quantitats rebudes per estes enti-
tats quedaran sotmeses a les mateixes regles d’afectació re-
collides en el número 1) mencionat.

3) Les entitats sense fins lucratius regulades en els apar-
tats a) i b) de l’article 2 de la Llei 49/2002, de 23 de des-
embre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i
dels incentius fiscals al mecenatge, sempre que el seu fi ex-
clusiu siga el foment de la Llengua Valenciana i es troben

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los aparta-
dos a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre,
de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los
incentivos fiscales al mecenazgo, siempre que su fin exclusivo
sea la defensa del medio ambiente y se hallen inscritas en los co-
rrespondientes registros de la Comunitat Valenciana.

p) Por donaciones relativas al Patrimonio Cultural Valen-
ciano.

1. El 10 por 100 de las donaciones puras y simples efectua-
das durante el período impositivo de bienes que, formando
parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se hallen inscritos en
el Inventario General del citado patrimonio, de acuerdo con la
normativa legal autonómica vigente, siempre que se realicen a
favor de cualquiera de las siguientes entidades: 1) La Generali-
tat y las Corporaciones Locales de la Comunitat Valenciana; 2)
Las entidades públicas de carácter cultural dependientes de
cualquiera de las Administraciones Territoriales citadas en el
número 1) anterior; 3) Las Universidades Públicas de la Co-
munitat Valenciana; 4) Las entidades sin fines lucrativos regu-
ladas en los apartados a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002,
de 23 de diciembre, de Régimen fiscal de las entidades sin fi-
nes lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, siem-
pre que persigan fines de naturaleza exclusivamente cultural y
se hallen inscritas en los correspondientes registros de la Co-
munitat Valenciana.

2. El 5 por 100 de las cantidades dinerarias donadas a cual-
quiera de las entidades a las que se refiere el número 1 anterior
para la conservación, reparación y restauración de los bienes
que, formando parte del Patrimonio Cultural Valenciano, se ha-
llen inscritos en su Inventario General. A estos efectos, cuando
el donatario sea alguna de las entidades contempladas en los
apartados 1), 2) y 3) del citado número 1 las cantidades recibi-
das quedarán afectas, en los mismos términos recogidos en el
apartado 1) de la letra o) anterior, a la financiación de progra-
mas de gasto que tengan por objeto la conservación, repara-
ción y restauración de obras de arte y, en general, de bienes
con valor histórico, artístico o cultural.

3. El 5 por 100 de las cantidades destinadas por los titu-
lares de bienes pertenecientes al Patrimonio Cultural Valen-
ciano inscritos en el Inventario General del mismo a la con-
servación, reparación y restauración de los citados bienes.

q) Por donaciones destinadas al fomento de la Lengua Va-
lenciana: El 10 por 100 de las donaciones efectuadas durante
el período impositivo en favor de las siguientes entidades:

1) La Generalitat y las Corporaciones Locales de la Co-
munitat Valenciana. A estos efectos, cuando la donación
consista en dinero las cantidades recibidas quedarán afectas
en el presupuesto del donatario a la financiación de progra-
mas de gasto que tengan por objeto el fomento de la Lengua
Valenciana. De conformidad con ello, en el estado de gastos
del presupuesto de cada ejercicio se consignará crédito en
dichos programas por un importe como mínimo igual al de
las donaciones percibidas durante el ejercicio inmediata-
mente anterior.

2) Las entidades públicas dependientes de cualquiera de
las Administraciones Territoriales citadas en el número 1)
anterior cuyo objeto social sea el fomento de la Lengua Va-
lenciana. Las cantidades recibidas por estas entidades que-
darán sometidas a las mismas reglas de afectación recogi-
das en el citado número 1).

3) Las entidades sin fines lucrativos reguladas en los
apartados a) y b) del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de
diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lu-
crativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, siempre
que su fin exclusivo sea el fomento de la Lengua Valenciana
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inscrites en els corresponents registres de la Comunitat Va-
lenciana.

Dos. L’aplicació de les deduccions recollides en les lle-
tres j), k), l) i o) de l’apartat u precedent requerirà que
l’import comprovat del patrimoni del contribuent en finalit-
zar el període impositiu excedisca del valor que done la
seua comprovació al començament d’este, en, almenys, la
quantia de les inversions realitzades. A estos efectes, no es
computaran els increments o les disminucions de valor ex-
perimentats durant el  període impositiu esmentat pels béns
que al final d’este continuen formant part del patrimoni del
contribuent. Així mateix, la base de la deducció a què es
referix el número 3 de la lletra q) de l’apartat u mencionat
no podrà superar el 20 per 100 de la base liquidable del
contribuent.

Tres. Per a tindre dret a les deduccions previstes en la
lletra p), en els números 1 i 2 de la lletra q) i en la lletra r),
totes elles de l’apartat u anterior, s’haurà d’acreditar l’efec-
tivitat de la donació efectuada, així com el valor d’esta, per
mitjà de certificació expedida per l’entitat donatària en què,
a més del número d’identificació fiscal i de les dades d’i-
dentificació personal del donant i de l’entitat donatària, es
facen constar els punts següents:

1) Data i import del donatiu, quan este siga dinerari.
2) Document públic o un altre document autèntic acredi-

tatiu de l’entrega del bé donat, quan es tracte de donacions
en espècie. En relació amb les donacions a què es referix el
número 1 de la lletra q) serà menció inexcusable del docu-
ment el número d’identificació que en l’inventari general
del patrimoni cultural valencià corresponga al bé donat.

3) Menció expressa del caràcter irrevocable de la dona-
ció. En qualsevol cas, la revocació de la donació determi-
narà l’obligació d’ingressar les quotes corresponents als be-
neficis gaudits  en el període impositiu en què la dita
revocació es produïsca, sense perjuí dels interessos de de-
mora que pertoquen.

4) Menció expressa que l’entitat donatària es troba in-
closa entre les regulades en els apartats a) i b) de l’article 2
de la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de Règim fiscal de
les entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al me-
cenatge, quan la donació s’efectue a favor de les entitats a
què es referixen l’apartat 3) de la lletra p), l’apartat 4) del
número 1 de la lletra q) i l’apartat 3) de la lletra r).

Sense perjuí d’això, tractant-se de donacions en espècie,
a la  certificació esmentada s’haurà d’adjuntar una altra
acreditativa del valor dels béns donats. Correspondrà a la
conselleria competent en matèria de medi ambient l’expedi-
ció de la dita certificació acreditativa del valor en relació
amb els béns a què es referix la lletra p) de l’apartat u ante-
rior i a la conselleria competent en matèria de cultura i edu-
cació quan es tracte d’aquells altres a què es referixen les
lletres q) i r) del dit apartat.

Quatre. El grau de discapacitat haurà d’acreditar-se per
mitjà del corresponent certificat expedit pels òrgans compe-
tents en matèria de servicis socials de la Generalitat Valen-
ciana o pels òrgans corresponents de l’Estat o d’altres co-
munitats autònomes.

Les disposicions específiques previstes en este article a
favor de les persones discapacitades físiques o sensorials,
amb grau de minusvalidesa igual o superior al 65 per 100, o
discapacitades psíquiques, amb un grau de minusvalidesa
igual o superior al 33 per 100, s’aplicaran als discapacitats
la incapacitat dels quals es declare judicialment, encara que
no arribe a este grau.»

y se hallen inscritas en los correspondientes registros de la
Comunitat Valenciana.

Dos. La aplicación de las deducciones recogidas en las
letras j), k), l) y ñ) del apartado Uno precedente requerirá
que el importe comprobado del patrimonio del contribu-
yente al finalizar el período impositivo exceda del valor que
arrojase su comprobación al comienzo del mismo, en, al
menos, la cuantía de las inversiones realizadas. A estos
efectos, no se computarán los incrementos o disminuciones
de valor experimentados durante el citado período imposi-
tivo por los bienes que al final del mismo sigan formando
parte del patrimonio del contribuyente. Asimismo, la base
de la deducción a la que se refiere el número 3 de la letra p)
del citado apartado Uno no podrá superar el 20 por 100 de
la base liquidable del contribuyente.

Tres. Para tener derecho a las deducciones contempladas en
la letra o), en los números 1 y 2 de la letra p) y en la letra q),
todas ellas del apartado uno anterior, se deberá acreditar la
efectividad de la donación efectuada, así como el valor de la
misma, mediante certificación expedida por la entidad donata-
ria en la que, además del número de identificación fiscal y de
los datos de identificación personal del donante y de la entidad
donataria, se hagan constar los siguientes extremos:

1) Fecha e importe del donativo, cuando éste sea dinerario.
2) Documento público u otro documento auténtico acredita-

tivo de la entrega del bien donado, cuando se trate de donaciones
en especie. En relación con las donaciones a las que se refiere el
número 1 de la letra p) será mención inexcusable del documento
el número de identificación que en el inventario general del pa-
trimonio cultural valenciano corresponda al bien donado.

3) Mención expresa del carácter irrevocable de la dona-
ción. En cualquier caso, la revocación de la donación deter-
minará la obligación de ingresar las cuotas correspondientes
a los beneficios disfrutados en el período impositivo en el
que dicha revocación se produzca, sin perjuicio de los inte-
reses de demora que procedan.

4) Mención expresa de que la entidad donataria se en-
cuentra incluida entre las reguladas en los apartados a) y b)
del artículo 2 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Ré-
gimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los in-
centivos fiscales al mecenazgo, cuando la donación se efec-
túe a favor de las entidades a las que se refieren el apartado
3) de la letra o), el apartado 4) del número 1 de la letra p) y
el apartado 3) de la letra q).

Sin perjuicio de lo anterior, tratándose de donaciones en
especie, a la citada certificación deberá acompañarse otra
acreditativa del valor de los bienes donados. Corresponderá a
la Conselleria competente en materia de medio ambiente la
expedición de dicha certificación acreditativa del valor en re-
lación con los bienes a los que se refiere la letra o) del apar-
tado Uno anterior y a la Conselleria competente en materia de
cultura y educación cuando se trate de aquellos otros a los que
se refieren las letras p) y q) de dicho apartado.

Cuatro. El grado de discapacidad deberá acreditarse me-
diante el correspondiente certificado expedido por los órga-
nos competentes en materia de servicios sociales de la Ge-
neralitat Valenciana o por los órganos correspondientes del
Estado o de otras Comunidades Autónomas.

Las disposiciones específicas previstas en este artículo a
favor de las personas discapacitadas físicas o sensoriales,
con grado de minusvalía igual o superior al 65 por 100, o
discapacitadas psíquicas, con un grado de minusvalía igual
o superior al 33 por 100, serán de aplicación a los discapa-
citados cuya incapacidad se declare judicialmente, aunque
no alcance dicho grado.»
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Article 11

Es modifica l’article sisé de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de La Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, que queda redactat de la forma
següent:

«Article sisé. Escala autonòmica.
Les distintes bases liquidables de l’impost corresponents

a la unitat familiar els membres de la qual hagen optat per
la tributació conjunta seran gravades als tipus de gravamen
que, per a cada una d’elles, establisca la normativa estatal
reguladora de l’impost als efectes de la determinació del
gravamen autonòmic.»

Article 12

Es modifica l’apartat dos de l’article seté de la Llei
13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la qual
es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i restants tributs cedits, que queda re-
dactat de la forma següent:

«Dos. A efectes de l’apartat anterior, i sense perjuí del
que disposa el paràgraf segon de la lletra a), en el punt 2n
de la lletra e), en el paràgraf primer de la lletra h), en el
punt 1r de la lletra i), en el punt 5é de lletra m) i en el punt
4t de la lletra n) de l’apartat u de l’article quart d’esta llei,
pel que fa a les deduccions autonòmiques, s’imputaran a la
unitat familiar aquelles que hagen correspost als seus dis-
tints membres si estos han optat per la tributació individual,
tenint en compte per a això les regles d’individualització
dels distints components de renda continguts en la norma-
tiva estatal reguladora de l’impost.»

Article 13

Es modifica la lletra b) de l’apartat u de l’article deu de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la redacció següent:

«b) En les adquisicions per persones amb discapacitat
física o sensorial, amb un grau de minusvalidesa igual o
superior al 33 per cent, s’aplicarà una reducció de 120.000
euros, a més de la que puga correspondre en funció del
grau de parentiu amb el causant. En les adquisicions per
persones amb discapacitat psíquica, amb un grau de minus-
validesa igual o superior al 33 per cent, i per persones amb
discapacitat física o sensorial, amb un grau de minusvali-
desa igual o superior al 65 per cent, la reducció abans men-
cionada serà de 240.000 euros.»

Article 14

Es modifica el subapartat 1r) de l’apartat dos de l’article
deu de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generali-
tat, per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost so-
bre la Renda de les Persones Físiques i restants tributs ce-
dits, amb la redacció següent:

«1) En el supòsit de transmissió d’una empresa indivi-
dual agrícola a favor del cònjuge, descendents o adoptats
del causant la base imposable de l’impost es reduirà en el
95 per 100 del valor net dels elements patrimonials afectes
a l’empresa transmesa, sempre que es complisquen, simul-

Artículo 11

Se modifica el artículo Sexto de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, que queda redac-
tado de la forma siguiente:

«Artículo Sexto. Escala autonómica.
Las distintas bases liquidables del impuesto correspon-

dientes a la unidad familiar cuyos miembros hayan optado
por la tributación conjunta serán gravadas a los tipos de gra-
vamen que, para cada una de ellas, establezca la normativa
estatal reguladora del impuesto a los efectos de la determi-
nación del gravamen autonómico.»

Artículo 12

Se modifica el apartado Dos del artículo Séptimo de la
Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat, por la
que se regula el tramo autonómico del Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas y restantes tributos cedidos,
que queda redactado de la forma siguiente:

«Dos. A efectos del apartado anterior, y sin perjuicio de
lo dispuesto en el párrafo segundo de la letra a), en el punto
2º de la letra e), en el párrafo primero de la letra h), en el
punto 1º de la letra i), en el punto 5º de letra m) y en el
punto 4º de la letra n) del apartado Uno del artículo Cuarto
de esta Ley, por lo que a las deducciones autonómicas se re-
fiere, se imputarán a la unidad familiar aquellas que hubie-
ran correspondido a sus distintos miembros si éstos hubie-
sen optado por la tributación individual, teniendo en cuenta
para ello las reglas de individualización de los distintos
componentes de renta contenidos en la normativa estatal re-
guladora del impuesto.»

Artículo 13

Se modifica la letra b) del apartado Uno del artículo
Diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Genera-
litat, por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos
cedidos, dándole la siguiente redacción:

«b) En las adquisiciones por personas con discapacidad
física o sensorial, con un grado de minusvalía igual o supe-
rior al 33 por ciento, se aplicará una reducción de 120.000
euros, además de la que pudiera corresponder en función
del grado de parentesco con el causante. En las adquisicio-
nes por personas con discapacidad psíquica, con un grado
de minusvalía igual o superior al 33 por ciento, y por perso-
nas con discapacidad física o sensorial, con un grado de mi-
nusvalía igual o superior al 65 por ciento, la reducción antes
citada será de 240.000 euros.»

Artículo 14

Se modifica el subapartado 1º) del apartado Dos del artí-
culo Diez de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Ge-
neralitat, por la que se regula el tramo autonómico del Im-
puesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes
tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«1º) En el supuesto de transmisión de una empresa indivi-
dual agrícola a favor del cónyuge, descendientes o adoptados
del causante la base imponible del impuesto se reducirá en el
95 por 100 del valor neto de los elementos patrimoniales afec-
tos a la empresa transmitida, siempre que se cumplan, simultá-
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tàniament, els requisits següents: 1) Que l’activitat no cons-
tituïsca la principal font de renda del causant; 2) Que el
causant haja exercit la dita activitat de forma habitual, per-
sonal i directa; 3) Que l’empresa, per esta via adquirida, es
mantinga en el patrimoni de l’adquirent durant els cinc anys
següents a la defunció del causant, llevat que aquell mora,
al seu torn, dins d’este termini.

Quan no hi haja descendents o adoptats, la reducció a
què es referix el paràgraf anterior resultarà aplicable, sem-
pre que es donen els requisits que s’hi indiquen, a les adqui-
sicions efectuades pels ascendents, adoptants i parents
col·laterals, fins al tercer grau, del causant. En tot cas, el
cònjuge supervivent tindrà dret, igualment, a la reducció es-
mentada.

També s’aplicarà la reducció mencionada respecte del
valor net dels béns del causant afectes a l’exercici de l’acti-
vitat empresarial agrícola del cònjuge sobrevivent, per la
part en què resulte adjudicatari d’aquells amb subjecció al
que disposa l’article 27 de la Llei 29/1987, de 18 de desem-
bre, de l’Impost sobre Successions i Donacions. En este
cas, els requisits a què fan referència els números 1), 2) i 3)
anteriors s’hauran de complir pel cònjuge adjudicatari.

En el cas que el causant es trobe jubilat de l’activitat em-
presarial agrícola en el moment de la seua defunció, la dita
activitat haurà d’haver-se exercit de forma habitual, perso-
nal i directa pel seu cònjuge o per algun dels seus descen-
dents o adoptats. En este cas, la reducció s’aplicarà única-
ment al cònjuge, descendents o adoptats que exercisquen
l’activitat i que complisquen els altres requisits establits
amb caràcter general, i per la part en què resulten adjudica-
taris en l’herència amb subjecció al que disposa l’article 27
de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre
Successions i Donacions. Si, en el moment de la jubilació,
el causant ha complit els 65 anys, la reducció aplicable serà
la general del 95 per 100, i serà del 90 per 100 si, en aquell
moment, el causant té entre 60 i 64 anys complits. 

En cas de no complir-se el requisit a què es referix l’a-
partat 3) del primer paràgraf anterior haurà de pagar-se la
part de l’impost que s’ha deixat d’ingressar com a conse-
qüència de la reducció practicada, així com els interessos de
demora.»

Article 15

Es modifiquen els apartats 2n i 3r de l’article deu bis de
la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat, per la
qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la redacció següent:

«2.n) En les adquisicions per persones amb discapacitat
física o sensorial, amb un grau de minusvalidesa igual o su-
perior al 65 per 100, i amb discapacitat psíquica, amb un
grau de minusvalidesa igual o superior al 33 per cent, a més
de les que puguen correspondre en funció del grau de pa-
rentiu amb el donant, s’aplicarà una reducció a la base im-
posable de 240.000 euros. Quan l’adquisició s’efectue per
persones amb discapacitat física o sensorial, amb un grau
de minusvalidesa igual o superior al 33 per 100, que siguen
fills o adoptats o pares o adoptants del donant, s’aplicarà
una reducció de 120.000 euros. Als efectes dels límits de re-
ducció esmentats, es computaran la totalitat de les transmis-
sions lucratives inter vivos realitzades en favor del mateix
donatari en els últims cinc anys immediatament anteriors a
la data de la meritació.

neamente, los siguientes requisitos: 1) Que la actividad no
constituya la principal fuente de renta del causante; 2) Que el
causante haya ejercido dicha actividad de forma habitual, per-
sonal y directa; 3) Que la empresa, por esta vía adquirida, se
mantenga en el patrimonio del adquirente durante los cinco
años siguientes al fallecimiento del causante, salvo que aquél
fallezca, a su vez, dentro de dicho plazo.

Cuando no existan descendientes o adoptados, la reduc-
ción a la que se refiere el párrafo anterior resultará aplica-
ble, siempre que se den los requisitos indicados en el
mismo, a las adquisiciones efectuadas por los ascendientes,
adoptantes y parientes colaterales, hasta el tercer grado, del
causante. En todo caso, el cónyuge supérstite tendrá dere-
cho, igualmente, a la citada reducción.

También se aplicará la mencionada reducción respecto
del valor neto de los bienes del causante afectos al desarro-
llo de la actividad empresarial agrícola del cónyuge sobre-
viviente, por la parte en que resulte adjudicatario de aqué-
llos con sujeción a lo dispuesto en el artículo 27 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones. En tal caso, los requisitos a los que ha-
cen referencia los números 1), 2) y 3) anteriores se habrán
de cumplir por el cónyuge adjudicatario.

En el caso de que el causante se encontrara jubilado de la ac-
tividad empresarial agrícola en el momento de su fallecimiento,
dicha actividad deberá haberse ejercido de forma habitual, per-
sonal y directa por su cónyuge o por alguno de sus descendien-
tes o adoptados. En tal caso, la reducción se aplicará única-
mente al cónyuge, descendientes o adoptados que ejerzan la
actividad y que cumplan los demás requisitos establecidos con
carácter general, y por la parte en que resulten adjudicatarios en
la herencia con sujeción a lo dispuesto en el artículo 27 de la
Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones. Si, en el momento de la jubilación, el cau-
sante hubiera cumplido los 65 años, la reducción aplicable será
la general del 95 por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel mo-
mento, el causante tuviera entre 60 y 64 años cumplidos. 

En caso de no cumplirse el requisito al que se refiere el
apartado 3) del primer párrafo anterior deberá pagarse la
parte del impuesto que se hubiera dejado de ingresar como
consecuencia de la reducción practicada, así como sus inte-
reses de demora.»

Artículo 15

Se modifican los apartados 2.º y 3.º del artículo diez bis
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«2.º) En las adquisiciones por personas con discapacidad fí-
sica o sensorial, con un grado de minusvalía igual o superior al
65 por 100, y con discapacidad psíquica, con un grado de mi-
nusvalía igual o superior al 33 por ciento, además de las que
pudieran corresponder en función del grado de parentesco con
el donante, se aplicará una reducción a la base imponible de
240.000 euros. Cuando la adquisición se efectúe por personas
con discapacidad física o sensorial, con un grado de minusva-
lía igual o superior al 33 por 100, que sean hijos o adoptados o
padres o adoptantes del donante, se aplicará una reducción de
120.000 euros. A los efectos de los citados límites de reduc-
ción, se computarán la totalidad de las transmisiones lucrativas
inter vivos realizadas en favor del mismo donatario en los últi-
mos cinco años inmediatamente anteriores a la fecha del de-
vengo.
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En ambdós casos, l’aplicació d’estes reduccions resul-
tarà compatible amb la de les reduccions que puguen co-
rrespondre en virtut del que disposa l’apartat 1r) d’este arti-
cle.

3.r) En el supòsit de transmissió d’una empresa indivi-
dual agrícola a favor dels fills o adoptats o, quan no hi haja
fills o adoptats, dels pares o adoptants del donant, la base
imposable de l’impost es reduirà en el 95 per 100 del valor
net dels elements patrimonials afectes a l’empresa trans-
mesa, sempre que es complisquen, simultàniament, els re-
quisits següents: 1) Que l’activitat no constituïsca la princi-
pal font de renda del donant; 2) Que el donant haja exercit
la dita activitat de forma habitual, personal i directa; 3) Que
l’empresa, per esta via adquirida, es mantinga en el patri-
moni de l’adquirent durant els cinc anys següents a la dona-
ció, llevat que aquell mora dins d’este termini.

En el cas que el donant es trobe jubilat de l’activitat em-
presarial agrícola en el moment de la donació, la dita activi-
tat haurà d’haver-se exercit de forma habitual, personal i di-
recta pel donatari. En este cas, la reducció s’aplicarà
únicament al donatari que exercisca l’activitat i que com-
plisca els altres requisits establits amb caràcter general. Si,
en el moment de la jubilació, el donant ha complit els 65
anys, la reducció aplicable serà la general del 95 per 100, i
serà del 90 per 100 si, en aquell moment, el causant té entre
60 i 64 anys complits.

En cas de no complir-se el requisit a què es referix l’epí-
graf 3) del primer paràgraf d’este apartat haurà de pagar-se
la part de l’impost que s’ha deixat d’ingressar com a conse-
qüència de la reducció practicada, així com els interessos de
demora.»

Article 16

Es modifica l’article dotze bis de la Llei 13/1997, de 23
de desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«Gaudiran d’una bonificació del 99 per 100 de la quota
tributària de l’Impost sobre Succesions i Donacions:

a) Les adquisicions mortis causa per parents del causant
pertanyents als Grups I i II de l’article 20.2.a) de la Llei
29/1987, de 18 de desembre, de l’Impost sobre Successions
i Donacions, que tinguen la seua residència habitual en la
Comunitat Valenciana en la data de la meritació de l’im-
post.

b) Les adquisicions mortis causa per discapacitats físics
o sensorials amb un grau de minusvalidesa igual o superior
al 65 per 100 o per discapacitats psíquics amb un grau de
minusvalidesa igual o superior al 33 per 100.

c) Amb un límit de 420.000 euros, les adquisicions inter
vivos pels fills, adoptats, pares i adoptants del donant, que
tinguen un patrimoni preexistent de fins a 2.000.000 d’eu-
ros i la seua residència habitual en la Comunitat Valenciana
en la data de la meritació de l’impost.

Als efectes del límit de bonificació, es tindrà en compte
la totalitat de les adquisicions lucratives inter vivos provi-
nents del mateix donant, en els cinc anys immediatament
anteriors a la data de la meritació.

No resultarà d’aplicació esta bonificació en els supòsits
següents:

– Quan qui transmeta haja tingut dret a la bonificació en
la transmissió dels mateixos béns o d’altres fins a un valor
equivalent, efectuada en el mateix dia o en els deu anys im-
mediatament anteriors a la data de la meritació. 

En ambos casos, la aplicación de estas reducciones re-
sultará compatible con la de las reducciones que pudieran
corresponder en virtud de lo dispuesto en el apartado 1.º) de
este artículo.

3.º) En el supuesto de transmisión de una empresa indivi-
dual agrícola a favor de los hijos o adoptados o, cuando no exis-
tan hijos o adoptados, de los padres o adoptantes del donante, la
base imponible del impuesto se reducirá en el 95 por 100 del
valor neto de los elementos patrimoniales afectos a la empresa
transmitida, siempre que se cumplan, simultáneamente, los si-
guientes requisitos: 1) Que la actividad no constituya la princi-
pal fuente de renta del donante; 2) Que el donante haya ejercido
dicha actividad de forma habitual, personal y directa; 3) Que la
empresa, por esta vía adquirida, se mantenga en el patrimonio
del adquirente durante los cinco años siguientes a la donación,
salvo que aquél fallezca dentro de dicho plazo.

En el caso de que el donante se encontrara jubilado de la
actividad empresarial agrícola en el momento de la donación,
dicha actividad deberá haberse ejercido de forma habitual, per-
sonal y directa por el donatario. En tal caso, la reducción se
aplicará únicamente al donatario que ejerza la actividad y que
cumpla los demás requisitos establecidos con carácter general.
Si, en el momento de la jubilación, el donante hubiera cum-
plido los 65 años, la reducción aplicable será la general del 95
por 100, siendo del 90 por 100 si, en aquel momento, el cau-
sante tuviera entre 60 y 64 años cumplidos.

En caso de no cumplirse el requisito al que se refiere el
epígrafe 3) del primer párrafo de este apartado deberá pa-
garse la parte del impuesto que se hubiera dejado de ingre-
sar como consecuencia de la reducción practicada, así como
sus intereses de demora.»

Artículo 16

Se modifica el artículo doce bis de la Ley 13/1997, de 23 de
diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el tramo auto-
nómico del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y
restantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«Gozarán de una bonificación del 99 por 100 de la cuota
tributaria del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones:

a) Las adquisiciones mortis causa por parientes del cau-
sante pertenecientes a los Grupos I y II del artículo 20.2.a)
de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre
Sucesiones y Donaciones, que tengan su residencia habitual
en la Comunitat Valenciana a la fecha del devengo del im-
puesto.

b) Las adquisiciones mortis causa por discapacitados fí-
sicos o sensoriales con un grado de minusvalía igual o su-
perior al 65 por 100 o por discapacitados psíquicos con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100.

c) Con un límite de 420.000 euros, las adquisiciones in-
ter vivos por los hijos, adoptados, padres y adoptantes del
donante, que tengan un patrimonio preexistente de hasta
2.000.000 de euros y su residencia habitual en la Comunitat
Valenciana a la fecha del devengo del impuesto.

A los efectos del límite de bonificación, se tendrá en
cuenta la totalidad de las adquisiciones lucrativas inter vi-
vos provenientes del mismo donante, en los cinco años in-
mediatamente anteriores a la fecha del devengo.

No resultará de aplicación esta bonificación en los si-
guientes supuestos:

– Cuando quien transmita hubiera tenido derecho a la boni-
ficación en la transmisión de los mismos bienes o de otros
hasta un valor equivalente, efectuada en el mismo día o en los
diez años inmediatamente anteriores a la fecha del devengo.
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– Quan el subjecte passiu haja efectuat, en el mateix dia
o en els deu anys immediatament anteriors a la data de la
meritació, una transmissió, a donatari diferent de l’ara do-
nant, d’altres béns fins a un valor equivalent, a la que igual-
ment resulte d’aplicació la bonificació.

No obstant això, en el primer supòsit del paràgraf ante-
rior, quan es tracte de donacions de béns diferents, i en el
segon supòsit del paràgraf mencionat, procedirà la bonifica-
ció sobre la quota que corresponga a l’excés del valor equi-
valent d’allò que s’ha donat, si n’hi ha.

Als efectes del càlcul del valor equivalent mencionat en
les donacions de béns diferents i del valor d’allò que s’ha
donat en cada una d’estes, es computaran totes les transmis-
sions lucratives inter vivos realitzades a favor d’un mateix
donatari dins del termini previst  en els dos supòsits del pa-
ràgraf segon de la present lletra.

En els supòsits de transmissions efectuades en unitat
d’acte, s’entendrà efectuada en primer lloc aquella que per-
toque, de conformitat amb les regles establides en el parà-
graf sisé de l’apartat 1r) de l’article deu bis d’esta llei.

Quan es produïsca l’exclusió o la limitació de la bonifi-
cació corresponent en una determinada donació, per aplica-
ció del que disposa el paràgraf segon d’esta lletra, la dona-
ció següent efectuada a distint donatari es considerarà, als
mateixos efectes, com a primera donació, i no li serà d’apli-
cació el que disposa el paràgraf segon mencionat.

Per a l’aplicació de la reducció a què es referix el pre-
sent apartat, s’exigirà, a més, que l’adquisició s’efectue en
document públic.

d) Les adquisicions inter vivos per discapacitats físics o
sensorials amb un grau de minusvalidesa igual o superior al
65 per 100 o per discapacitats psíquics amb un grau de mi-
nusvalidesa igual o superior al 33 per 100, que siguen fills o
adoptats o pares o adoptants del donant».

Article 17

Es modifica la lletra d de l’apartat tres de l’article tretze
de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de la Generalitat,
per la qual es regula el tram autonòmic de l’Impost sobre la
Renda de les Persones Físiques i restants tributs cedits, amb
la redacció següent:

«d) Que la base liquidable de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques del subjecte passiu, el seu cònjuge,
els descendents i els ascendents dels anteriors que convis-
quen amb ells, així com de les altres persones que vagen a
habitar en la vivenda, corresponents al període impositiu
immediatament anterior, amb termini de presentació vençut
a la data de la meritació, no excedisca de 43.210,06 euros».

Article 18

Es modifica la lletra d) de l’epígraf 2) de l’apartat u de
l’article catorze de la Llei 13/1997, de 23 de desembre, de
la Generalitat, per la qual es regula el tram autonòmic de
l’Impost sobre la Renda de les Persones Físiques i restants
tributs cedits, amb la redacció següent:

«d) Que la base liquidable de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques del subjecte passiu, el seu cònjuge,
els descendents i els ascendents dels anteriors que convis-
quen amb ells, així com de les altres persones que vagen a
habitar en la vivenda, corresponents al període impositiu
immediatament anterior, amb termini de presentació vençut
a la data de la meritació, no excedisca de 43.210,06 euros.»

– Cuando el sujeto pasivo hubiera efectuado, en el
mismo día o en los diez años inmediatamente anteriores a la
fecha del devengo, una transmisión, a donatario distinto del
ahora donante, de otros bienes hasta un valor equivalente, a
la que igualmente resultara de aplicación la bonificación.

No obstante, en el primer supuesto del párrafo anterior,
cuando se trate de donaciones de bienes diferentes, y en el
segundo supuesto del citado párrafo, procederá la bonifica-
ción sobre la cuota que corresponda al exceso del valor
equivalente de lo donado, si lo hubiere.

A los efectos del cálculo del citado valor equivalente en
las donaciones de bienes diferentes y del valor de lo donado
en cada una de éstas, se computarán todas las transmisiones
lucrativas inter vivos realizadas a favor de un mismo dona-
tario dentro del plazo previsto  en los dos supuestos del pá-
rrafo segundo de la presente letra.

En los supuestos de transmisiones efectuadas en unidad de
acto, se entenderá efectuada en primer lugar aquella que co-
rresponda, de conformidad con las reglas establecidas en el pá-
rrafo sexto del apartado 1.º) del artículo Diez bis de esta ley.

Cuando se produzca la exclusión o la limitación de la boni-
ficación correspondiente en una determinada donación, por
aplicación de lo dispuesto en el párrafo segundo de esta letra,
la siguiente donación efectuada a distinto donatario se conside-
rará, a los mismos efectos, como primera donación, no sién-
dole de aplicación lo dispuesto en el citado párrafo segundo.

Para la aplicación de la reducción a la que se refiere el
presente apartado, se exigirá, además, que la adquisición se
efectúe en documento público.

d) Las adquisiciones inter vivos por discapacitados físi-
cos o sensoriales con un grado de minusvalía igual o supe-
rior al 65 por 100 o por discapacitados psíquicos con un
grado de minusvalía igual o superior al 33 por 100, que
sean hijos o adoptados o padres o adoptantes del donante».

Artículo 17

Se modifica la letra d del apartado tres del artículo trece
de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de La Generalitat,
por la que se regula el tramo autonómico del Impuesto so-
bre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos ce-
didos, dándole la siguiente redacción:

«d) Que la base liquidable del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los descen-
dientes y los ascendientes de los anteriores que convivan con
ellos, así como de las demás personas que vayan a habitar en la
vivienda, correspondiente al período impositivo inmediata-
mente anterior, con plazo de presentación vencido a la fecha
del devengo, no exceda de 43.210,06 euros».

Artículo 18

Se modifica la letra d del epígrafe 2) del apartado uno
del artículo catorce de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre,
de La Generalitat, por la que se regula el tramo autonómico
del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y res-
tantes tributos cedidos, dándole la siguiente redacción:

«d) Que la base liquidable del Impuesto sobre la Renta de
las Personas Físicas del sujeto pasivo, su cónyuge, los descen-
dientes y los ascendientes de los anteriores que convivan con
ellos, así como de las demás personas que vayan a habitar en la
vivienda, correspondiente al período impositivo inmediata-
mente anterior, con plazo de presentación vencido a la fecha
del devengo, no exceda de 43.210,06 euros.»
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Article 19

Es modifica l’article quinze de la Llei 13/1997, de 23 de
desembre, de la Generalitat, per la qual es regula el tram
autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, amb la redacció següent:

«Article Quinze
Tipus i quotes.
U. A efectes del que disposa l’article 42 de la Llei

21/2001, de 27 de desembre, i l’apartat seté de l’article 3
del Reial Decret Llei 16/1977, de 25 de febrer, la taxa que
grava els jocs de sort, envit o atzar s’exigirà, en cas d’ex-
plotació de màquines i aparells automàtics, en funció del ti-
pus de màquina, conforme al quadre de tarifes següent:

Tipus de Màquina Quota anual (euros)

1. Tipus «B» (recreatives amb premi)
1.1. D’un sol jugador 3.832,86
1.2. En les que puguen intervindre 

dos o més jugadors, sempre que
el joc de cada un d’ells siga 
independent del realitzat 
pels altres

1.2.1. De dos jugadors 2 quotes d’un jugador
1.2.2. De tres o més jugadors 6.994,30+(10% quota 

d’un jugador x  
Nre. jugadors)

2. Tipus «C» (atzar) 5.950,50

En cas de modificació del preu màxim de 0,20 euros au-
toritzat per a la partida de màquines tipus «B», la quota tri-
butària de 3.832,86 euros, corresponent a un jugador, s’in-
crementarà en 69,96 euros per cada 0,04 euros en què el
nou preu màxim autoritzat excedisca de 0,20 euros. Si esta
modificació es produïx després de la meritació de la taxa,
els subjectes passius que exploten màquines amb permisos
de data anterior a aquella en què s’autoritze la pujada hau-
ran d’autoliquidar i ingressar la diferència de quota que per-
toque en la forma i els terminis que reglamentàriament es
determinen. No obstant això, la dita autoliquidació serà del
50 per 100 de la  diferència mencionada si la modificació es
produïx després del 30 de juny.

L’ingrés de la taxa es realitzarà en quatre pagaments
fraccionats iguals, que s’efectuaran entre els dies 1 i 20 dels
mesos d’abril, juliol, octubre i desembre.

Dos. Als mateixos efectes de l’apartat anterior, la taxa
que grava els jocs de sort, envit o atzar s’exigirà, en la seua
modalitat de gravamen sobre establiments diferents de casi-
nos de joc, a raó del 26 per 100.

L’ingrés de la taxa esmentada es realitzarà entre els dies
1 i 20 del mes següent al de l’adquisició dels cartons de
bingo corresponents.

Tres. Als mateixos efectes dels apartats un i dos ante-
riors, la taxa que grava els jocs de sort, envit o atzar s’exi-
girà, en la seua modalitat de gravamen sobre casinos de joc,
d’acord amb l’escala següent:

Tram de base imposable (euros) Tipus de gravamen (%)
Inferior o igual a 1.322.226,63 20
Entre 1.322.226,64 i 2.187.684,06 35
Entre 2.187.684,07 i 4.363.347,88 45
Més de 4.363.347,88 55»

Artículo 19

Se modifica el artículo quince de la Ley 13/1997, de 23
de diciembre, de La Generalitat, por la que se regula el
tramo autonómico del Impuesto sobre la Renta de las Perso-
nas Físicas y restantes tributos cedidos, dándole la siguiente
redacción:

«Artículo Quince
Tipos y cuotas.
Uno. A efectos de lo dispuesto en el artículo 42 de la

Ley 21/2001, de 27 de diciembre, y en el apartado séptimo
del artículo 3 del Real Decreto-ley 16/1977, de 25 de fe-
brero, la tasa que grava los juegos de suerte, envite o azar se
exigirá, en caso de explotación de máquinas y aparatos au-
tomáticos, en función del tipo de máquina, conforme al si-
guiente cuadro de tarifas:

Tipo de Máquina Cuota anual (euros)

1. Tipo «B» (recreativas con premio)
1.1. De un sólo jugador 3.832,86
1.2. En las que puedan intervenir 

dos o más jugadores, siempre 
que el juego de cada uno de ellos 
sea independiente del realizado 
por los demás

1.2.1. De dos jugadores 2 cuotas de un jugador
1.2.2. De tres o más jugadores 6.994,30+(10% cuota 

de un jugador x 
N.º jugadores)

2. Tipo «C» (azar) 5.950,50

En caso de modificación del precio máximo de 0,20 eu-
ros autorizado para la partida de máquinas tipo “B”, la
cuota tributaria de 3.832,86 euros, correspondiente a un ju-
gador, se incrementará en 69,96 euros por cada 0,04 euros
en que el nuevo precio máximo autorizado exceda de 0,20
euros. Si dicha modificación se produjera con posterioridad
al devengo de la tasa, los sujetos pasivos que exploten má-
quinas con permisos de fecha anterior a aquella en la que se
autorice la subida deberán autoliquidar e ingresar la dife-
rencia de cuota que corresponda en la forma y plazos que
reglamentariamente se determinen. No obstante, dicha auto-
liquidación será del 50 por 100 de la citada diferencia si la
modificación se produce después del 30 de junio.

El ingreso de la tasa se realizará en cuatro pagos fraccio-
nados iguales, que se efectuarán entre los días 1 y 20 de los
meses de abril, julio, octubre y diciembre.

Dos. A los mismos efectos del apartado anterior, la tasa
que grava los juegos de suerte, envite o azar se exigirá, en
su modalidad de gravamen sobre establecimientos distintos
de casinos de juego, a razón del 26 por 100.

El ingreso de la citada tasa se realizará entre los días 1 y
20 del mes siguiente al de la adquisición de los correspon-
dientes cartones de bingo.

Tres. A los mismos efectos de los apartados uno y dos
anteriores, la tasa que grava los juegos de suerte, envite o
azar se exigirá, en su modalidad de gravamen sobre casinos
de juego, de acuerdo con la siguiente escala:

Tramo de base imponible (euros) Tipo de gravamen (%)
Inferior o igual a 1.322.226,63 20
Entre 1.322.226,64 y 2.187.684,06 35
Entre 2.187.684,07 y 4.363.347,88 45
Más de 4.363.347,88 55»
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CAPÍTOL III

DE MODIFICACIÓ DE LA LLEI 2/1992,
DE 26 DE MARÇ, DE SANEJAMENT 

DE LES AIGÜES RESIDUALS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 20

Es modifica l’article 25 del Text Refós de la Llei
2/1992, de 26 de març, de Sanejament d’Aigües Residuals
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma
següent:

«Article 25
Quota.
1. La quota del Cànon de Sanejament, que s’integra per

la suma de les quotes de servici i de consum, es determinarà
d’acord amb les tarifes fixades anualment en la llei de pres-
supostos de la Generalitat.

2. En els consums per a usos industrials, la quota resul-
tant del Cànon de Sanejament es determinarà per aplicació
a les quotes de servici i de consum del coeficient corrector,
establit d’acord amb els criteris següents:

a) La incorporació ostensible d’aigua als productes fa-
bricats.

b) Les pèrdues d’aigua per evaporació.
c) El volum d’aigua extret de matèries primeres.
d) La càrrega contaminant que s’incorpore a l’aigua uti-

litzada o que s’elimine d’esta.
Estos criteris donaran lloc a un coeficient corrector únic,

els límits del qual, inferior i superior, seran els següents:
A) 0,1 i 8 quan es tracte d’establiments que aboquen la

totalitat de les seues aigües residuals a Domini Públic Hi-
dràulic o Domini Públic Marítimoterrestre.

B) 0,1 i 8 quan es tracte d’establiments que aboquen a
Domini Públic Hidràulic o Domini Públic Marítimoterrestre
més de 300.000 m3/any, sempre que este volum consti-
tuïsca, almenys, el 80 per 100 de l’abocament total. 

C) 0,1 i 10 quan es tracte d’establiments que efectuen
una eliminació efectiva de la càrrega contaminant del seu
abocament:

– Per mitjà del tractament de les aigües residuals proce-
dents del procés productiu en una estació depuradora com-
pleta.

A estos efectes, s’entendrà com estació depuradora com-
pleta aquella que, a més d’eliminar la contaminació orgà-
nica i/o inorgànica, dispose d’un sistema de tractament i eli-
minació de fangs.

– Per mitjà de la segregació de les aigües residuals pro-
cedents del procés productiu per a la seua gestió de manera
independent a la resta d’abocaments efectuats sobre les xar-
xes de sanejament públiques.

D) 0,1 i 10 quan, com a conseqüència del procés produc-
tiu, el balanç d’aigua supose un volum abocat inferior al 25
per 100 del total consumit.

Per a la resta d’establiments, els límits del coeficient co-
rrector seran entre 0,5 i 10.

Excepcionalment, per a les activitats englobades en els
epígrafs B, C, D o E de la CNAE ‘93 podran establir-se co-
eficients per davall dels límits inferiors esmentats, en virtut
d’acord del Consell. En estos casos, el coeficient corrector
(CC) mínim mai podrà ser inferior a 0,001.»

CAPÍTULO III

DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 2/1992,
DE 26 DE MARZO, DE SANEAMIENTO 

DE LAS AGUAS RESIDUALES 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA.

Artículo 20

Se modifica el artículo 25 del Texto Refundido de la Ley
2/1992, de 26 de marzo, de Saneamiento de Aguas Residua-
les de la Comunitat Valenciana, que queda redactado de la
forma siguiente:

«Artículo 25
Cuota.
1. La cuota del Canon de Saneamiento, que se integra

por la suma de las cuotas de servicio y de consumo, se de-
terminará de acuerdo con las tarifas fijadas anualmente en
la Ley de Presupuestos de La Generalitat.

2. En los consumos para usos industriales, la cuota resul-
tante del Canon de Saneamiento se determinará por aplicación
a las cuotas de servicio y de consumo del coeficiente corrector,
establecido con arreglo a los siguientes criterios:

a) La incorporación ostensible de agua a los productos
fabricados.

b) Las pérdidas de agua por evaporación.
c) El volumen de agua extraído de materias primas.
d) La carga contaminante que se incorpore al agua utili-

zada o que se elimine de ésta.
Tales criterios darán lugar a un coeficiente corrector único,

cuyos límites, inferior y superior, serán los siguientes:
A) 0,1 y 8 cuando se trate de establecimientos que vier-

tan la totalidad de sus aguas residuales a Dominio Público
Hidráulico o Dominio Público Marítimo-Terrestre.

B) 0,1 y 8 cuando se trate de establecimientos que viertan a
Dominio Público Hidráulico o Dominio Público Marítimo-Te-
rrestre más de 300.000 m3/año, siempre que dicho volumen
constituya, al menos, el 80 por 100 del vertido total.

C) 0,1 y 10 cuando se trate de establecimientos que efec-
túen una eliminación efectiva de la carga contaminante de
su vertido:

– Mediante el tratamiento de las aguas residuales proce-
dentes del proceso productivo en una estación depuradora
completa.

A estos efectos, se entenderá como estación depuradora
completa aquella que, además de eliminar la contaminación
orgánica y/o inorgánica, disponga de un sistema de trata-
miento y eliminación de fangos.

– Mediante la segregación de las aguas residuales proce-
dentes del proceso productivo para su gestión de manera in-
dependiente al resto de vertidos efectuados sobre las redes
de saneamiento públicas.

D) 0,1 y 10 cuando, como consecuencia del proceso pro-
ductivo, el balance de agua suponga un volumen vertido in-
ferior al 25 por 100 del total consumido.

Para el resto de establecimientos, los límites del coefi-
ciente corrector serán entre 0’5 y 10.

Excepcionalmente, para las actividades englobadas en los
epígrafes B, C, D o E del CNAE ’93 podrán establecerse coefi-
cientes por debajo de los citados límites inferiores, en virtud de
acuerdo del Consell. En tales casos, el coeficiente corrector
(CC) mínimo nunca podrá ser inferior a 0’001.»
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CAPÍTOL IV
DE LA MODIFICACIÓ DEL  TEXT REFÓS 

DE LA LLEI D’HISENDA PÚBLICA 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,
APROVAT PER DECRET LEGISLATIU 

DE 26 DE JUNY DE 1991

Article 21

Es modifica l’apartat d del punt 2 de l’article 59.bis del
Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Generalitat
Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 26 de juny de
1991, que queda redactat de la forma següent:

«d) L’existència de crèdit adequat i suficient en l’exer-
cici en curs per a fer front a les obligacions pendents o, si
és el cas, que consta en l’expedient la proposta de programa
pluriennal d’imputació pressupostària a què es referix l’a-
partat següent, amb l’informe favorable de la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació.»

Article 22

S’addiciona un segon paràgraf a l’apartat 3r de l’article
59.bis del Text Refós de la Llei d’Hisenda Pública de la Ge-
neralitat Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu de 26 de
juny de 1991, amb la redacció següent:

«No obstant això, quan no hi haja en l’exercici en curs,
crèdit pressupostari adequat i suficient per a fer front a les
obligacions pendents, i, a més, no s’estime convenient fer
ús de la possibilitat prevista en l’article 32 d’esta llei, prè-
viament haurà d’elevar-se al Consell l’expedient, amb l’in-
forme favorable de la Conselleria d’Economia, Hisenda i
Ocupació, perquè, si és el cas, aprove un programa d’impu-
tació pressupostària a càrrec d’anualitats futures.»

CAPÍTOL V
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 10/1994, DE 19 DE

DESEMBRE, DE LA GENERALITAT,
DE CREACIÓ DEL CONSELL JURÍDIC CONSULTIU

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 23

Es modifica l’incís inicial del punt 8 de l’article 10 de la
Llei 10/1994, de 19 de desembre, de la Generalitat, de Cre-
ació del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana, que  queda redactat de la manera següent:

«Els expedients que versen sobre les matèries següents:»

Article 24

Es modifica la lletra a del punt 8 de l’article 10 de la
Llei 10/1994, de 19 de desembre, de la Generalitat, de Cre-
ació del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactada de la manera següent:

«a) Reclamacions de quantia superior a 3000 euros que,
en concepte d’indemnització per danys i perjuís, es formu-
len a la Generalitat, a les corporacions locals, a les universi-
tats públiques i a les altres entitats de dret públic.»

Article 25

S’afig una nova disposició addicional tercera a la Llei
10/1994, de 19 de desembre, de la Generalitat, de Creació

CAPÍTULO IV
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO

DE LA LEY DE HACIENDA PÚBLICA
DE LA GENERALITAT VALENCIANA,

APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 
DE 26 DE JUNIO DE 1991.

Artículo 21

Se modifica el apartado d del punto 2 del artículo 59.bis
del Texto Refundido de la Ley de Hacienda pública de la
Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo de 26 de Ju-
nio de 1991, que queda redactado como sigue:

«d) La existencia de crédito adecuado y suficiente en el
ejercicio en curso para hacer frente a las obligaciones pendien-
tes o, en su caso, que consta en el expediente la propuesta de
programa plurianual de imputación presupuestaria a que se re-
fiere el apartado siguiente, con el informe favorable de la Con-
selleria de Economía, Hacienda y Empleo.»

Artículo 22

Se adiciona un segundo párrafo al apartado 3.º del artí-
culo 59.bis del Texto Refundido de la Ley de Hacienda Pú-
blica de la Generalitat, aprobado por Decreto Legislativo de
26 de Junio de 1991, con la siguiente redacción:

«No obstante, cuando no exista en el ejercicio en curso, cré-
dito presupuestario adecuado y suficiente para hacer frente a las
obligaciones pendientes, y, además, no se estime conveniente
hacer uso de la posibilidad prevista en el artículo 32 de esta ley,
previamente habrá de elevarse al Consell el expediente, con el
informe favorable de la Conselleria de Economía, Hacienda y
Empleo, para que, en su caso, apruebe un programa de imputa-
ción presupuestaria con cargo a anualidades futuras.»

CAPÍTULO V
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 10/1994,

DE 19 DE DICIEMBRE, DE LA GENERALITAT,
DE CREACIÓN DEL CONSELL JURÍDIC CONSULTIU

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 23

Se modifica el inciso inicial del punto 8 del artículo 10
de la Ley 10/1994, de 19 de diciembre, de la Generalitat, de
Creación del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactado como sigue:

«Los expedientes que versen sobre las siguientes materias:»

Artículo 24

Se modifica la letra a del punto 8 del artículo 10 de la
Ley 10/1994, de 19 de diciembre, de la Generalitat, de Cre-
ación del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana, que queda redactada como sigue:

«a) Reclamaciones de cuantía superior a 3.000 euros que, en
concepto de indemnización por daños y perjuicios, se formulen
a la Generalitat, a las Corporaciones Locales, a las Universida-
des públicas y a las demás entidades de derecho público.»

Artículo 25

Se añade una nueva disposición adicional tercera a la
Ley 10/1994, de 19 de diciembre, de la Generalitat, de Cre-
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del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana,
amb la redacció següent:

«Disposició addicional tercera.
La quantia establida en l’article 10.8.a) d’esta llei podrà

ser modificada per mitjà de Decret del Consell de la Gene-
ralitat, a proposta del Consell Jurídic Consultiu de la Comu-
nitat Valenciana.»

CAPÍTOL VI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 1/2006, DE 19 D’A-

BRIL, DE LA GENERALITAT,
DEL SECTOR AUDIOVISUAL

Article 26

Es modifica l’apartat 3 de l’article 45 de la Llei 1/2006,
de 19 d’abril, de la Generalitat, del Sector Audiovisual, que
queda redactat de la manera següent:

«3. El Gestor del Canal estarà integrat per un represen-
tant de cada un dels titulars de drets d’explotació de progra-
mes de televisió digital.

El Gestor del Canal elegirà i renovarà entre els seus
membres un president i designarà un secretari, amb veu
però sense vot. Tots els acords s’adoptaran per majoria sim-
ple, i correspondrà un vot per cada un dels programes inclo-
sos en el canal. En cas d’empat resoldrà el president. Quan
en el canal estiguen integrats titulars de drets d’aprofita-
ment de servicis diferents de les emissions de televisió, el
departament que exercisca les competències en matèria au-
diovisual resoldrà sobre la seua forma de participar en l’a-
dopció de decisions pel Gestor del Canal.»

CAPÍTOL VII
DE LA MODIFICACIÓ DEL TEXT REFÓS DE

LA LLEI DE FUNCIÓ PÚBLICA VALENCIANA,
APROVAT PER DECRET LEGISLATIU DE 24 

D’OCTUBRE DE 1995, DEL CONSELL

Article 27

Es modifica el paràgraf segon de l’apartat 3 de l’article
16 del Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana,
aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del
Consell, que queda redactat de la forma següent:

«3. Pel que fa a la selecció i provisió d’estos llocs de tre-
ball, per la conselleria competent en matèria de funció pú-
blica, sempre que els requisits dels llocs ho permeten, po-
dran agrupar-se per professions o col·lectius professionals
específics.»

Article 28

Es modifica l’apartat 11 de l’article 16 del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell, que queda
redactat de la forma següent:

«9. Els llocs de treball de naturalesa funcionarial adscrits
al grup A, la forma de provisió dels quals siga la de lliure
designació, així com les secretaries d’alts càrrecs i els llocs
amb la denominació d’assessor/coordinador, podran ser
classificats sense especificar el sector de l’administració a
què pertanyen, quan de les funcions que hagen de realitzar i
de la seua posició en l’estructura organitzativa es desprenga

ación del Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana, con la siguiente redacción:

«Disposición adicional tercera.
La cuantía establecida en el artículo 10.8.a) de esta ley

podrá ser modificada mediante Decreto del Consell de la
Generalitat, a propuesta del Consell Jurídic Consultiu de la
Comunitat Valenciana.»

CAPÍTULO VI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 1/2006,

DE 19 DE ABRIL, DE LA GENERALITAT,
DEL SECTOR AUDIOVISUAL

Artículo 26

Se modifica el apartado 3 del artículo 45 de la Ley
1/2006, de 19 de abril, de la Generalitat, del Sector Audio-
visual, que queda redactado como sigue:

«3. El Gestor del Canal estará integrado por un represen-
tante de cada uno de los titulares de derechos de explota-
ción de programas de televisión digital.

El Gestor del Canal elegirá y renovará entre sus miembros
un presidente y designará un secretario, con voz pero sin voto.
Todos los acuerdos se adoptarán por mayoría simple, corres-
pondiendo un voto por cada uno de los programas incluidos en
el canal. En caso de empate resolverá el Presidente. Cuando en
el canal estuvieren integrados titulares de derechos de aprove-
chamiento de servicios distintos a las emisiones de televisión,
el departamento que ostente las competencias en materia au-
diovisual resolverá sobre su forma de participar en la adopción
de decisiones por el Gestor del Canal.»

CAPÍTULO VII
DE LA MODIFICACIÓN DEL TEXTO REFUNDIDO DE

LA LEY DE FUNCIÓN PÚBLICA VALENCIANA,
APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO DE 24 

DE OCTUBRE DE 1995, DEL CONSELL

Artículo 27

Se modifica el párrafo segundo del apartado 3 del artículo
16 del Texto Refundido de la Ley de Función Pública Valen-
ciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de
1995, del Consell, que queda redactado como sigue:

«3. Por lo que se refiere a la selección y provisión de es-
tos puestos de trabajo, por la Conselleria competente en
materia de función pública, siempre que los requisitos de
los puestos lo permitan, podrán agruparse por profesiones o
colectivos profesionales específicos.»

Artículo 28

Se modifica el apartado 11 del artículo 16 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, que queda redactado como sigue:

«9. Los puestos de trabajo de naturaleza funcionarial ads-
critos al grupo A, cuya forma de provisión sea la de libre de-
signación, así como las secretarías de altos cargos y los pues-
tos con la denominación de Asesor/Coordinador, podrán ser
clasificados sin especificar el sector de la Administración al
que pertenecen, cuando de las funciones que deban realizar y
de su posición en la estructura organizativa se desprenda la po-
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la possibilitat de ser exercits pel personal funcionari a què
fa referència l’article 3 d’esta llei, sempre que complisquen
els requisits d’estos.»

Article 29

S’afig al Text Refós de la Llei de Funció Pública Valen-
ciana, aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de
1995, del Consell un nou article 18 bis, amb la redacció se-
güent:

«Article 18 bis
1 L’administració de la Generalitat podrà elaborar plans

d’ocupació, referits tant a personal funcionarial com labo-
ral, que contindran de forma conjunta les actuacions que cal
dur a terme per a l’òptima utilització dels recursos humans
en l’àmbit a què afecten, dins dels límits pressupostaris i
d’acord amb les directrius de la política de personal.

Les actuacions previstes per al personal laboral en els
plans d’ocupació es duran a terme conforme a la normativa
específica de l’ordenament jurídic laboral.

2. Els plans d’ocupació tindran com a fi primordial aug-
mentar les capacitats de treball i les oportunitats professio-
nals del personal empleat públic i, fonamentalment, assegu-
rar-li i assignar-li un treball efectiu i adequat. En ells
s’integraran els plans de formació i les previsions i mesures
de promoció que es necessiten.

3. Els plans d’ocupació seran aprovats pel Consell, a
proposta de les conselleries afectades, amb informe previ
favorable de la conselleria amb competències en matèria
pressupostària i de la que les tinga en matèria de funció pú-
blica, i produirà efectes a partir de la publicació en el Diari
Oficial de la Generalitat Valenciana.

4. Els plans d’ocupació podran contindre les previsions i
mesures següents, en tot cas tenint en compte el que especi-
fique la normativa bàsica vigent en esta matèria:

a) Previsions sobre modificació d’estructures organitza-
tives i de llocs de treball.

b) Suspensió d’incorporacions de personal extern a
l’àmbit afectat, tant les derivades d’ofertes d’ocupació com
de processos de mobilitat.

c) Reassignació d’efectius de personal.
d) Establiment de cursos de formació i capacitació.
e) Autorització de concursos de provisió de llocs limitats

al personal dels àmbits que es determinen.
f) Mesures específiques de promoció interna.
g) Prestació de servicis a temps parcial.
h) Necessitats addicionals de recursos humans que hauran

d’integrar-se, si és el cas, en l’Oferta d’Ocupació Pública.
i) Altres mesures que pertoquen en relació amb els ob-

jectius del pla d’ocupació.
5. Les memòries justificatives del pla d’ocupació contin-

dran les referències temporals que pertoquen, respecte de
les previsions i mesures establides en ells, sense que pu-
guen suposar un augment de les despeses de personal pre-
vistes per a cada anualitat pressupostària.

6. Els plans d’ocupació podran afectar una o diverses
conselleries, i els organismes autònoms i entitats públiques
que en depenen. Quan una conselleria inicie un pla d’ocu-
pació que tinga com a conseqüència la reducció de llocs de
treball no singularitzats, amb caràcter previ a la iniciació de
la fase de reassignació d’efectius, la conselleria afectada
determinarà els llocs que s’han de suprimir, i tindran priori-
tat per a romandre en els seus destins els funcionaris o les
funcionàries amb més mèrits, valorats d’acord amb el ba-
rem aplicable per a la provisió d’estos mateixos llocs.

sibilidad de ser desempeñados por el personal funcionario a
que hace referencia el artículo 3 de esta Ley, siempre y cuando
cumplan los requisitos de los mismos.»

Artículo 29

Se añade al Texto Refundido de la Ley de Función Pú-
blica Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de
octubre de 1995, del Consell un nuevo artículo 18 bis, con
la siguiente redacción:

«Articulo 18 bis
1 La Administración de la Generalitat podrá elaborar Pla-

nes de Empleo, referidos tanto a personal funcionarial como
laboral, que contendrán de forma conjunta las actuaciones a
desarrollar para la óptima utilización de los recursos humanos
en el ámbito a que afecten, dentro de los límites presupuesta-
rios y de acuerdo con las directrices de la política de personal.

Las actuaciones previstas para el personal laboral en los
Planes de Empleo se desarrollarán conforme a la normativa
específica del ordenamiento jurídico laboral.

2. Los planes de empleo tendrán como fin primordial au-
mentar las capacidades de trabajo y las oportunidades pro-
fesionales del personal empleado público y, fundamental-
mente, asegurarle y asignarle un trabajo efectivo y
adecuado. En ellos se integrarán los planes de formación y
las previsiones y medidas de promoción que se precisen.

3. Los planes de empleo serán aprobados por el Consell,
a propuesta de las Consellerias afectadas, previo informe
favorable de la Conselleria con competencias en materia
presupuestaria y de las que las tenga en materia de función
pública, y producirá efectos a partir de su publicación en el
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

4. Los Planes de Empleo podrán contener las siguientes
previsiones y medidas, en todo caso atendiendo a lo que es-
pecifique la normativa básica vigente en esta materia:

a) Previsiones sobre modificación de estructuras organi-
zativas y de puestos de trabajo.

b) Suspensión de incorporaciones de personal externo al
ámbito afectado, tanto las derivadas de ofertas de empleo
como de procesos de movilidad.

c) Reasignación de efectivos de personal.
d) Establecimiento de cursos de formación y capacitación.
e) Autorización de concursos de provisión de puestos li-

mitados al personal de los ámbitos que se determinen.
f) Medidas específicas de promoción interna.
g) Prestación de servicios a tiempo parcial.
h) Necesidades adicionales de recursos humanos que ha-

brán de integrarse, en su caso, en la Oferta de Empleo Público.
i) Otras medidas que procedan en relación con los obje-

tivos del Plan de Empleo.
5. Las Memorias justificativas del Plan de Empleo con-

tendrán las referencias temporales que procedan, respecto
de las previsiones y medidas establecidas en los mismos,
sin que puedan suponer un aumento de los gastos de perso-
nal previstos para cada anualidad presupuestaria.

6. Los planes de empleo podrán afectar a una o varias Con-
sellerias , y a los organismos autónomos y entidades públicas
de ellas dependientes. Cuando una Conselleria inicie un plan de
empleo que tenga como consecuencia la reducción de puestos
de trabajo no singularizados, con carácter previo a la iniciación
de la fase de reasignación de efectivos, la Conselleria afectada
determinará los puestos que se deben suprimir, teniendo priori-
dad para permanecer en sus destinos los funcionarios o las fun-
cionarias con más méritos, valorados de acuerdo con el baremo
aplicable para la provisión de estos mismos puestos.
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7. Per mitjà de conveni amb altres administracions públi-
ques, la Generalitat podrà reassignar efectius en altres ad-
ministracions públiques, i podrà ser obligatòria la reassig-
nació per al personal funcionari afectat, en els mateixos
termes que en els altres supòsits previstos en esta llei. El
personal funcionari que d’esta manera accedisca a altres ad-
ministracions serà declarat en situació de servicis en altres
administracions públiques, en les condicions previstes en la
present llei.

8. Els plans d’ocupació seran objecte de negociació amb
les organitzacions sindicals més representatives, en els ter-
mes que establix la Llei 9/1987, de 12 de juny, d’Òrgans de
Representació, Determinació de les Condicions de Treball i
Participació del Personal al Servici de les Administracions
Públiques, sense perjuí del que preveu esta.»

Article 30

S’afig un paràgraf a l’apartat 2 de l’article 20 del Text
Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per
Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell,
amb la redacció següent:

«Excepcionalment, les administracions públiques podran
autoritzar la convocatòria de concursos de provisió de llocs
de treball dirigits als funcionaris destinats en les àrees, sec-
tors o conselleries que es determinen.»

Article 31

Es modifica l’apartat 5 de l’article 20 del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell, que queda
redactat de la forma següent:

«5. Es llocs de treball es proveiran per personal funcionari
de la Generalitat Valenciana i, si és el cas, quan així estiga
previst en les relacions de llocs de treball, mitjançant perso-
nal funcionari de carrera d’altres administracions públiques,
d’acord amb el que preveu l’article 9.6. Les vacants corres-
ponents a les places incloses en les convocatòries per ingrés
de nou personal, no necessitaran la realització de concurs
previ entre els que ja tinguen la condició de funcionaris.»

Article 32

S’afig al Text Refós de la Llei de Funció Pública Valen-
ciana, aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de
1995, del Consell un nou article 20 bis, amb la redacció se-
güent:

«La disminució manifesta de la capacitat del personal
funcionari per a l’exercici del lloc de treball, derivat de ma-
laltia greu física i/o psíquica, que implique un rendiment in-
suficient per a l’exercici del lloc de treball, que no com-
porte inhibició i que impedisca realitzar amb eficàcia les
funcions atribuïdes al lloc, produirà la valoració per part de
l’òrgan competent en esta matèria, el qual informarà sobre
la necessitat d’adaptació o canvi de lloc de treball, davant
de la capacitat disminuïda o especial sensibilitat a determi-
nat risc del personal funcionari mencionat.

El canvi de lloc podrà efectuar-se amb destinació defini-
tiva en les situacions que preveja el desplegament regla-
mentari del present article.»

Article 33

Es modifica l’article 22 apartat 1 del Text Refós de la
Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret Le-

7. Mediante convenio con otras Administraciones Públi-
cas, la Generalitat podrá reasignar efectivos en otras Admi-
nistraciones Públicas, pudiendo ser obligatoria la reasigna-
ción para el personal funcionario afectado, en los mismos
términos que en los demás supuestos previstos en esta Ley.
El personal funcionario que de esta forma acceda a otras
Administraciones será declarado en situación de servicios
en otras administraciones públicas, en las condiciones pre-
vistas en la presente ley.

8. Los planes de empleo serán objeto de negociación con
las organizaciones sindicales más representativas, en los térmi-
nos que establece la Ley 9/1987, de 12 de junio, de Órganos de
Representación, Determinación de las Condiciones de Trabajo
y Participación del Personal al Servicio de las Administracio-
nes Públicas, sin perjuicio de lo previsto en la misma.»

Artículo 30

Se añade un párrafo al apartado 2 del artículo 20 del
Texto Refundido de la Ley de Función Pública Valenciana,
aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995,
del Consell, con la siguiente redacción:

«Excepcionalmente, las Administraciones Públicas po-
drán autorizar la convocatoria de concursos de provisión de
puestos de trabajo dirigidos a los funcionarios destinados en
las áreas, sectores o Consellerías que se determinen.»

Artículo 31

Se modifica el apartado 5 del artículo 20 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, que queda redactado como sigue:

«5. Los puestos de trabajo se proveerán por personal funcio-
nario de la Generalitat Valenciana y, en su caso, cuando así esté
previsto en las relaciones de puestos de trabajo, mediante perso-
nal funcionario de carrera de otras administraciones públicas, de
acuerdo con lo previsto en el artículo 9.6. Las vacantes corres-
pondientes a las plazas incluidas en las convocatorias por ingreso
de nuevo personal, no precisarán de la realización de concurso
previo entre quienes ya tuvieran la condición de funcionarios.»

Artículo 32

Se añade al Texto Refundido de la Ley de Función Pú-
blica Valenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de
octubre de 1995, del Consell un nuevo artículo 20 bis, con
la siguiente redacción:

«La disminución manifiesta de la capacidad del personal
funcionario para el ejercicio del puesto de trabajo, derivado de
enfermedad grave física y/o psíquica, que implique un rendi-
miento insuficiente para el desempeño del puesto de trabajo,
que no comporte inhibición y que impida realizar con eficacia
las funciones atribuidas al puesto, producirá la valoración por
parte del órgano competente en esta materia, el cual informará
sobre la necesidad de adaptación o cambio de puesto de tra-
bajo, ante la capacidad disminuida o especial sensibilidad a de-
terminado riesgo del citado personal funcionario.

El cambio de puesto podrá efectuarse con destino defini-
tivo en las situaciones que prevea el desarrollo reglamenta-
rio del presente artículo.»

Artículo 33

Se modifica el artículo 22 apartado 1 del Texto Refun-
dido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado

Número 235 3.11.2006 Pàg. 35.329



gislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell, que queda re-
dactat de la forma següent:

«1. En les ofertes d’ocupació pública es reservarà una
quota no inferior al 5% del total de vacants convocades per
a ser cobertes per persones amb discapacitat de grau igual
o superior al 33%, de manera que progressivament s’arribe
al 2% dels efectius totals de l’administració de la Generali-
tat Valenciana, sempre que superen les proves selectives i
que, en el seu moment, acrediten l’indicat grau de discapa-
citat i la compatibilitat amb l’exercici de les tasques i fun-
cions corresponents, segons es determine reglamentària-
ment.

En les proves d’accés a l’ocupació pública de la Genera-
litat Valenciana, es garantirà el compliment de la normativa
en matèria d’adaptabilitat i s’adoptaran les mesures indis-
pensables per a garantir la igualtat d’oportunitats.”

Article 34

S’afig un apartat i a l’article 35 del Text Refós de la Llei
de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu
de 24 d’octubre de 1995, del Consell, que queda redactat de
la forma següent:

«i) Excedència per raó de violència sobre la dona fun-
cionària.»

Article 35

S’afig un segon paràgraf a l’apartat 2 de l’article 37 del
Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat
per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell,
amb la redacció següent:

«No obstant el que disposa el paràgraf anterior, es com-
putarà a efectes de triennis, el període de prestació de servi-
cis en organismes o entitats del sector públic, llevat dels
prestats en societats mercantils en el capital de les quals
siga majoritària la participació directa o indirecta de les ad-
ministracions públiques.»

Article 36

Es modifica l’apartat 4 de l’article 37 del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell, que queda
redactat de la forma següent:

«4. Els funcionaris i les funcionàries tindran dret a un
període d’excedència, no superior a tres anys, per a l’aten-
ció de cada fill o filla, ja siga per naturalesa o per adopció,
o acolliment permanent o preadoptiu comptat des de la data
del seu naixement, o des de la data de la resolució judicial o
administrativa de l’adopció o de l’acollida. 

Els successius fills o filles donaran dret a un nou període
d’excedència que, si és el cas, posarà fi a aquell que es gau-
dira. Quan el pare i la mare treballen, només un d’ells podrà
exercitar este dret. 

També tindran dret a un període d’excedència, de dura-
ció no superior a un any, els funcionaris per a l’atenció d’un
familiar que es trobe a càrrec seu, fins al segon grau inclusi-
vament per consanguinitat o afinitat que, per raons d’edat,
accident, malaltia o discapacitat, no puga valdre’s per si
mateix i no exercisca activitat retribuïda.

El període d’excedència serà únic per cada subjecte cau-
sant. Quan un nou subjecte causant origine una nova exce-
dència, l’inici del període d’esta posarà fi a aquella que es
gaudira.

por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, que queda redactado como sigue:

«1.En las Ofertas de Empleo Público se reservará un
cupo no inferior al 5% del total de vacantes convocadas
para ser cubiertas por personas con discapacidad de grado
igual o superior al 33%, de modo que progresivamente se
alcance el 2% de los efectivos totales de la Administración
de la Generalitat Valenciana, siempre que superen las prue-
bas selectivas y que, en su momento, acrediten el indicado
grado de discapacidad y la compatibilidad con el desem-
peño de las tareas y funciones correspondientes, según se
determine reglamentariamente.

En las pruebas de acceso al empleo público de la Generali-
tat Valenciana, se garantizará el cumplimiento de la normativa
en materia de adaptabilidad y se adoptarán las medidas indis-
pensables para garantizar la igualdad de oportunidades.»

Artículo 34

Se añade un apartado i al artículo 35 del Texto Refun-
dido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, con la siguiente redacción:

«i) Excedencia por razón de violencia sobre la mujer
funcionaria.»

Artículo 35

Se añade un segundo párrafo al apartado 2 del artículo
37 del Texto Refundido de la Ley de Función Pública Va-
lenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octu-
bre de 1995, del Consell, con la siguiente redacción:

«No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, se com-
putará a efectos de trienios, el período de prestación de ser-
vicios en organismos o entidades del sector público, con la
excepción de los prestados en sociedades mercantiles en
cuyo capital sea mayoritaria la participación directa o indi-
recta de las Administraciones Públicas.»

Artículo 36

Se modifica el apartado 4 del artículo 37 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, que queda redactado como sigue:

«4. Los funcionarios y las funcionarias tendrán derecho a
un período de excedencia, no superior a tres años, para atender
el cuidado de cada hijo o hija, ya sea por naturaleza o por
adopción, o acogimiento permanente o preadoptivo a contar
desde la fecha de su nacimiento, o desde la fecha de la resolu-
ción judicial o administrativa de la adopción o de la acogida.

Los sucesivos hijos o hijas darán derecho a un nuevo pe-
ríodo de excedencia que, en su caso, pondrá fin al que se vi-
niera disfrutando. Cuando el padre y la madre trabajen, sólo
uno de ellos podrá ejercitar este derecho. 

También tendrán derecho a un período de excedencia, de du-
ración no superior a un año, los funcionarios para atender al cui-
dado de un familiar que se encuentre a su cargo, hasta el se-
gundo grado inclusive por consanguinidad o afinidad que, por
razones de edad, accidente, enfermedad o discapacidad, no
pueda valerse por si mismo y no desempeñe actividad retribuida.

El período de excedencia será único por cada sujeto cau-
sante. Cuando un nuevo sujeto causante diera origen a una
nueva excedencia, el inicio del período de la misma pondrá
fin al que se viniera disfrutando.

Pàg. 35.330 3.11.2006 Número 235



Esta excedència constituïx un dret individual dels fun-
cionaris. En el cas que dos funcionaris generen el dret a
gaudir-ne pel mateix subjecte causant, l’administració po-
drà limitar el seu exercici simultani per raons justificades
relacionades amb el funcionament dels servicis.

El període de permanència en esta situació serà compu-
table a efectes de triennis, consolidació de grau personal i
drets passius. 

Durant el primer any tindran dret a la reserva del lloc de
treball que exercien. Una vegada transcorregut este període,
la dita reserva ho serà a lloc en la mateixa localitat i del ma-
teix nivell i retribució.

En el cas de l’excedència per atenció de fill o filla, el
dret a la reserva de lloc de treball durant el primer any s’es-
tendrà fins a un màxim de 15 mesos quan es tracte de mem-
bres d’unitats familiars que tinguen reconeguda la condició
de família nombrosa de categoria general i fins a un màxim
de 18 mesos, si tenen la condició de família nombrosa de
categoria especial.”

Article 37

S’afig un apartat 6 a l’article 37 del Text Refós de la Llei
de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu
de 24 d’octubre de 1995, del Consell, amb la redacció se-
güent:

«6. Les funcionàries víctimes de violència de gènere, per
a fer efectiva la seua protecció o el seu dret a l’assistència
social integral, tindran dret a sol·licitar la situació d’exce-
dència sense necessitat d’haver prestat un temps mínim de
servicis previs i sense que siga d’aplicació cap termini de
permanència en esta. Durant els sis primers mesos tindran
dret a la reserva del lloc de treball que exerciren, i este perí-
ode serà computable a efectes d’ascensos, triennis i drets
passius.

No obstant això, quan de les actuacions de tutela judicial
resulte que l’efectivitat del dret de protecció de la víctima ho
exigix, es podrà prorrogar per períodes de tres mesos, amb
un màxim de divuit, el període en què, d’acord amb el parà-
graf anterior, es tindrà dret a la reserva del lloc de treball,
amb idèntics efectes als assenyalats en el dit paràgraf.»

Article 38

Es modifica la lletra i de l’apartat 1 de l’article 41 del
Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat
per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell,
que queda redactat de la forma següent:

«i) Quan s’exercisquen càrrecs electius retribuïts i de de-
dicació exclusiva en les corporacions locals, quan s’exercis-
quen responsabilitats d’òrgans superiors i directius munici-
pals i quan s’exercisquen responsabilitats de membres dels
òrgans locals per al coneixement i la resolució de les recla-
macions economicoadministratives, excepte els funcionaris
d’administració local amb habilitació de caràcter nacional,
quan exercisquen llocs reservats a ells, que es regiran per la
seua normativa específica, quedant en la situació de servici
actiu.»

Article 39

S’afig un apartat 4 a l’article 45 del Text Refós de la Llei
de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret Legislatiu
de 24 d’octubre de 1995, del Consell, amb la redacció se-
güent:

Esta excedencia constituye un derecho individual de los fun-
cionarios. En caso de que dos funcionarios generasen el derecho
a disfrutarlo por el mismo sujeto causante, la Administración po-
drá limitar su ejercicio simultáneo por razones justificadas rela-
cionadas con el funcionamiento de los servicios.

El período de permanencia en dicha situación será com-
putable a efectos de trienios, consolidación de grado perso-
nal y derechos pasivos.

Durante el primer año tendrán derecho a la reserva del
puesto de trabajo que desempeñaban. Transcurrido este pe-
ríodo, dicha reserva lo será a puesto en la misma localidad
y de igual nivel y retribución.

En el caso de la excedencia por cuidado de hijo o hija, el
derecho a la reserva de puesto de trabajo durante el primer
año se extenderá hasta un máximo de 15 meses cuando se
trate de miembros de unidades familiares que tengan reco-
nocida la condición de familia numerosa de categoría gene-
ral y hasta un máximo de 18 meses, si tienen la condición
de familia numerosa de categoría especial”

Artículo 37

Se añade un apartado 6 al artículo 37 del Texto Refun-
dido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, con la siguiente redacción:

«6. Las funcionarias víctimas de violencia de género,
para hacer efectiva su protección o su derecho a la asisten-
cia social integral, tendrán derecho a solicitar la situación
de excedencia sin necesidad de haber prestado un tiempo
mínimo de servicios previos y sin que resulte de aplicación
ningún plazo de permanencia en la misma. Durante los seis
primeros meses tendrán derecho a la reserva del puesto de
trabajo que desempeñaran, siendo computable dicho pe-
riodo a efectos de ascensos, trienios y derechos pasivos.

Ello no obstante, cuando de las actuaciones de tutela judicial
resultase que la efectividad del derecho de protección de la víc-
tima lo exigiere, se podrá prorrogar por períodos de tres meses,
con un máximo de dieciocho, el período en el que, de acuerdo con
el párrafo anterior, se tendrá derecho a la reserva del puesto de tra-
bajo, con idénticos efectos a los señalados en dicho párrafo.»

Artículo 38

Se modifica la letra i del apartado 1 del artículo 41 del
Texto Refundido de la Ley de Función Pública Valenciana,
aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995,
del Consell, que queda redactado como sigue:

«i) Cuando se desempeñen cargos electivos retribuidos y
de dedicación exclusiva en las Corporaciones Locales, cuando
se desempeñen responsabilidades de órganos superiores y di-
rectivos municipales y cuando se desempeñen responsabilida-
des de miembros de los órganos locales para el conocimiento
y la resolución de las reclamaciones económico-administrati-
vas, excepto los funcionarios de administración local con ha-
bilitación de carácter nacional, cuando desempeñen puestos
reservados a ellos, que se regirán por su normativa específica,
quedando en la situación de servicio activo.»

Artículo 39

Se añade un apartado 4 al artículo 45 del Texto Refun-
dido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, con la siguiente redacción:
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«4. Els reingressos derivats d’aquelles situacions admi-
nistratives a què la llei atorga reserva de lloc de treball es
produiran amb el mateix caràcter, ja siga provisional o defi-
nitiu, amb què s’exercia el lloc abans de la declaració de la
dita situació.»

Article 40

Es modifica l’apartat 2 de l’article 52 del Text Refós de
la Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret
Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell, que queda
redactat de la forma següent:

«2. Els funcionaris o les funcionàries que cessen en el
seu lloc de treball sense obtindre un altre pels sistemes pre-
vistos en l’article 20 quedaran a disposició de l’òrgan com-
petent en matèria de personal de la conselleria respectiva o
organisme, que podrà atribuir-los l’exercici provisional de
funcions corresponents al seu grup de titulació mentre es
produïsca la seua adscripció a un lloc de treball per l’òrgan
corresponent de la conselleria amb competències en matèria
de funció pública.

Esta adscripció, que tindrà caràcter provisional, serà co-
municada a la conselleria que dispose de la vacant, amb ca-
ràcter previ a la incorporació del funcionari.

Estos funcionaris tindran preferència sobre els de nou
ingrés per a ocupar un lloc corresponent al seu grau perso-
nal sempre que reunisquen els requisits del lloc.»

Article 41

Es modifica l’últim paràgraf de l’apartat 1 de l’article 53
del Text Refós de la Llei de Funció Pública Valenciana,
aprovat per Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, del
Consell, que queda redactat de la forma següent:

«El personal funcionari que siga titular amb destinació
definitiva d’un lloc de treball classificat indistintament per a
dos grups de titulació i accedisca pel sistema de promoció
interna al grup superior, podrà adquirir la condició de fun-
cionari del nou grup de titulació incorporant-se al mateix
lloc que ocupava.»

Article 42

Se suprimixen les disposicions addicionals segona, ter-
cera, quarta, cinquena, sisena i setena del Text Refós de la
Llei de Funció Pública Valenciana, aprovat per Decret Le-
gislatiu de 24 d’octubre de 1995, del Consell.

CAPÍTOL VIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1999,

DE 19 D’ABRIL, DE LA GENERALITAT,
DE POLICIES LOCALS I DE 

COORDINACIÓ DE POLICIES LOCALS 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 43

S’afig a la Llei 6/1999, de 19 d’abril, de la Generalitat,
de Policies Locals i de Coordinació de Policies Locals de la
Comunitat Valenciana, una disposició addicional, numerada
com tercera, amb la redacció següent:

«En l’exclusiu àmbit d’aplicació d’esta llei, l’obtenció
del títol universitari propi en Seguretat Pública i Ciències

«4. Los reingresos derivados de aquellas situaciones ad-
ministrativas a las que la Ley otorga reserva de puesto de
trabajo se producirán con idéntico carácter, ya fuera provi-
sional o definitivo, con el que se desempeñaba el puesto con
anterioridad a la declaración de dicha situación.»

Artículo 40

Se modifica el apartado 2 del artículo 52 del Texto Re-
fundido de la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado
por Decreto Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Con-
sell, que queda redactado como sigue:

«2. Los funcionarios o funcionarias que cesen en su
puesto de trabajo sin obtener otro por los sistemas previstos
en el artículo 20 quedarán a disposición del órgano compe-
tente en materia de personal de la respectiva Conselleria u
organismo, que podrá atribuirles el desempeño provisional
de funciones correspondientes a su grupo de titulación en
tanto se produzca su adscripción a un puesto de trabajo por
el órgano correspondiente de la Conselleria con competen-
cias en materia de función pública.

Dicha adscripción, que tendrá carácter provisional, será
comunicada a la Conselleria que disponga de la vacante,
con carácter previo a la incorporación del funcionario.

Estos funcionarios tendrán preferencia sobre los de nuevo
ingreso para ocupar un puesto correspondiente a su grado
personal siempre que reúnan los requisitos del mismo.»

Artículo 41

Se modifica el último párrafo del apartado 1 del artículo
53 del Texto Refundido de la Ley de Función Pública Va-
lenciana, aprobado por Decreto Legislativo de 24 de octu-
bre de 1995, del Consell, que queda redactado como sigue:

«El personal funcionario que sea titular con destino defi-
nitivo de un puesto de trabajo clasificado indistintamente
para dos grupos de titulación y acceda por el sistema de
promoción interna al grupo superior, podrá adquirir la con-
dición de funcionario del nuevo grupo de titulación incor-
porándose al mismo puesto que ocupaba.»

Artículo 42

Se suprimen las Disposiciones Adicionales Segunda, Ter-
cera, Cuarta, Quinta, Sexta y Séptima del Texto Refundido de
la Ley de Función Pública Valenciana, aprobado por Decreto
Legislativo de 24 de octubre de 1995, del Consell.

CAPÍTULO VIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1999,

DE 19 DE ABRIL, DE LA GENERALITAT,
DE POLICIAS LOCALES Y DE 

COORDINACIÓN DE POLICIAS LOCALES 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 43

Se añade a la Ley 6/1999, de 19 de Abril, de la Generali-
tat, de Policias Locales y de Coordinación de Policias Loca-
les de la Comunidad Valenciana, una disposición adicional,
numerada como tercera, con la siguiente redacción:

«En el exclusivo ámbito de aplicación de esta ley, la ob-
tención del título universitario propio en Seguridad Pública
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Policials, en qualsevol de les universitats de la Comunitat
Valenciana, o de qualssevol d’Espanya que oferisquen idèn-
tica formació, tindrà els efectes següents:

1. Serà considerat títol suficient, als efectes de l’accés o
promoció interna a aquelles escales dels cossos de policia
local de la Comunitat Valenciana en què es requerisca, com
a mínim, una titulació de Grup B. 

2. Eximirà, per mitjà de la convalidació oportuna, que es
realitzarà per la conselleria competent en matèria de policia
local, de superar aquelles matèries que hagen sigut aprova-
des en el curs de formació bàsic inicial preceptiu per a ad-
quirir la condició de funcionari de carrera, en els cossos de
policia local de la Comunitat Valenciana, i en els cursos de
capacitació.

3. La superació de la totalitat de les assignatures incloses
dins del primer curs de la titulació universitària, podrà ser
tinguda en compte als efectes de ser seleccionat/da en els
processos de provisió de llocs vacants per al nomenament
de funcionaris interins, sense perjuí del compliment dels al-
tres requisits necessaris per a accedir al lloc de treball de
què es tracte.»

CAPÍTOL IX
DEL PREU AJORNAT DE DETERMINATS 
CONTRACTES D’EXECUCIÓ D’OBRES 

Article 44

«Els contractes derivats de l’execució de les obres de
construcció de l’edifici  “Complex Administratiu Nou
d’Octubre” i de les infraestructures judicials  de Paterna i
Alzira podran incloure clàusules de pagament ajornat, sem-
pre que el Consell ho autoritze expressament per a cada
contracte, amb informe previ favorable de la Conselleria
d’Economia, Hisenda i Ocupació i l’ajornament no supere
en deu anys el termini real de l’execució de l’obra que es
tracte. Estos ajornaments meritaran els interessos correspo-
nents.»

CAPÍTOL X
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 1/2004,

DE 24 DE MAIG, DE LA GENERALITAT,
D’AJUDA A LES VÍCTIMES DE TERRORISME

Article 45

S’introduïx una disposició final quarta a la Llei 1/2004,
de 24 de maig, de la Generalitat, d’Ajuda a les Víctimes de
Terrorisme, que queda redactada de la forma següent:

«1. La sol·licitud, tant d’indemnització per danys físics o
psíquics com per a reparació per danys materials i les ac-
cions assistencials, es formalitzarà davant de la conselleria
competent en matèria d’Interior a partir de la data del fet
causant fins a un any després de la resolució del Govern de
la Nació, o de la curació o determinació de l’abast de les se-
qüeles quan es tracte de danys físics o psíquics. Per als ac-
tes de terrorisme succeïts abans de l’entrada en vigor de la
present llei, el termini per a la formalització de la sol·licitud
acabarà el 27 de maig de 2007.»

y Ciencias Policiales, en cualquiera de las universidades de
la Comunidad Valenciana, o de cualesquiera de España
que ofrezcan idéntica formación, tendrá los siguientes
efectos:

1. Será considerado título bastante, a los efectos del ac-
ceso o promoción interna a aquellas escalas de los Cuerpos
de Policía Local de la Comunitat Valenciana en las que se
requiera como mínimo, una titulación de Grupo B.

2. Eximirá, mediante la convalidación oportuna, que se
realizará por la Conselleria competente en materia de poli-
cía local, de superar aquellas materias que hayan sido apro-
badas en el curso de formación básico inicial preceptivo
para adquirir la condición de funcionario de carrera, en los
Cuerpos de Policía Local de la Comunitat Valenciana, y en
los cursos de capacitación.

3. La superación de la totalidad de las asignaturas inclui-
das dentro del primer curso de la titulación universitaria,
podrá ser tenida en cuenta a los efectos de ser seleccio-
nado/a en los procesos de provisión de puestos vacantes
para el nombramiento de funcionarios interinos, sin perjui-
cio del cumplimiento de los demás requisitos necesarios
para acceder al puesto de trabajo de que se trate.»

CAPÍTULO IX
DEL  PRECIO APLAZADO DE DETERMINADOS 

CONTRATOS DE EJECUCION DE OBRAS 

Artículo 44

«Los contratos derivados de la ejecución de las obras de
construcción del Edificio “Complejo Administrativo 9 de
octubre” y de las infraestructuras judiciales de Paterna y
Alzira podrán incluir claúsulas de pago aplazado, siempre
que el Consell lo autorice expresamente para cada contrato,
previo informe favorable de la Conselleria de Economía,
Hacienda y Empleo y el aplazamiento no supere en diez
años el plazo real de la ejecución de la obra que se trate.
Estos aplazamientos devengarán los correspondientes inte-
reses.»

CAPÍTULO X
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 1/2004,

DE 24 DE MAYO, DE LA GENERALITAT,
DE AYUDA A LAS VICTIMAS DE TERRORISMO

Artículo 45

Se introduce una Disposición Final 4.ª a la Ley 1/2004,
de 24 de mayo, de la Generalitat , de Ayuda a las Víctimas
de Terrorismo, que queda redactado como sigue:

«1. La solicitud, tanto de indemnización por daños físicos o
psíquicos como por reparación por daños materiales y las ac-
ciones asistenciales, se formalizará ante la Consellería compe-
tente en materia de Interior a partir de la fecha del hecho cau-
sante hasta un año después de la resolución del Gobierno de la
Nación, o de la curación o determinación del alcance de las se-
cuelas cuando se trate de daños físicos o psíquicos. Para los
actos de terrorismo acaecidos con anterioridad a la entrada en
vigor de la presente Ley, el plazo para la formalización de la
solicitud terminará el 27 de mayo de 2007.»
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CAPÍTOL XI
DE LA REGULACIÓ DEL SERVICI DE TAXI 
EN LES ÀREES DE PRESTACIÓ CONJUNTA 

DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 46
Prestació del servici de taxi en les Àrees de 
Prestació Conjunta de la Comunitat Valenciana.

«1. S’entén per servici de taxi el transport públic discre-
cional de viatgers realitzat en vehicles de turisme de fins a
nou places inclòs el conductor.

2. Les àrees de prestació conjunta de la Comunitat Va-
lenciana es definixen com aquelles àrees geogràfiques de
caràcter supramunicipal que poden ser constituïdes per la
Generalitat quan hi ha interacció i influència recíproca entre
els servicis de taxi dels municipis que les integren. Es fa-
culta el conseller competent en matèria de transports per a
la creació, delimitació i ordenació d’estes àrees.

3. Les autoritzacions per a realitzar servici de taxi en les
àrees de prestació conjunta de la Comunitat Valenciana s’a-
torgaran  a  persones físiques, i també podran atorgar-se a
persones jurídiques que revisten la forma de societat mer-
cantil, societat laboral o cooperativa de treball associat; en
tot cas estes persones jurídiques hauran de tindre com a ob-
jecte social únic i exclusiu la prestació del servici de taxi.

4. Per a l’atorgament de l’autorització, sense perjuí del
que s’ha exigit en la normativa vigent, serà necessari com-
plir els requisits següents:

a) Capacitació professional, entenent-se esta com la pos-
sessió dels coneixements necessaris per a l’exercici de l’ac-
tivitat atorgada per l’òrgan que corresponga de la conselle-
ria competent en matèria de transports.

Reglamentàriament es determinaran els coneixements
mínims exigibles, el mode d’adquirir estos coneixements i
el sistema de comprovació per l’administració competent de
la possessió dels coneixements exigits.

b) Honorabilitat. S’entendrà que posseïxen el requisit
d’honorabilitat les persones en què no concórrega cap de les
circumstàncies següents:

– Haver sigut condemnades, per sentència ferma per de-
lictes dolosos, mentre no hagen obtingut la cancel·lació dels
antecedents penals.

– Haver sigut sancionades de forma reiterada per resolu-
ció ferma per infraccions molt greus en matèria de transport
en els termes que reglamentàriament es determine.

c) En el cas de persones jurídiques, solvència econò-
mica, en els termes que reglamentàriament es determine.

5. Es podrà ser titular de més d’una autorització. El
nombre d’autoritzacions acumulades en cada àrea de presta-
ció conjunta es determinarà per les corresponents normes
de desplegament d’este article en funció de les necessitats
de cada àrea. En cap cas s’autoritzaran les transmissions
que, com a resultat d’estes, feren superar els límits màxims
de concentració d’autoritzacions que reglamentàriament es
determinen.

6. Les autoritzacions podran ser transmeses amb resolu-
ció prèvia de l’òrgan competent sempre que l’adquirent reu-
nisca els requisits exigits per a ser-ne titular. En especial, es
resoldran favorablement les transmissions que tinguen el
seu origen en la defunció del seu titular i ho siguen a favor
del seu cònjuge viudo o hereus legítims encara que estos no
disposen de la capacitació professional exigida en el punt 4,
apartat a) i condicionades a l’efectiva adquisició de la dita
capacitació, que haurà de verificar-se durant l’any següent a
la data de defunció del titular transmissor.

CAPÍTULO XI
DE LA REGULACIÓN DEL SERVICIO DE TAXI 
EN LAS ÁREAS DE PRESTACIÓN CONJUNTA 

DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 46
Prestación del servicio de taxi en las Áreas de 
Prestación Conjunta de la Comunidad Valenciana.

«1. Se entiende por servicio de taxi el transporte público
discrecional de viajeros realizado en vehículos de turismo
de hasta nueve plazas incluido el conductor.

2. Las áreas de prestación conjunta de la Comunitat Valen-
ciana se definen como aquellas áreas geográficas de carácter
supramunicipal que pueden ser constituidas por la Generalitat
cuando existe interacción e influencia recíproca entre los servi-
cios de taxi de los municipios que las integran, facultándose al
Conseller competente en materia de transportes para la crea-
ción, delimitación y ordenación de las mismas.

3. Las autorizaciones para realizar servicio de taxi en las
áreas de prestación conjunta de la Comunitat Valenciana se
otorgarán  a  personas físicas, pudiendo también otorgarse a
personas jurídicas que revistan la forma de sociedad mercantil,
sociedad laboral o cooperativa de trabajo asociado, debiendo
en todo caso estas personas jurídicas tener como objeto social
único y exclusivo la prestación del servicio de taxi.

4. Para el otorgamiento de la autorización, sin perjuicio
de lo exigido en la normativa vigente, será necesario cum-
plir los siguientes requisitos:

a) Capacitación profesional, entendiéndose la misma como
la posesión de los conocimientos necesarios para el ejercicio
de la actividad otorgada por el órgano que corresponda de la
Conselleria competente en materia de transportes.

Reglamentariamente se determinarán los conocimientos
mínimos exigibles, el modo de adquirir dichos conocimien-
tos y el sistema de comprobación por la Administración
competente de la posesión de los conocimientos exigidos.

b) Honorabilidad. Se entenderá que poseen el requisito
de honorabilidad las personas en que no concurra ninguna
de las circunstancias siguientes:

– Haber sido condenadas, por sentencia firme por delitos
dolosos, en tanto no hayan obtenido la cancelación de los
antecedentes penales.

– Haber sido sancionadas de forma reiterada por resolu-
ción firme por infracciones muy graves en materia de trans-
porte en los términos que reglamentariamente se determine.

c) En el caso de personas jurídicas, solvencia econó-
mica, en los términos que reglamentariamente se determine.

5. Se podrá ser titular de más de una autorización. El nú-
mero de autorizaciones acumuladas en cada área de presta-
ción conjunta se determinará por las correspondientes nor-
mas de desarrollo de este artículo en función de las
necesidades de cada área. En ningún caso se autorizarán las
transmisiones que, como resultado de las mismas, hiciesen
superar los límites máximos de concentración de autoriza-
ciones que reglamentariamente se determinen.

6. Las autorizaciones podrán ser transmitidas previa resolu-
ción del órgano competente siempre que el adquirente reúna
los requisitos exigidos para ser titular de las mismas. En espe-
cial, se resolverán favorablemente las transmisiones que ten-
gan su origen en el fallecimiento de su titular y lo sean a favor
de su cónyuge viudo o herederos legítimos aún cuando los
mismos no dispongan de la capacitación profesional exigida en
el punto 4 apartado a y condicionadas a la efectiva adquisición
de dicha capacitación, que deberá verificarse durante el año si-
guiente a la fecha de fallecimiento del titular transmisor.
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7. El conductor o la conductora del vehicle de taxi haurà
d’obtindre prèviament el carnet professional corresponent,
expedit per l’òrgan competent de cada àrea de prestació
conjunta.

8. Els vehicles adscrits a les autoritzacions de les àrees
de prestació conjunta de la Comunitat Valenciana hauran de
complir els requisits que determinen les normes de desple-
gament d’este article quant a les condicions genèriques de
seguretat, capacitat, confort, antiguitat màxima, prestacions
i mediambientals.»

Article 47
Règim sancionador i inspecció 
de les Àrees de Prestació Conjunta.

«1. La vigilància i inspecció dels servicis  del taxi  de les
Àrees de  Prestació Conjunta de la Comunitat Valenciana,
correspon a la direcció general competent en matèria de
transport terrestre i als òrgans que es determinen expressa-
ment per a cada una de les àrees.

El personal adscrit a les unitats d’inspecció de les Àrees
de Prestació Conjunta de la Comunitat Valenciana al qual
s’encarreguen funcions d’inspecció, tindrà la consideració
d’agents de l’autoritat en l’exercici de les seues funcions.

2. Les infraccions de les normes reguladores dels servi-
cis de taxi es classifiquen en molt greus, greus i lleus.

2.1. Es consideraran infraccions molt greus:
a) La realització del servici de taxi sense la preceptiva

autorització o incomplint algun dels requisits exigits en
l’article 47.4.

b) La falsificació dels distintius o senyalitzacions que si-
guen exigibles per a la prestació del servici de taxi.

c) La manipulació del taxímetre o dels seus elements, o
d’altres instruments de control que siga obligatori portar en
el vehicle, destinada a modificar el seu funcionament nor-
mal o modificar els seus mesuraments.

d) Conduir el vehicle havent ingerit begudes alcohòli-
ques amb taxes superiors a les establides en la Llei General
de Seguretat Vial, i, en tot cas, la conducció davall els efec-
tes d’estupefaents, psicotròpics, estimulants i qualsevol al-
tra substància d’efecte anàleg.

e) Retindre qualsevol objecte abandonat en el vehicle
sense donar-ne compte  a l’autoritat competent.

f) Destinar al servici de taxi un vehicle que supere els re-
quisits d’antiguitat establits reglamentàriament.

g) L’incompliment del règim tarifari, comés de forma in-
tencionada.

2.2 Es consideraran infraccions greus:
a) L’incompliment de les condicions essencials de l’au-

torització, quan no haja de qualificar-se com molt greu.
b) L’incompliment del règim tarifari, quan no haja de

qualificar-se com molt greu.
c) No atendre, sense causa justificada, la sol·licitud d’un

usuari estant de servici.
d) Mancar del preceptiu document en què han de forma-

litzar-se les reclamacions dels usuaris o negar o obstaculit-
zar la seua disposició al públic, així com l’ocultació o de-
mora injustificada en la comunicació a l’administració de
les reclamacions o queixes consignades en aquell, d’acord
amb el que reglamentàriament es determine.

e) L’incompliment del règim de descansos establit.
f) La iniciació de servicis  fora de l’àmbit territorial de

l’autorització
g) Qualsevol de les infraccions previstes en l’article an-

terior, quan per la seua naturalesa, ocasió o circumstància,
no haja de ser qualificada com molt greu.

7. El conductor o conductora del vehículo de taxi deberá
obtener previamente el correspondiente carné profesional,
expedido por el órgano competente de cada área de presta-
ción conjunta.

8. Los vehículos adscritos a las autorizaciones de las
áreas de prestación conjunta de la Comunitat Valenciana de-
berán cumplir los requisitos que determinen las normas de
desarrollo de este artículo en cuanto a las condiciones gené-
ricas de seguridad, capacidad, confort, antigüedad máxima,
prestaciones y medio ambientales.»

Artículo 47
Régimen sancionador e inspección 
de las Áreas de Prestación Conjunta.

«1. La vigilancia e inspección de los servicios  del taxi
de las Áreas de  Prestación Conjunta de la Comunidad Va-
lenciana, corresponde a la Dirección General competente en
materia de transporte terrestre y a los órganos que se deter-
minen expresamente para cada una de las Áreas .

El personal adscrito a las unidades de inspección de las Áreas
de Prestación Conjunta de la Comunidad Valenciana a la que se
encomienden  funciones de inspección, tendrá la consideración
de agentes de la autoridad en el ejercicio de sus funciones.

2. Las infracciones de las normas reguladoras de los ser-
vicios de taxi se clasifican en muy graves, graves y leves.

2.1. Se considerarán infracciones muy graves:
a) La realización del servicio de taxi careciendo de la

preceptiva autorización o incumpliendo alguno de los requi-
sitos exigidos en el artículo 47.4.

b) La falsificación de los distintivos o señalizaciones que
fueran exigibles para la prestación del servicio de taxi.

c) La manipulación del taxímetro o de sus elementos, o
de otros instrumentos de control que sea obligatorio llevar
en el vehículo, destinada a modificar su funcionamiento
normal  o modificar sus mediciones.

d) Conducir el vehículo habiendo ingerido bebidas alco-
hólicas con tasas superiores a las establecidas en la Ley Ge-
neral de Seguridad Vial, y, en todo caso, la conducción bajo
los efectos de estupefacientes, psicotrópicos , estimulantes
y cualquier otra sustancia de efecto análogo.

e) Retener cualquier objeto abandonado en el vehículo
sin dar cuenta de ello a la autoridad competente.

f) Destinar al servicio de taxi un vehículo que supere los
requisitos de antigüedad establecidos reglamentariamente.

g) El incumplimiento del régimen tarifario, cometido de
forma intencionada.

2.2 Se considerarán infracciones graves:
a) El incumplimiento de las condiciones esenciales de la

autorización, cuando no deba calificarse como muy grave.
b) El incumplimiento del régimen tarifario, cuando no

deba calificarse como muy grave.
c) No atender sin causa justificada, a la solicitud de un

usuario estando de servicio.
d) Carecer del preceptivo documento en el que deben for-

malizarse las reclamaciones de los usuarios o negar u obstacu-
lizar su disposición al público, así como la ocultación o de-
mora injustificada de la puesta en conocimiento de la
Administración de las reclamaciones o quejas consignadas en
aquel de acuerdo con lo que reglamentariamente se determine.

e) El incumplimiento del régimen de descansos establecido.
f) La iniciación de servicios  fuera de ámbito territorial

de la autorización
g) Cualquiera de las infracciones previstas en el artículo

anterior, cuando por su naturaleza, ocasión o circunstancia,
no deba ser calificada cómo muy grave.
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h) Incomplir l’obligació de transport de l’equipatge dels
viatgers en els supòsits i fins al límit en què això resulte
obligatori.

i) L’alteració o inadequada utilització dels distintius o
senyalitzacions que siguen exigibles per a la prestació del
servici de taxi.

j) L’inadequat funcionament, imputable al titular del
taxi, del taxímetre, dels mòduls o de qualsevol altre instru-
ment que s’haja de portar instal·lat en el vehicle, quan no
haja de ser qualificada com molt greu, o no passar la revisió
periòdica d’estos en els terminis i en la forma legalment o
reglamentàriament establits.

k) El tracte vexatori als usuaris.
2.3 Es consideraran infraccions lleus:
a) Realitzar servicis sense portar a bord del vehicle la

documentació que acredite la possibilitat formal de prestar
el servici.

b) No portar en lloc visible del vehicle els distintius, rètols,
avisos o documents d’obligada exhibició per a coneixement del
públic usuari o portar-los en condicions que dificulten la seua
percepció, així com la seua utilització de forma inadequada.

c) El tracte desconsiderat als usuaris.
d) L’incompliment pels usuaris de les obligacions que

els corresponguen reglamentàriament.
e) No tindre canvi de moneda metàl·lica o bitllets fins a

la quantitat que es trobe reglamentàriament determinada.
f) Descuit en la neteja personal o exterior i interior del

vehicle.
g) Donar origen a escàndol públic amb motiu del servici.
3. Les infraccions lleus se sancionen amb advertència o una

multa de fins a 300 euros; les greus amb una multa de 301 fins
a 2.000 euros; i les molt greus amb una multa de 2.001 fins a
4.600 euros i amb la pèrdua, si és el cas, de l’autorització.

4. Sense perjuí del que disposen els apartats anteriors,
podrà decretar-se la suspensió temporal de les autoritza-
cions. En les infraccions lleus, la suspensió de l’autoritza-
ció serà per un termini no superior a quinze dies. En les in-
fraccions greus, la suspensió serà per un termini de tres a
sis mesos, i en les molt greus de fins a un any.

5. Les sancions es graduaran d’acord amb la repercussió
social del fet infractor, la intencionalitat, la naturalesa dels
perjuís causats, la magnitud del benefici il·lícitament obtin-
gut i la reincidència o habitualitat en la conducta infractora.

6. En tot cas, serà també d’aplicació en relació amb l’in-
compliment de les normes reguladores dels servicis de taxi,
el que disposen els articles 138 a 144 de la Llei 16/1987, de
30 de juliol, d’Ordenació dels Transports Terrestres i en les
seues normes de desplegament en matèria de règim sancio-
nador i de control dels transports per carretera, així com de
les activitats auxiliars i complementàries d’estos.

7. El procediment per a la imposició de les referides san-
cions s’ajustarà al que disposa la Llei 16/1987, de 30 de ju-
liol, d’Ordenació dels Transports Terrestres i en el Regla-
ment per a la seua aplicació aprovat per Reial Decret
1211/1990, de 28 de setembre.”

CAPÍTOL XII
DE LA CREACIÓ DEL FONS

DE COMPENSACIÓ DEL PLA EÒLIC 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 48

Es crea el Fons de Compensació previst en el marc del
Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana (PECV), amb la re-
dacció seguent:

h) Incumplir la obligación de transporte del equipaje de
los viajeros en los supuestos y hasta el límite en que ello re-
sulte obligatorio.

i) La alteración o inadecuada utilización de los distinti-
vos o señalizaciones que fueran exigibles para la prestación
del servicio de taxi.

j) El inadecuado funcionamiento, imputable al titular del
taxi, del taxímetro, de los módulos o de cualquier otro ins-
trumento que se tenga que llevar instalado en el vehículo,
cuando no haya de ser calificada como muy grave, o no pa-
sar la revisión periódica de los mismos en los plazos y
forma legal o reglamentariamente establecidos.

k) El trato vejatorio a los usuarios.
2.3 Se considerarán infracciones leves:
a) Realizar servicios sin llevar a bordo del vehículo la

documentación  que acredite la posibilidad formal de pres-
tar el servicio.

b) No llevar en lugar visible del vehículo los distintivos, rótu-
los , avisos o documentos de obligada exhibición para conoci-
miento del público usuario o llevarlos en condiciones que dificul-
ten su percepción , así cómo su utilización de forma inadecuada.

c) El trato desconsiderado a los usuarios
d) El incumplimiento por los usuarios de las obligacio-

nes que les correspondan reglamentariamente.
e) Carecer de cambio de moneda metálica o billetes hasta la

cantidad que se encuentre reglamentariamente determinada.
f) Descuido en el aseo personal o exterior e interior del

vehículo.
g) Dar origen a escándalo público con motivo del servicio.
3. Las infracciones leves se sancionan con apercibimiento o

una multa de hasta 300 euros; las graves con una multa de 301
hasta 2.000 euros; y las muy graves con una multa de 2.001
hasta 4.600 euros y con la pérdida en su caso de la autorización.

4. Sin perjuicio de lo dispuesto en los apartados anterio-
res, podrá decretarse la suspensión temporal de las autoriza-
ciones. En las infracciones leves, la suspensión de la autori-
zación será por un plazo no superior a quince días. En las
infracciones graves, la suspensión será por un plazo de tres
a seis meses, y en las muy graves de hasta un año.

5. Las sanciones se graduarán de acuerdo con la repercusión
social del hecho infractor, la intencionalidad, la naturaleza de los
perjuicios causados, la magnitud del beneficio ilícitamente obte-
nido y la reincidencia o habitualidad en la conducta infractora.

6. En cualquier caso, será también de aplicación en relación
con el incumplimiento de las normas reguladoras de los servicios
de taxi, lo dispuesto en los artículos 138 a 144 de la Ley 16/1987,
de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres y en
sus normas de desarrollo en materia de régimen sancionador y de
control de los transportes por carretera, así como de las activida-
des auxiliares y complementarias de los mismo.

7. El procedimiento para la imposición de las referidas
sanciones se ajustará a lo dispuesto en la Ley 16/1987, de
30 de julio, de Ordenación de los Transportes Terrestres y
en el Reglamento para su aplicación aprobado por Real De-
creto 1211/1990, de 28 de septiembre.”

CAPÍTULO XII
DE LA CREACIÓN DEL FONDO 

DE COMPENSACIÓN DEL PLAN EÓLICO 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 48

Se crea el Fondo de Compensación previsto en el marco
del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV), con la
siguiente redacción:
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«U. Creació del Fons de Compensació. 
1. Es crea el Fons de Compensació previst en el marc del

Pla Eòlic de la Comunitat Valenciana (PECV), destinat a
aquells municipis inclosos en l’àmbit d’afecció d’alguna de
les 15 zones aptes per a albergar-hi instal·lacions eòliques
recollides en el Pla, que es nodrirà dels ingressos de les em-
preses adjudicatàries com a contribució a les seues estratè-
gies d’actuació.

2. La gestió ordinària del dit Fons serà realitzada per
l’Agència Valenciana de l’Energia (AVEN), de conformitat
amb les directrius establides en l’ordre corresponent de la
conselleria competent en matèria d’energia, a través de la
qual es regularan les normes d’aplicació del Fons de Com-
pensació.

3. Per resolució del president de l’AVEN, es faran pú-
bliques les convocatòries anuals del Fons de Compensació
previst en el marc del Pla Eòlic de la Comunitat Valen-
ciana.

Dos. Ingressos. 
1. Anualment, l’empresa adjudicatària de cada zona rea-

litzarà l’ingrés corresponent a la potència total instal·lada
en la zona el 31 de desembre de l’any anterior.

2. Este ingrés, que tindrà lloc fins al desmantellament
dels parcs eòlics, es calcularà a raó de 0,955 euros/kW i
any, quantitat que s’actualitzarà anualment d’acord amb la
variació anual de la tarifa elèctrica mitjana o de referència.
La quantitat a ingressar serà notificada per l’AVEN a les di-
ferents empreses adjudicatàries amb la deguda antelació.

3. Les empreses adjudicatàries podran anticipar les apor-
tacions capitalitzant a 20 anys fins a un 37% de les quanti-
tats anuals a ingressar durant estos, i quedaran exemptes de
l’ingrés de la fracció capitalitzada durant el període restant
fins al desmantellament efectiu dels parcs eòlics. En tot cas,
a les quantitats capitalitzades, la  la variació de la tarifa mit-
jana o de referència que s’aplicarà, correspondrà a la de
l’any immediatament anterior a l’inici de la capitalització
mencionada, i esta variació es considerarà constant, aplica-
ble durant el període capitalitzat.

Tres. Distribució del fons.
L’ingrés realitzat per l’empresa adjudicatària d’una de-

terminada zona anirà destinat a les corporacions locals d’a-
quells municipis inclosos en l’àmbit d’afecció de la dita
zona, per a la realització de les actuacions que es detallen
en l’article següent.

Les quantitats que es troben en el compte i no compro-
meses durant un exercici, passaran a engrossir l’import del
Fons per a l’exercici següent.

Quatre. Actuacions a què cal donar suport.
1. El fons podrà anar destinat a actuacions d’inversió

dels tipus i característiques següents:
– Projectes de millora d’infraestructures rurals i de ser-

vicis.
– Projectes d’impuls de les energies renovables.
– Projectes de millora de les condicions socioeconòmi-

ques.
2. Els costos elegibles que entren en el càlcul a efectes

de la distribució del fons són els següents:
– Les inversions en immobilitzat: cost de mà d’obra ex-

terna, execució material, equips i instal·lacions.
– Costos de projecte i direcció d’obra, si es tracta de

contractacions externes.
3. La quantitat assignada a cada projecte es determi-

narà en funció del pressupost d’inversió presentat per l’en-
titat sol·licitant, i no podrà superar el 100% del dit pressu-
post.»

«Uno. Creación del Fondo de Compensación. 
1. Se crea el Fondo de Compensación previsto en el

marco del Plan Eólico de la Comunitat Valenciana (PECV),
destinado a aquellos municipios incluidos en el ámbito de
afección de alguna de las 15 zonas aptas para albergar ins-
talaciones eólicas relacionadas en él, que se nutrirá de los
ingresos de las empresas adjudicatarias como contribución
a las estrategias de actuación del Plan.

2. La gestión ordinaria de dicho Fondo será realizada por
la Agencia Valenciana de la Energía (AVEN), de conformi-
dad con las directrices establecidas en la correspondiente
Orden de la Conselleria competente en materia de energía, a
través de la cual se regularán las normas de aplicación del
Fondo de Compensación.

3. Por Resolución del Presidente de la AVEN, se harán
públicas las Convocatorias anuales del Fondo de Compen-
sación previsto en el marco del Plan Eólico de la Comuni-
dad Valenciana.

Dos. Ingresos. 
1. Anualmente, la empresa adjudicataria de cada zona re-

alizará el ingreso correspondiente a la potencia total insta-
lada en la zona a 31 de diciembre del año anterior.

2. Dicho ingreso, que tendrá lugar hasta el desmantela-
miento de los parques eólicos, se calculará a razón de 0,955 eu-
ros/kW y año, cantidad que se actualizará anualmente de
acuerdo a la variación anual de la tarifa eléctrica media o de re-
ferencia. La cantidad a ingresar será notificada por la AVEN a
las diferentes empresas adjudicatarias con la debida antelación.

3. Las empresas adjudicatarias podrán anticipar las aporta-
ciones capitalizando a 20 años hasta un 37% de las cantidades
anuales a ingresar durante los mismos, quedando exentas del
ingreso de la fracción capitalizada durante el periodo restante
hasta el desmantelamiento efectivo de los parques eólicos. En
todo caso, a las cantidades capitalizadas, la variación de la ta-
rifa media o de referencia que será de aplicación, correspon-
derá a la del año inmediatamente anterior al inicio de la citada
capitalización, considerando dicha variación constante, aplica-
ble durante el periodo capitalizado.

Tres. Distribución del fondo.
El ingreso realizado por la empresa adjudicataria de una

determinada zona irá destinado a las corporaciones locales
de aquellos municipios incluidos en el ámbito de afección
de dicha zona, para la realización de las actuaciones que se
relacionan en el siguiente artículo.

Las cantidades obrantes en la cuenta y no comprometi-
das durante un ejercicio, pasarán a engrosar el montante del
fondo para el ejercicio siguiente.

Cuatro. Actuaciones susceptibles de apoyo.
1. El fondo podrá ir destinado a actuaciones de inversión

de los siguientes tipos y características:
– Proyectos de mejora de infraestructuras rurales y de

servicios.
– Proyectos de impulso de las energías renovables.
– Proyectos de mejora de las condiciones socioeconómi-

cas.
2. Los costes elegibles que entran en el cálculo a efectos

de la distribución del fondo son los siguientes:
– Las inversiones en inmovilizado: coste de mano de

obra externa, ejecución material, equipos e instalaciones.
– Costes de proyecto y dirección de obra, si se trata de

contrataciones externas.
3. La cantidad asignada a cada proyecto se determinará

en función del presupuesto de inversión presentado por la
entidad solicitante, no pudiendo superar el 100% de dicho
presupuesto.»
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CAPÍTOL XIII

DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI  6/1991,
DE 27 DE MARÇ, DE LA GENERALITAT,

DE CARRETERES DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 49

Es modifica l’article 47 de la Llei 6/1991, de 27 de
març, de la Generalitat, de Carreteres de la Comunitat Va-
lenciana, que queda redactat de la manera següent:

«La tramitació dels expedients sancionadors previstos en
esta llei es realitzarà d’acord amb el que disposa la Llei
30/1992, de 26 de novembre, de Règim Jurídic de les Admi-
nistracions Públiques i del Procediment Administratiu
Comú.

El termini per a la notificació de la resolució dels proce-
diments sancionadors serà de dotze mesos, transcorregut el
qual sense que es produïsca aquella, es dictarà resolució
que declare la caducitat del procediment i ordene l’arxiu de
les actuacions, amb els efectes previstos en la legislació vi-
gent.»

CAPÍTOL XIV

DE LA CREACIÓ DEL CONSELL ASSESSOR 
DE TELECOMUNICACIONS I PER A LA SOCIETAT

TECNOLÒGICA I DEL CONEIXEMENT

Article 50

Es crea el Consell Assessor de Telecomunicacions i per a
la Societat Tecnològica i del Coneixement

«1. Es crea el Consell Assessor de Telecomunicacions i
per a la  Societat Tecnològica i del Coneixement (CATS-
CON) com a òrgan col·legiat consultiu del Consell per a les
telecomunicacions i la societat de la informació i del conei-
xement.

Són funcions d’este Consell l’assessorament i la pro-
posta de mesures al Consell en l’avaluació, el seguiment i
l’impuls de la seua política en matèries relatives a les tele-
comunicacions i a la societat de la informació i del coneixe-
ment, així com la mateixa emissió d’informes sobre els as-
sumptes que el Consell determine o sobre els quals, per
iniciativa pròpia, considere convenients.  

2. El Consell, per mitjà de decret, establirà la composi-
ció i el règim de funcionament del Consell Assessor de Te-
lecomunicacions i per a la Societat Tecnològica i del Conei-
xement, els membres del qual representaran:

– l’administració autonòmica;
– l’administració local;
– els operadors de servicis de telecomunicacions o de

xarxes públiques de telecomunicacions;
– els desenrotlladors i  prestadors de servicis de la socie-

tat de la informació;
– els fabricants d’equips de Tecnologies de la Informa-

ció i les Comunicacions (TIC);
– els consumidors i  usuaris;
– les organitzacions empresarials i sindicals més repre-

sentatives de la Comunitat Valenciana;
– els col·legis professionals relacionats amb les TIC, i 
– personalitats de reconegut prestigi en el sector TIC”

CAPÍTULO XIII

DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1991,
DE 27 DE MARZO, DE LA GENERALITAT,

DE CARRETERAS DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 49

Se modifica el artículo 47 de la Ley 6/1991, de 27 de
marzo, de la Generalitat, de Carreteras de la Comunidad Va-
lenciana, que queda redactado como sigue:

«La tramitación de los expedientes sancionadores previs-
tos en esta Ley se realizará de acuerdo con lo dispuesto en
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico
de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Ad-
ministrativo Común.

El plazo para la notificación de la resolución de los pro-
cedimientos sancionadores será de doce meses, transcurrido
el cual sin que se produzca aquella, se dictará resolución
declarando la caducidad del procedimiento y ordenando el
archivo de las actuaciones, con los efectos previstos en la
legislación vigente.»

CAPÍTULO XIV

DE LA CREACIÓN DEL CONSEJO ASESOR 
DE TELECOMUNICACIONES Y PARA LA SOCIEDAD

TECNOLÓGICA Y DEL CONOCIMIENTO

Artículo 50

Se crea el Consejo Asesor de Telecomunicaciones y para
la Sociedad Tecnológica y del Conocimiento

«1. Se crea el Consejo Asesor de Telecomunicaciones y
para la  Sociedad Tecnológica y del Conocimiento (CATS-
CON) como órgano colegiado consultivo del Consell para
las telecomunicaciones y la sociedad de la información y
del conocimiento.

Son funciones de este Consejo el asesoramiento y pro-
puesta de medidas al Consell en la evaluación, seguimiento
e impulso de su política en materias relativas a las teleco-
municaciones y a la sociedad de la información y del cono-
cimiento, así como la propia emisión de informes sobre los
asuntos que el Consell determine o sobre los que, por pro-
pia iniciativa, considere convenientes.

2. El Consell, mediante Decreto, establecerá la composi-
ción y el régimen de funcionamiento del Consejo Asesor de
Telecomunicaciones y para la Sociedad Tecnológica y del
Conocimiento, cuyos miembros representarán a:

– la Administración Autonómica;
– la Administración local;
– los operadores de servicios de telecomunicaciones o

de redes públicas de telecomunicaciones;
– los desarrolladores y  prestadores de servicios de la so-

ciedad de la información;
– los fabricantes de equipos de Tecnologías de la Infor-

mación y las Comunicaciones (TIC);
– los consumidores y  usuarios;
– las organizaciones empresariales y sindicales más re-

presentativas de la Comunitat Valenciana;
– los colegios profesionales relacionados con las TIC y 
– personalidades de reconocido prestigio en el sector TIC”
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CAPÍTOL XV

DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/1998,
DE 22 DE JUNY, DE LA GENERALITAT,

D’ORDENACIÓ FARMACÈUTICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 51

Es modifica l’apartat 3 de l’article 26 de la Llei 6/1998,
de 22 de juny, de la Generalitat, d’Ordenació Farmacèutica
de la Comunitat Valenciana, que queda redactat de la ma-
nera següent:

«3. La transmissió de les oficines de farmàcies, amb in-
dependència del  règim o circumstàncies que van originar la
seua obertura, només pot dur-se a terme quan l’establiment
ha romàs obert al públic durant 10 anys, llevat que es donen
els supòsits previstos en l’apartat 2 del present article.»

CAPÍTOL XVI
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 8/1986, DE 29 
DE DESEMBRE, D’ORDENACIÓ DEL COMERÇ 

I SUPERFÍCIES COMERCIALS

Article 52
Exercici de la venda no sedentària.

Es modifica el paràgraf b de l’apartat u de l’article 20
del capítol II del títol segon de la Llei de la Generalitat Va-
lenciana 8/1986, de 29 de desembre, d’ordenació del co-
merç i superfícies comercials, que queda redactat de la
forma següent:

«b) El període de vigència de les autoritzacions no podrà
ser superior a un any. Durant este període podran transferir-
se en la forma i amb els requisits que reglamentàriament es
determine.»

CAPÍTOL XVII
DE LA PROTECCIÓ DELS SISTEMES 
DE QUALITAT AGROALIMENTÀRIA

Article 53
Protecció dels sistemes de qualitat agroalimentària.

«Secció 1.ª 
Sistemes de qualitat.
U. Sistemes de qualitat o figures de qualitat agroalimen-

tària.
1. S’entén per sistemes de qualitat o figures de qualitat

agroalimentària la protecció sobre els productes agraris i
alimentaris amb un diferencial de qualitat degut a les seues
característiques específiques que poden resultar molt bene-
ficioses per al món rural, les quals es deuen al seu origen
geogràfic o a mètodes i tècniques respectuosos amb el medi
ambient.

2. Són:
a) Les denominacions d’origen protegides, les indicacions

geogràfiques protegides, les Especialitats Tradicionals Garanti-
des i l’Agricultura Ecològica, així com qualssevol considera-
des com a tals, basant-se en reglamentacions de caràcter inter-
nacional, europeu o nacional.

CAPÍTULO  XV

DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/1998,
DE 22 DE JUNIO, DE LA GENERALITAT,

DE ORDENACIÓN FARMACEÚTICA 
DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Artículo 51

Se modifica el apartado 3 del artículo 26 de la Ley
6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat, de Ordenación
Farmacéutica de la Comunitat Valenciana, que queda redac-
tado como sigue:

«3. La transmisión de las oficinas de farmacias, con indepen-
dencia del  régimen o circunstancias que originaron su apertura,
sólo puede llevarse a cabo cuando el establecimiento ha perma-
necido abierto al público durante 10 años, salvo que se den los
supuestos previstos en el apartado 2 del presente artículo.»

CAPÍTULO XVI
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 8/1986, DE 29 

DE DICIEMBRE, DE ORDENACIÓN DEL COMERCIO
Y SUPERFICIES COMERCIALES

Artículo 52
Ejercicio de la venta no sedentaria.

Se modifica el párrafo b del apartado uno del artículo 20
del capítulo II del título segundo de la Ley de la Generalitat
Valenciana 8/1986, de 29 de diciembre, de ordenación del
comercio y superficies comerciales, que queda redactado
como sigue:

«b) El periodo de vigencia de las autorizaciones no po-
drá ser superior a un año. Durante dicho periodo podrán
transferirse en la forma y con los requisitos que reglamenta-
riamente se determine.»

CAPÍTULO XVII
DE LA PROTECCIÓN DE LOS SISTEMAS 

DE CALIDAD AGROALIMENTARIA

Articulo 53
Protección de los sistemas de calidad agroalimentaria.

«Sección 1.ª 
Sistemas de calidad.
Uno. Sistemas de calidad o figuras de calidad agroali-

mentaria.
1. Se entiende por sistemas de calidad o figuras de cali-

dad agroalimentaria la protección sobre los productos agra-
rios y alimentarios con un diferencial de calidad debido a
sus características específicas que pueden resultar muy be-
neficiosas para el mundo rural, las cuales se deben a su ori-
gen geográfico o a métodos y técnicas respetuosos con el
medio ambiente.

2. Son:
a) Las denominaciones de origen protegidas, las indicacio-

nes geográficas protegidas, las especialidades tradicionales ga-
rantizadas y la agricultura ecológica, así como cualesquiera
consideradas como tales, en base a reglamentaciones de carác-
ter internacional, europeo o nacional.
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b) La marca qualitat CV, com a marca de garantia prò-
pia, basant-se en reglamentacions de caràcter general.

c) L’artesania agroalimentària.
d) Aquelles altres derivades de l’aplicació de programes

de qualitat de la Comunitat Valenciana. 
3. Les disposicions d’este capítol s’aplicaran a totes les

figures de qualitat ja existents en l’àmbit de la Comunitat
Valenciana o que puguen crear-se en el futur, així com a les
estratègies derivades de la implantació de política de quali-
tat i als productes denominats com begudes espirituoses i
tradicionals.

Secció 2.ª 
Denominació d’origen protegida, indicació geogràfica

protegida, especialitat tradicional garantida i agricultura
ecològica

Dos. Conceptes i reconeixement.
1. En relació amb els conceptes i el reconeixement cal-

drà ajustar-se al que preveu la normativa comunitària apli-
cable en esta matèria, en particular conforme a les previ-
sions dels Reglaments Europeus núm. 2092/91, del Consell
de 24 de juny de 1991, núm. 510/2006, del Consell de 20 de
març del 2006 i el núm. 509/2006, del Consell de 20 de
març del 2006 o normes que els substituïsquen.

2. Els noms geogràfics i qualsevol de les mencions de
les indicacions de qualitat de l’àmbit d’esta llei són béns de
titularitat pública i per tant no poden ser objecte d’apropia-
ció particular, alienació o gravamen. La titularitat d’estos
béns correspon a la Generalitat Valenciana i queden prote-
gits davant d’usos diferents dels regulats en esta llei sense
perjuí de les normes que els despleguen i per la resta de
normes d’aplicació, tot això sense perjuí d’allò regulat en la
Llei 17/2001 de 7 de desembre sobre marques.

Tres. Gestió.
1. La gestió de cada una de les Denominacions d’origen

protegides i de cada una de les indicacions geogràfiques
protegides serà duta a terme per un òrgan autoritzat, abans
d’iniciar la seua activitat, per la conselleria competent en
matèria de política agroalimentària. 

2. Els fins dels òrgans de gestió són: la representació,
defensa, garantia i promoció dels productes emparats, així
com el desenrotllament de mercats. 

3. El terme «Consell regulador» podrà usar-se per a de-
nominar a l’òrgan de gestió, sense perjuí del que preveu la
legislació bàsica estatal en matèria de vinya i vi.

4. Els òrgans de gestió tenen personalitat jurídica pròpia,
la seua naturalesa pot ser pública o privada, amb plena ca-
pacitat d’obrar i podran funcionar en règim de dret públic o
privat. Els òrgans de gestió o consells reguladors estan fa-
cultats per a associar-se, constituir o ser partícips d’associa-
cions, fundacions i societats civils o mercantils amb l’ob-
jecte d’aconseguir els fins que els corresponen.  

Tots els òrgans de gestió o consells reguladors ja consti-
tuïts, a la data d’entrada en vigor de la present llei, queden
definits com corporacions de dret públic.

5. L’organització i el funcionament dels consells regula-
dors o òrgans de gestió s’establiran per mitjà de desplega-
ment reglamentari.

6. Amb l’autorització prèvia de la conselleria competent
en matèria de política agroalimentària, els òrgans de gestió
o consells reguladors poden associar-se per a la gestió de
servicis de caràcter comú, sense que això supose la pèrdua
de la personalitat jurídica autònoma de cada un dels òrgans
de gestió. 

b) La marca calidad CV, como marca de garantía propia,
en base a reglamentaciones de carácter general.

c) La artesanía agroalimentaria.
d) Aquellas otras derivadas de la aplicación de Progra-

mas de Calidad de la Comunidad Valenciana. 
3. Las disposiciones de éste capítulo serán de aplicación

a todas las figuras de calidad ya existentes en el ámbito de
la Comunidad Valenciana o que puedan crearse en el futuro,
así como a las estrategias derivadas de la implantación de
política de calidad y a los productos denominados como be-
bidas espirituosas y tradicionales.

Sección 2.ª
Denominación de origen protegida, indicación geográ-

fica protegida, especialidad tradicional garantizada y agri-
cultura ecológica.

Dos. Conceptos y reconocimiento.
1. En relación a los conceptos y el reconocimiento se es-

tará al previsto en la normativa comunitaria aplicable en
ésta materia, en particular conforme a las previsiones de los
Reglamentos Europeos n.º 2092/91, del Consejo de 24 de
junio de 1991, n.º 510/2006, del Consejo de 20 de marzo de
2006 y el n.º 509/2006, del Consejo de 20 de marzo de
2006 o normas que los sustituyan.

2. Los nombres geográficos y cualquiera de las mencio-
nes de las indicaciones de calidad del ámbito de esta Ley
son bienes de titularidad pública y por lo tanto no pueden
ser objeto de apropiación particular, enajenación o grava-
men. La titularidad de estos bienes corresponde a la Gene-
ralitat Valenciana y quedan protegidos ante usos diferentes
a los regulados en esta ley sin perjuicio de las normas que
los desarrollen y por el resto de normas de aplicación, todo
ello sin perjuicio de lo regulado en la ley 17/2001 de 7 de
diciembre sobre marcas.

Tres. Gestión.
1. La gestión de cada una de las denominaciones de ori-

gen protegidas y de cada una de las indicaciones geográfi-
cas protegidas será llevada a cabo por un órgano autorizado,
antes de iniciar su actividad, por la Conselleria competente
en materia de política agroalimentaria. 

2. Los fines de los órganos de gestión son: La represen-
tación, defensa, garantía y promoción de los productos am-
parados, así como el desarrollo de mercados. 

3. El término «consejo regulador» podrá usarse para de-
nominar al órgano de gestión, sin perjuicio de lo previsto en
la legislación básica estatal en materia de viña y vino.

4. Los órganos de gestión tienen personalidad jurídica
propia, su naturaleza puede ser pública o privada, con plena
capacidad de obrar y podrán funcionar en régimen de dere-
cho público o privado. Los órganos de gestión o consejos
Reguladores están facultados para asociarse, constituir o ser
partícipes de asociaciones, fundaciones y sociedades civiles
o mercantiles con el objeto de conseguir los fines que les
corresponden.  

Todos los órganos de gestión o consejos reguladores ya
constituidos, a la fecha de entrada en vigor de la presente Ley,
quedan definidos como corporaciones de derecho público.

5. La organización y el funcionamiento de los consejos
reguladores u órganos de gestión se establecerán mediante
desarrollo reglamentario.

6. Previa autorización de la conselleria competente en
materia de política agroalimentaria, los órganos de gestión
o consejos reguladores pueden asociarse para la gestión de
servicios de carácter común, sin ello suponga la pérdida de
la personalidad jurídica autónoma de cada uno de los órga-
nos de gestión.
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7. Als òrgans de gestió o consells reguladors els són d’a-
plicació les disposicions previstes en este capítol, en la nor-
mativa comunitària i estatal bàsica, les  respectives regla-
mentacions de les distintes figures de qualitat, així com els
distints reglaments d’organització i funcionament.

Quatre. Control i certificació.
1. El control sobre els productes agraris i alimentaris,

amb una Denominació d’origen protegida, indicació geo-
gràfica protegida o qualificats com a agricultura ecològica,
pot ser dut a terme:

a) Per un organisme públic, que actuarà d’acord amb els
principis del Reial Decret 50/1993, de 15 de gener, pel qual
es regula el control oficial dels productes alimentaris, i del
Reial Decret 1397/1995, de 4 d’agost, pel qual s’aproven
mesures addicionals sobre el control oficial de productes
alimentaris.

b) Pel mateix òrgan de gestió o consell regulador, sem-
pre que es troben adequadament separades les funcions de
gestió i control. Les funcions de control es realitzaran sense
dependència jeràrquica ni administrativa respecte dels òr-
gans de direcció del consell regulador i davall la tutela de
l’administració competent. A més s’haurà de garantir la in-
dependència i inamovibilitat dels que estiguen habilitats per
l’administració, entre experts independents, per a exercir les
funcions de control.

c) Per un organisme independent de control, amb la co-
rresponent autorització per l’autoritat competent en matèria
de qualitat agroalimentària.

En relació amb les especialitats tradicionals garantides el
control serà dut a terme per organisme independent de con-
trol, amb la corresponent autorització per l’autoritat compe-
tent en matèria de qualitat agroalimentària.

2. La certificació dels productes, amb denominació d’o-
rigen protegida, indicació geogràfica protegida, els qualifi-
cats com agricultura ecològica o especialitats tradicionals
garantides, es realitzarà d’acord amb el que preveuen les
normes de desplegament reglamentari. 

Cinc. Protecció.
1. El règim jurídic aplicable serà el previst en la norma-

tiva comunitària per a Denominacions d’origen protegides,
indicacions geogràfiques protegides, especialitats tradicio-
nals garantides i l’Agricultura Ecològica, en concret el Re-
glament (CE) núm. 510/2006 del Consell de març del 2006,
el Reglament (CE) núm. 509/2006 del Consell, de 20 de
març del 2006, Reglament Europeu núm. 2092/91, del Con-
sell de 24 de juny de 1991 o normes que el substituïsquen.

2. En relació amb les denominacions d’origen protegides
i amb les indicacions geogràfiques protegides en el supòsit
de període transitori màxim i coexistència d’una denomina-
ció registrada i no registrada, se’ls aplicaran les previsions
del Reglament (CE) núm. 510/2006, del Consell de 20 de
març del 2006 o reglamentació que el substituïsca.

Secció 3.ª
Marca de qualitat CV
Sis.
La marca de qualitat <<CV>> «Conformitat i Validació»

distingix en el mercat la qualitat singular de determinats
productes agraris i agroalimentaris, el règim aplicable serà
el previst en la normativa reglamentària. 

Secció 4.ª
Artesania Agroalimentària
Set.
S’entén per artesania agroalimentària l’activitat d’elabo-

ració, manipulació i transformació de productes alimentaris

A los órganos de gestión o consejos reguladores les son de
aplicación las disposiciones previstas en éste capítulo, en la
normativa comunitaria y estatal básica, las  respectivas regla-
mentaciones de las distintas figuras de calidad, así como los
distintos reglamentos de organización y funcionamiento.

Cuatro. Control y certificación.
1. El control sobre los productos agrarios y alimentarios,

con una denominación de origen protegida, indicación geo-
gráfica protegida o calificados como agricultura ecológica,
puede ser llevado a cabo:

a) Por un organismo público, que actuará de acuerdo con
los principios del Real Decreto 50/1993, de 15 de enero,
por el que se regula el control oficial de los productos ali-
menticios, y del Real Decreto 1397/1995, de 4 de agosto,
por el que se aprueban medidas adicionales sobre el control
oficial de productos alimenticios.

b) Por el propio órgano de gestión o consejo regulador,
siempre que se encuentren adecuadamente separadas las
funciones de gestión y control. Las funciones de control se
realizarán sin dependencia jerárquica ni administrativa res-
pecto de los órganos de dirección del consejo regulador y
bajo la tutela de la administración competente. Además se
deberá garantizar la independencia e inamovilidad de quie-
nes estén habilitados por la Administración, entre expertos
independientes, para desempeñar las funciones de control.

c) Por un organismo independiente de control, con la co-
rrespondiente autorización por la autoridad competente en
materia de calidad agroalimentaria.

En relación a las especialidades tradicionales garantizadas
el control será llevado a cabo por organismo independiente de
control, con la correspondiente autorización por la autoridad
competente en materia de calidad agroalimentaria.

2. La certificación de los productos, con denominación
de origen protegida, indicación geográfica protegida, los ca-
lificados como agricultura ecológica o especialidades tradi-
cionales garantizadas, se realizará conforme a lo previsto en
las normas de desarrollo reglamentario. 

Cinco. Protección.
1. El régimen jurídico aplicable será el previsto en la nor-

mativa comunitaria para denominaciones de origen protegidas,
indicaciones geográficas protegidas, especialidades tradiciona-
les garantizadas y la Agricultura Ecológica, en concreto los
Reglamento (CE) n.º 510/2006 del Consejo de marzo de 2006,
el Reglamento (CE) n.º 509/2006 del Consejo, de 20 de marzo
de 2006, Reglamentos Europeos n.º 2092/91, del Consejo de
24 de junio de 1991 o normas que lo sustituyan.

2. En relación a las denominaciones de origen protegidas
y a las Indicaciones geográficas protegidas en el supuesto de
periodo transitorio máximo y coexistencia de una denomina-
ción registrada y no registrada, les serán de aplicación las
previsiones del Reglamento (CE) n.º 510/2006, del Consejo
de 20 de marzo de 2006 o reglamentación que lo sustituya.

Sección 3.ª
Marca de calidad CV.
Seis.
La marca de calidad <<CV>> «Conformidad y Valida-

ción» distingue en el mercado la calidad singular de deter-
minados productos agrarios y agroalimentarios, el régimen
aplicable será el previsto en la normativa reglamentaria.

Sección 4.ª
Artesanía Agroalimentaria.
Siete.
Se entiende por artesanía agroalimentaria la actividad de

elaboración, manipulación y transformación de productos
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que complint els requisits que establix la normativa vigent
estan subjectes a unes condicions durant tot el seu procés
productiu, que sent respectuoses amb el medi ambient, ga-
rantixen al consumidor un producte final individualitzat, de
qualitat  i amb característiques diferencials obtingut gràcies
a les xicotetes produccions controlades per la intervenció
personal de l’artesà.

La matèria relativa a artesania agroalimentària serà ob-
jecte de regulació posterior per mitjà del corresponent des-
plegament reglamentari.”

CAPÍTOL XVIII
DE LA MODIFICACIÓ DE LA LLEI 6/2003,

DE 4 DE MARÇ, DE LA GENERALITAT,
DE RAMADERIA DE LA COMUNITAT VALENCIANA

Article 54

Es modifica la lletra c del punt 1 de l’article 4 de la Llei
6/2003, de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Co-
munitat Valenciana, que queda redactat de la manera següent:

«c) Els animals de caràcter esportiu i cinegètic, els que
es destinen a activitats culturals o recreatives, i la fauna sal-
vatge, marina i fluvial, quan comprometen la sanitat de la
cabanya ramadera o la seguretat alimentària dels consumi-
dors.»

Article 55

Es modifica el punt 2 de l’article 58 de la Llei 6/2003,
de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat de la forma següent:

«2. De l’obligació prevista en el paràgraf anterior  que-
daran exonerades totes les activitats de producció agrícola
que tinguen com a objecte l’obtenció i posada en el mercat
de matèries primeres destinades a l’alimentació animal, la
producció domèstica de pinsos per a la seua utilització en
l’alimentació d’animals destinats a la producció d’aliments
per a consum propi i d’animals no destinats a la producció
d’aliments, així com la venda al detall de pinsos per a ani-
mals de companyia.»

Article 56

Es modifica el punt  2 de l’article  116 de la Llei 6/2003,
de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la Comu-
nitat Valenciana, que queda redactat de la forma següent:

«2. El document acreditatiu s’expedirà d’ofici o a sol·li-
citud del titular de l’explotació una vegada realitzades les
comprovacions sanitàries oportunes, i quedarà en suspens
quan es comprove la presència de la malaltia per a la qual
s’ha obtingut la qualificació i fins que es comprove la seua
total extinció.»

Article 57

Es modifica la lletra a del punt 1 de  l’article 153 de  la Llei
6/2003, de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la
Comunitat Valenciana, que queda redactat de la forma següent:

«a) En el cas d’infraccions lleus: multa de 600 a 3.000
euros o advertència. L’advertència només s’imposarà si no
ha hagut dol i en els últims dos anys el responsable no ha
sigut sancionat en via administrativa per la comissió de
qualsevol altra infracció de les previstes en esta llei.»

alimentarios que cumpliendo los requisitos que establece la
normativa vigente están sujetos a unas condiciones durante
todo su proceso productivo, que siendo respetuosas con el
medio ambiente, garantizan al consumidor un producto fi-
nal individualizado, de calidad  y con características dife-
renciales obtenido gracias a las pequeñas producciones con-
troladas por la intervención personal del artesano.

La materia relativa a Artesanía Agroalimentaria serán
objeto de regulación posterior mediante el correspondiente
desarrollo reglamentario.»

CAPÍTULO XVIII
DE LA MODIFICACIÓN DE LA LEY 6/2003,

DE 4 DE MARZO, DE LA GENERALITAT,
DE GANADERIA DE LA COMUNIDAD VALENCIANA

Artículo 54

Se modifica la letra c del punto 1 del artículo 4 de la Ley
6/2003, de 4 de Marzo, de la Generalitat, de Ganadería de
la Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

«c) Los animales de carácter deportivo– cinegético, los
que se destinan a actividades culturales o recreativas, y la
fauna salvaje, marina y fluvial, cuando comprometan la sa-
nidad de la cabaña ganadera o la seguridad alimentaria de
los consumidores.»

Artículo 55

Se modifica el punto 2 del artículo 58 de la Ley 6/2003, de
4 de Marzo, de la Generalitat, de Ganadería de la Comunidad
Valenciana, que queda redactado de la forma siguiente:

«2. De la obligación prevista en el párrafo anterior  que-
darán exoneradas todas las actividades de producción agrí-
cola que tengan por objeto la obtención y puesta en el mer-
cado de materias primas destinadas a la alimentación
animal, la producción doméstica de piensos para su utiliza-
ción en la alimentación de animales destinados a la produc-
ción de alimentos para consumo propio y de animales no
destinados a la producción de alimentos, asi como la venta
al por menor de piensos para animales de compañía.»

Artículo 56

Se modifica  el punto  2 del artículo  116 de la Ley
6/2003, de 4 de Marzo, de la Generalitat, de Ganadería de
la Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

«2. El documento acreditativo se expedirá de oficio o a
solicitud del titular de la explotación una vez realizadas las
oportunas comprobaciones sanitarias, quedando en sus-
penso cuando se compruebe la presencia de la enfermedad
para la que se ha obtenido la calificación y hasta que se
compruebe su total extinción.»

Artículo 57

Se modifica la letra a del punto 1 del  artículo 153 de  la
Ley 6/2003, de 4 de Marzo, de la Generalitat, de Ganadería de
la Comunidad Valenciana, que queda redactado como sigue:

«a) En el caso de infracciones leves: multa de 600 a 3000 eu-
ros o apercibimiento. El apercibimiento sólo se impondrá si no
hubiera mediado dolo y en los últimos dos años el responsable
no hubiera sido sancionado en vía administrativa por la comi-
sión de cualquier otra infracción de las previstas en esta ley.»
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Article 58

Se suprimix la disposició final primera de la Llei
6/2003, de 4 de març, de la Generalitat, de Ramaderia de la
Comunitat Valenciana.

CAPÍTOL XIX
DE LA MODIFICACIÓ DEL RÈGIM JURÍDIC 

DE L’AGÈNCIA VALENCIANA DE 
PRESTACIONS SOCIALS

Article 59
Règim jurídic de l’Agència Valenciana 
de Prestacions Socials

«Primer.
La societat mercantil AVAPSA, Agència Valenciana de

Prestacions Socials, SA, és una empresa de la Generalitat,
d’acord amb l’article cinqué del Text Refós de la Llei d’Hi-
senda Pública de la Generalitat Valenciana, aprovat per De-
cret Legislatiu de 26 de juny de 1991, que presta servicis
essencials en matèria de servicis socials i de caràcter socio-
sanitari, així com totes les altres activitats complementàries,
accessòries i auxiliars que siguen necessàries per al compli-
ment de eixe objecte, d’acord amb el que disposa el present
article.

El capital social d’AVPSA haurà de ser íntegrament de
titularitat de la Generalitat.

Segon.
AVAPSA, com a mitjà propi instrumental i servici tècnic

de l’administració de la Generalitat, està obligada a realit-
zar exclusivament els treballs que li encarregue l’adminis-
tració de la Generalitat i els organismes públics que en de-
penen, i no podrà realitzar cap altra activitat, per compte
propi o d’altri. Els treballs encarregats a AVAPSA hauran
de versar sobre les matèries següents:

1. L’organització, la gestió i la prestació de servicis so-
cials i de caràcter sociosanitari.

2. La preparació, la contractació i l’execució de totes les
activitats que siguen necessàries per a la construcció i equi-
pament d’obres i instal·lacions que la Generalitat destinarà
a la prestació dels servicis mencionats.

3. La posada en funcionament i la gestió d’infraestructu-
res de la Generalitat en què es presten servicis socials i de
caràcter sociosanitari.

Tercer
L’actuació d’AVAPSA no podrà suposar l’exercici de

potestats administratives.
Quart
AVAPSA podrà requerir en les seues actuacions la

col·laboració d’empresaris particulars, de conformitat amb
el que disposa el text refós de la Llei de Contractes de les
Administracions Públiques, aprovat per Reial Decret Legis-
latiu 2/2000, de 16 de juny.

Cinqué
AVAPSA no podrà participar en els procediments per a

l’adjudicació de contractes convocats per l’administració de
la Generalitat. No obstant això, quan no concórrega cap li-
citador podrà encarregar-se a AVAPSA l’execució de l’acti-
vitat objecte de licitació pública.

Sisé
L’import de les actuacions, treballs i estudis realitzats

per mitjà d’AVAPSA es determinarà aplicant a les unitats
executades les tarifes corresponents que hauran de ser apro-

Articulo 58

Se suprime la disposición final primera de la Ley
6/2003, de 4 de Marzo, de la Generalitat, de Ganadería de
la Comunidad Valenciana.

CAPÍTULO XIX
DE LA MODIFICACIÓN DEL RÉGIMEN JURÍDICO 

DE LA AGENCIA VALENCIANA DE 
PRESTACIONES SOCIALES

Artículo 59
Regimen Jurídico de la Agencia Valenciana 
de prestaciones Sociales.

«Primero.
La sociedad mercantil AVAPSA, Agencia Valenciana de

Prestaciones Sociales, S.A. es una empresa de la Generali-
tat, de acuerdo con el artículo quinto del texto refundido de
la Ley de Hacienda Pública de la Generalitat, aprobado por
Decreto Legislativo de 26 de junio de 1991, que presta ser-
vicios esenciales en materia de servicios sociales y de ca-
rácter sociosanitario, así como cuantas demás actividades
complementarias, accesorias y auxiliares sean necesarias
para el cumplimiento de dicho objeto, con arreglo a lo dis-
puesto en el presente artículo.

El capital social de AVPSA deberá ser íntegramente de
titularidad de la Generalitat.

Segundo
AVAPSA, como medio propio instrumental y servicio téc-

nico de la administración de la Generalitat, está obligada a rea-
lizar exclusivamente los trabajos que le encomiende la admi-
nistración de la Generalitat y los organismos públicos de ella
dependientes, no pudiendo realizar ninguna otra actividad, por
cuenta propia o ajena. Los trabajos encomendados a AVAPSA
deberán versar sobre las siguientes materias:

1. La organización, gestión y prestación de servicios so-
ciales y de carácter sociosanitario.

2. La preparación, contratación y ejecución de cuantas
actividades sean necesarias para la construcción y equipa-
miento de obras e instalaciones que la Generalitat vaya a
destinar a la prestación de los mencionados servicios.

3. La puesta en funcionamiento y la gestión de infraes-
tructuras de la Generalitat en las que se presten servicios
sociales y de carácter sociosanitario.

Tercero
La actuación de AVAPSA no podrá suponer el ejercicio

de potestades administrativas.
Cuarto
AVAPSA podrá requerir en sus actuaciones la colabora-

ción de empresarios particulares, de conformidad con lo
dispuesto en el texto refundido de la Ley de Contratos de
las Administraciones Públicas, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2000, de 16 de junio.

Quinto
AVAPSA no podrá participar en los procedimientos para

la adjudicación de contratos convocados por la administra-
ción de la Generalitat. No obstante, cuando no concurra
ningún licitador podrá encargarse a AVAPSA la ejecución
de la actividad objeto de licitación pública.

Sexto
El importe de las actuaciones, trabajos y estudios reali-

zados por medio de AVAPSA se determinará aplicando a las
unidades ejecutadas las tarifas correspondientes que debe-
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vades pel titular de la conselleria competent en matèria de
servicis socials. Estes tarifes es calcularan de manera que
representen els costos reals de realització i la seua aplicació
a les unitats executades servirà de justificant de la inversió
o dels servicis realitzats. Així mateix, es tindrà en compte
per a la determinació de les tarifes el preu que, si és el cas,
percebrà AVAPSA dels usuaris del servici, actuació, pro-
grama o activitat encarregada per la Generalitat.

Quan algunes unitats no tinguen aprovada la seua tarifa,
el seu cost podrà valorar-se a partir del corresponent al dels
elements simples que integren altres unitats amb tarifa
aprovada i que també formen part de la unitat de què es
tracte. En el cas que tampoc puga aplicar-se el procediment
descrit anteriorment, el seu cost serà el que figure en el
pressupost aprovat per l’òrgan competent. En ambdós ca-
sos, els costos així determinats tindran el caràcter de tarifa,
i tindran validesa només per a l’encàrrec concret a què es
referisquen.

Seté
Els contractes d’obres, subministraments, de consultoria

i assistència i de servicis que AVAPSA haja de concertar per
a l’execució de les activitats expressades s’adjudicaran per
mitjà de l’aplicació del procediment establit a este efecte en
el text refós de la Llei de Contractes de les Administracions
Públiques, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2000, de
16 de juny, quant a publicitat, procediments de licitació i
formes d’adjudicació, sempre que la quantia dels contractes
iguale o supere les quantitats fixades en els articles 135.1,
177.2 i 203.2 i disposició addicional sisena de la dita llei.

El conseller competent en matèria de servicis socials re-
soldrà les reclamacions que es formulen contra els actes de
preparació i adjudicació d’estos contractes, adoptarà les
mesures cautelars que pertoquen i fixarà, si és el cas, les in-
demnitzacions pertinents, i les resolucions podran ser im-
pugnades davant de la jurisdicció contenciosa administra-
tiva, de conformitat amb l’article 2, paràgraf b), de la Llei
29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la dita jurisdicció.»

DISPOSICIÓ ADDICIONAL ÚNICA
De la declaració d’urgent ocupació

U. Es declara la necessitat d’urgent ocupació dels béns i
drets afectats d’expropiació forçosa com a conseqüència de
l’execució de les obres que a continuació s’expressen.

Les compreses en el II Pla de carreteres de la Comunitat
Valenciana 1995-2002 i les següents:

Castelló

– Ronda sud-oest de Vila-real
– Duplicació de la carretera CV-18, tram Burriana-Al-

massora
– Carretera Orpesa - Cabanes, P.K. 6+500 a 10+000. Ca-

banes
– Millora de traçat CV-14 tram Sorita - La Balma
– Ampliació i millora de la CV-170 del PK 32+500 al

PK 35+600. Vistabella
– Rectificació de corbes CV-165 Costur. La Foia
– Millora de la seguretat vial de la travessia dels Ibarsos.

(Serra d’Engarcerà)
– Millora de la seguretat vial de la travessia de Cervera

del Maestre

rán ser aprobadas por el titular de la Conselleria competente
en materia de servicios sociales. Dichas tarifas se calcula-
rán de manera que representen los costes reales de realiza-
ción y su aplicación a las unidades ejecutadas servirá de
justificante de la inversión o de los servicios realizados.
Asimismo, se tendrá en cuenta para la determinación de las
tarifas el precio que, en su caso, vaya a percibir AVAPSA de
los usuarios del servicio, actuación, programa o actividad
encomendada por la Generalitat.

Cuando algunas unidades no tengan aprobada su tarifa,
su coste podrá valorarse a partir del correspondiente al de
los elementos simples que integren otras unidades con tarifa
aprobada y que también formen parte de la unidad de que se
trate. En el supuesto de que tampoco pueda aplicarse el pro-
cedimiento descrito anteriormente, su coste será el que fi-
gure en el presupuesto aprobado por el órgano competente.
En ambos casos, los costes así determinados tendrán el ca-
rácter de tarifa, teniendo validez solamente para el encargo
concreto a que se refieran.

Séptimo
Los contratos de obras, suministros, de consultoría y asis-

tencia y de servicios que AVAPSA deba concertar para la eje-
cución de las actividades expresadas se adjudicarán mediante
la aplicación del procedimiento establecido al efecto en el texto
refundido de la Ley de Contratos de las Administraciones Pú-
blicas, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de
junio, en lo relativo a publicidad, procedimientos de licitación
y formas de adjudicación, siempre que la cuantía de los contra-
tos iguale o supere las cantidades fijadas en los artículos 135.1,
177.2, 203.2 y Disposición Adicional Sexta de dicha ley.

El Conseller competente en materia de servicios sociales
resolverá las reclamaciones que se formulen contra los actos
de preparación y adjudicación de estos contratos, adoptará las
medidas cautelares que procedan y fijará, en su caso, las in-
demnizaciones pertinentes, y las resoluciones podrán ser im-
pugnadas ante la jurisdicción contencioso administrativa, de
conformidad con el artículo 2, párrafo b), de la Ley 29/1998,
de 13 de julio, reguladora de dicha jurisdicción.»

DISPOSICIÓN ADICIONAL UNICA
De la declaración de urgente ocupación

Uno. Se declara la necesidad de urgente ocupación de
los bienes y derechos afectados de expropiación forzosa
como consecuencia de la ejecución de las obras que a conti-
nuación se expresan.

Las comprendidas en el II Plan de carreteras de la Co-
munitat Valenciana 1995-2002 y las siguientes:

Castellón

– Ronda suroeste de Villareal
– Duplicación de la carretera CV-18, tramo Burriana-Al-

massora
– Carretera Oropesa-Cabanes, P.K. 6+500 a 10+000. Ca-

banes
– Mejora de trazado CV-14 tramo Zorita-La Balma
–Ampliación y mejora de la CV-170 del PK 32+500 al

PK 35+600. Vistabella
– Rectificación de curvas CV-165 Costur. La Foia
– Mejora de la seguridad vial de la travesía de Els Ibar-

sos. (Sierra Engarceran)
– Mejora de la seguridad vial de la travesía de Cervera

del Maestre
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– Ampliació i millora del traçat de la CV-17. De la Pobla
Ballestar a Mosqueruela.

– Millora de la seguretat vial de la CV-107, accés a la
Pobla de Benifassà

– Ampliació i millora de la seguretat vial de la CV-15
del PK 53 al 56 i del PK 60 al 61.

– Ampliació i millora de la seguretat vial de la CV-135
del PK 53 al 56 i del PK 0+00 AL 13+500. Entre Cálig i
Beniarjó

– Condicionament de la CV-148 entre els PK 0+000 i
2+730 a Cabanes.

– Biela CV-21 a CV-10. Onda
– Nou pont sobre la rambla Cervera de la CV-132. Sant

Mateu-Xert
– Rectificació de corbes de la CV-170 PK 6+000  a

7+000 Vall d’Alba
– P.B. Nova carretera CV-10  a N-340
– P.B. Ronda Nord de Figueroles i la CV-190
– Condicionament de la CV-20 del PK 11+400 a 63+325
– Pas superior en el nou vial Castelló - Benicàssim sobre

el ff.cc. Port
– Vial de connexió Peñíscola - Benicarló
– Millora seguretat vial Travessia dels Ibarsos. Serra

d’Engarcerà.

València

– Variant nord de Bétera
– Duplicació de la calçada de la CV-336. San Antonio de

Benagéber-Bétera
– Pont de Sant Vicent sobre el Pla d’Ontinyent.
– Accés nord al port de València. Fase I, barranc de Ca-

rraixet-Universitat Politècnica
– Accés nord al port de València Fase II
– Autovia CV-50. Tram I.- de la variant de Benaguasil a

la N-III
– Autovia CV-50. Tram II de la N-III a  A-7
– Autovia CV-50. Tram III de la A-7 a la N-332 (Sueca)
– Autovia CV-50 Tram IV-Túnel de la Calderona
– Carril bici Pinedo-El Saler
– Carretera de circumval·lació d’Ayora
– Nova carretera de connexió d’Almiserà amb l’antiga

travessia de la CV-60
– Túnel urbà en la muntanya de l’Or a Cullera
– Pas inferior de l’av. Mestre Rodrigo davall el carrer

General Avilés. València 
– Duplicació CV-370 Riba-roja  Vilamarxant. Eix del

Túria
– Ronda nord d’Albalat de la Ribera
– Corredor de vianants i ciclista Chiva-Cheste
– Variant sud-oest d’Alzira i nou accés a Carcaixent
– Autovia Gandia - El Morquí CV-60. Tram Palma - Ró-

tova
– Ronda nord-est de Sueca N-332 a CV-500
– Ronda sud-est de Sueca CV-500 a N-332
– Corredor de vianants entre Aiacor i Torre Cerdá. Ca-

nals
– Corredor de vianants Castelló de Rugat
– P.B. i P.C. Duplicació CV-60. Olleria - Terrateig
– Millora de la seguretat vial CV-660   PK 16+250 a

19+250. Ontinyent-Fontanars
– Ontinyent. Rotonda carrer Gil en la ronda sud CV-81

Alacant

– Condicionament de la CV-845 Aspe- Límit de provín-
cia amb Múrcia.

– Ampliación y mejora del trazado de la CV-17. De la
Pobla Ballestar a Mosqueruela.

– Mejora de la Seguridad Vial de la CV-107, acceso a
Puebla de Benifassar

– Ampliación y mejora de la Seguridad Vial de la CV+-
15 del PK 53 al 56 y del PK 60 al 61.

– Ampliación y mejora de la Seguridad Vial de la CV-
135 del PK 53 al 56 y del PK 0+00 AL 13+500. Entre Calig
y Beniarjó

– Acondicionamiento de la CV-148 entre los PK 0+000
y 2+730 en Cabanes.

– Biela CV– 21 a CV– 10. Onda
– Nuevo puente sobre la Rambla Cervera de la CV-132.

Sant Mateu-Xert
– Rectificación de curvas de la CV-170 PK 6+000 a

7+000 Vall d’Alba
– P.B. Nueva carretera CV-10 a N-340
– P.B. Ronda Norte de Figueroles e la CV-190
– Acondicionamiento de la CV-20 del PK 11+400 a 63+325
– Paso superior en el nuevo vial Castellón-Benicassim

sobe el ff.cc. Puerto
– Vial de conexión Peñiscola-Benicarló
– Mejora seguridad vial Travesía dels Ibarsos. Serra

d’Engarceran.

Valencia

– Variante norte de Bétera
– Duplicación de la calzada de la CV-336. San Antonio

de Benageber-Betera
– Puente de San Vicente sobre el Pla d’Ontinyent.
– Acceso Norte al puerto de Valencia. Fase I, barranco

de Carraixet-Universidad Politécnica
– Acceso Norte al puerto de Valencia Fase II
– Autovía CV-50. Tramo I.-de la variante de Benaguacil

a la N-III
– Autovía CV-50. Tramo II de la N-III a A-7
– Autovía CV-50. Tramo III de la A-7 a la N-332 (Sueca)
– Autovía CV-50 Tramo IV-Túnel de la Calderona
– Carril bici Pinedo-El Saler
– Carretera de circunvalación de Ayora
– Nueva Carretera de conexión de Almiserat con la anti-

gua travesía de la CV-60
– Túnel urbano en la montaña del Oro en Cullera
– Paso inferior de la Avda. Maestro Rodrigo bajo la calle

General Avilés. Valencia 
– Duplicación CV-370 Ribarroja Vilamarxant. Eje del

Turia
– Ronda Norte de Albalat de la Ribera
– Anden peatonal y ciclista Chiva-Cheste
– Variante suroeste de Alzira y nuevo acceso a Carcai-

xent
– Autovía Gandía-El Morquí CV-60. Tramo Palma-Ró-

tova
– Ronda Noreste de Sueca N-332 a CV-500
– Ronda Sureste de Sueca CV-500 a N-332
– Andén peatonal entre Aiacor y Torre Cerdá. Canals
– Andén peatonal Castelló de Rugat
– P.B. y P.C. Duplicación CV-60. Ollería-Terrateig
– Mejora de la seguridad vial CV-660 PK 16+250 a

19+250. Ontinyent-Fontanars
– Ontinyent. Rotonda calle Gil en la ronda sur CV-81

Alicante

– Acondicionamiento de la CV-845 Aspe-Limite de pro-
vincia con Murcia.
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– Ronda est de Benferri. (Alacant)
– Rotonda a Alcalalí
– Accés al polígon industrial «Les Maromes» 

d’Almoradí
– Millora de la Seguretat Vial de la CV-773. Busot
– Circumval·lació i desdoblament de la CV-845 

Fondó de les Neus
– Desdoblament de la CV-815 al seu pas per Onil
– Vial d’accés sud de Xixona
– Remodelació carretera CV-715 Relleu-La Vila Joiosa
– Condicionament de traçat CV-715 tram PK 5+800 a

6+200
– Condicionament de traçat CV-835 del PK 6 al 9
– Millora de la seguretat vial en el PK 8+500 de la CV-

845
– Accessos Hospital Comarcal de Dénia
– Millora de la intersecció de la CV-845 amb la N-325
– P.B i P.C. Variant de la CV-70. Alcoi - Benidorm
– Nova carretera l’Orxa - Villalonga
– Millora de la connexió ronda sud d’Elda amb la N-330
– Millora de la seguretat vial a Elda CV-83
– Nova carretera Elx-Santa Pola (Elx- Sendera de Cen-

dues)
– Variant d’Agost en la CV-820
– Pont sobre el riu Batoi a Alcoi
– Condicionament de la CV-900 al seu pas pel termes

municipals de la Granja de Rocamora, Callosa de Segura i
Cox.

– Ronda sud-oest del Pinós
– Condicionament de la CV-767. Finestrat
– Andana ciclista en la CV-911. Almoradí
– P.B. ronda sud Muro de Alcoi
– Accés est San Miguel de Salinas
– P.B. nou eix viari Novelda - Agost
– P.B. i P.C. desdoblament variant de Torrevieja
– Ronda nord de Benimarfull
– Ronda d’Algorfa
– P.B. Eix viari Muro de Alcoi - Villena

Les compreses en el I i II Pla Director de Sanejament i
Depuració de la Comunitat Valenciana i les actuacions se-
güents:

– Tabarca. Millores E.D.A.R.
– Yátova. Nova E.D.A.R.
– Fondó de les Neus. Execució col·lector general aigües

fecals meridional
– Vila-real. Millores E.D.A.R. Vora-Riu
– València. Col·lector connexió E.D.A.R.  pedania de Pi-

nedo a la E.D.A.R. de Pinedo
– Alcoi. Tractament terciari per a reutilització de les ai-

gües per a ús industrial. Alacant.
– Col·lectors i E.D.A.R. en El Campello (Alacant)
– Col·lectors generals i nova E.D.A.R. d’Alcalà de Xi-

vert (Castelló)
– Nova E.D.A.R. de Bellús.
– Nova E.D.A.R. de Siete Aguas i col·lectors generals.
– Manises. Adequació del canal de Daroqui
– Pego. Sanejament integral.
– L’Alcora. Col·lector, bombament i E.D.A.R.  La Foia
– Elx. E.D.A.R.  Perleta
– Teulada. Reforma E.D.A.R. de Moraira
– Sant Joan i El Campello. E.D.A.R., impulsions i

col·lectors Alacantí Nord
– Alacant. E.D.A.R. Alacantí Sud. Estació de bomba-

ment, impulsió i sobreeixidor. Tram I 

– Ronda este de Benferri. (Alicante)
– Rotonda en Alcalalí
– Acceso al poligono industrial «Las Maromas» 

de Almoradí
– Mejora de la Seguridad Vial de la CV-773. Busot
– Circunvalación y desdoblamiento de la CV-845

Hondón de las Nieves
– Desdoblamiento de la CV-815 a su paso por Onil
– Vial de acceso sur de Xixona
– Remodelación carretera CV-715 Relleu-Vilajoiosa
– Acondicionamiento de trazado CV-715 tramo PK

5+800 a 6+200
– Acondicionamiento de trazado CV-835 del PK 6 al 9
– Mejora de la seguridad vial en el PK 8+500 de la CV–

845
– Accesos Hospital Comarcal de Denia
– Mejora de la intersección de la CV-845 con la N-325
– P.B y P.C. Variante de la CV-70. Alcoi-Benidorm
– Nueva carretera l’Orxa-Villalonga
–Mejora de la conexión Ronda Sur de Elda con la N-330
– Mejora de la seguridad Vial en Elda CV-83
– Nueva carretera Elche-Santa Pola (Elx-Vereda de Cen-

dues)
– Variante de Agost en la CV-820
– Puente sobre el rio Batoi en Alcoi
– Acondicionamiento de la CV-900 a su paso por los tér-

minos municipales de Granja de Rocamora, Callosa de Se-
gura y Cox.

– Ronda Suroeste de Pinoso
– Acondicionamiento de la CV-767. Finestrat
– Andén ciclista en la CV-911. Almoradí
– P.B. Ronda Sur Muro de Alcoi
– Acceso este San Miguel de Salinas
– P.B. nuevo eje viario Novelda-Agost
– P.B. y P.C. Desdoblamiento variante de Torrevieja
– Ronda Norte de Benimarfull
– Ronda de Algorfa
– P.B. Eje viario Muro de Alcoi-Villena

Las comprendidas en el I y II Plan Director de Sanea-
miento y Depuración de la Comunitat Valenciana y las si-
guientes actuaciones:

– Tabarca. Mejoras E.D.A.R.
– Yátova. Nueva E.D.A.R.
– Hondón de las Nieves. Ejecución colector general

aguas fecales meridional
– Villarreal de los Infantes. Mejoras E.D.A.R. Vora– Riu
– Valencia. Colector conexión E.D.A.R.  pedanía de Pi-

nedo a la E.D.A.R. de Pinedo
– Alcoy. Tratamiento terciario para reutilización de las

aguas para uso industrial. Alicante.
– Colectores y E.D.A.R. en El Campello (Alicante)
– Colectores generales y nueva E.D.A.R. de Alcalá de

Xivert (Castellón)
– Nueva E.D.A.R. de Bellús.
– Nueva E.D.A.R. de Siete Aguas y colectores generales.
– Manises. Adecuación del canal de Daroqui
– Pego. Saneamiento integral.
– Alcora. Colector, bombeo y E.D.A.R.  La Foia
– Elche. E.D.A.R.  Perleta
– Teulada. Reforma E.D.A.R. de Moraira
– San Juan y El Campello. E.D.A.R., impulsiones y co-

lectores Alacantí Norte
– Alicante. E.D.A.R. Alacantí Sur. Estación de bombeo,

impulsión y aliviadero. Tramo I 
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– Sobreeixidor aigües depurades procedents de la
E.D.A.R. d’Alacantí Sud. Tram II i III (Alacant)

– Tractament terciari avançat de les aigües depurades
d’Alacantí Sud.

La compresa en el projecte de canalització:
– Defensa nucli urbà Silla.

La compresa en el projecte de reutilització d’aigües resi-
duals de l’estació depuradora de:

– E.D.A.R de Racó de Lleó. Davall Vinalopó. (Regs de
Llevant)

Les obres derivades del desenrotllament de la «Xarxa de
Plataformes Reservades al Transport Públic a Castelló.
Fase I.»

– Tram UJI-parc Ribalta
– Tram Parc Ribalta
– Tram c/ Colom
– Tram Cardona Vives-platja del Pinar
– Tram platja del Pinar-Benicàssim
Les obra derivades del desenrotllament de l’«Esquema

Director de la Xarxa per a desplaçaments no motoritzats de
la Comunitat Valenciana.»

– Via Verda d’Ojos Negros. Tram Algímia d’Alfara-Sa-
gunt

– Via Verda d’Ojos Negros. Integració en el planejament
urbà d’Altura

– Unió de la Via Verda d’Ojos Negros i la Via Xurra.
Tram Sagunt-Puçol

– Via Verda Orpesa-Benicàssim
– Via Verda Alzira-Xàtiva.»

En matèria de ports i costes es recullen les compreses en
les actuacions següents que es preveu iniciar en l’exercici
2007, detallades per ordre d’emplaçament de nord a sud del
litoral de la Comunitat:

– Vinarós, tram del passeig marítim entre Platja i Punta,
situat al sud del port d’este municipi.

– Peñíscola, nou tram del passeig marítim en la platja
sud, entre la rotonda de la plaça Constitució i l’espigó, a
l’altura de la caserna de la Guàrdia Civil.

– Xilxes, execució d’un punt d’accés al mar al sud de la
platja d’este municipi, d’acord amb el que preveu el Pla
d’Infraestructures Estratègiques.

– Dénia, execució de rotonda en la confluència de l’a-
vinguda Joan Fuster amb la carretera Dénia-Xàbia, per a
millorar l’accés al port.

– Torrevieja, condicionament del tram de costa situat
entre la platja de Los Locos i el cap Cervera d’este muni-
cipi.

Totes elles tant si es realitzen per la Generalitat, com per
entitats habilitades com a beneficiàries d’expropiacions i
per les entitats locals.

Dos. Es declaren d’utilitat pública o interés social i ur-
gent ocupació els terrenys afectats per les obres, considera-
des totes elles d’interés general per la Llei 8/2002, de 5 de
desembre, d’Ordenació i Modernització de les Estructures
Agràries de la Comunitat Valenciana, que a continuació
s’expressen:

– Conducció d’impulsió Comunitat de Regants de Roglà
i Corbera (València).

– Obres de xarxes principals de canonades de distribució
i grup de bombament, en el terme municipal de Petrés (Va-
lència).

– Aliviadero aguas depuradas procedentes de la
E.D.A.R. de Alacantí Sur. Tramo II y III (Alicante)

– Tratamiento terciario avanzado de las aguas depuradas
de Alacantí Sur.

La comprendida en el proyecto de encauzamiento :
– Defensa casco urbano Silla.

La comprendida en el proyecto de reutilización de aguas
residuales de la estación depuradora de:

– E.D.A.R de Rincón de León. Bajo Vinalopó. (Riegos
de Levante)

Las obras derivadas del desarrollo de la «Red de Plata-
formas Reservadas al Transporte Público en Castellón.
Fase I.»

– Tramo UJI-Parque Ribalta
– Tramo Parque Ribalta
– Tramo c/ Colón
– Tramo Cardona Vives-Playa del Pinar
– Tramo Playa del Pinar-Benicàssim
Las obras derivadas del desarrollo del «Esquema Direc-

tor de la Red para desplazamientos no motorizados de la
Comunitat Valenciana.»

– Vía Verde de Ojos Negros. Tramo Algimia de Alfara-
Sagunto

– Vía Verde de Ojos Negros. Integración en el planea-
miento urbano de Altura

– Unión de la Vía Verde de Ojos Negros y la Vía Xurra.
Tramo Sagunto-Puçol

– Vía Verde Oropesa-Benicàssim
– Vía Verde Alzira-Xàtiva.»

En materia de puertos y costas se contemplan las com-
prendidas en las siguientes actuaciones que se prevé iniciar
en el ejercicio 2007, relacionadas por su orden de emplaza-
miento de norte a sur del litoral de la Comunitat:

– Vinarós, tramo del paseo marítimo entre Playa y Punta,
situado al sur del puerto de este municipio.

– Peñíscola, nuevo tramo del paseo marítimo en la playa
sur, entre la rotonda de la plaza Constitución y el espigón, a
la altura del cuartel de la Guardia Civil.

– Chilches, ejecución de un punto de acceso al mar al
sur de la playa de este municipio, de acuerdo con lo pre-
visto en el Plan de Infraestructuras Estratégicas.

– Dénia, ejecución de rotonda en la confluencia de la
Avenida Joan Fuster con la carretera Dénia– Xàbia, para
mejorar el acceso al puerto.

– Torrevieja, acondicionamiento del tramo de costa si-
tuado entre la Playa de los Locos y el Cabo Cervera de este
municipio.

Todas ellas tanto si se realizan por la Generalitat, como
por entidades habilitadas como beneficiarias de expropia-
ciones y por las entidades locales.

Dos. Se declaran de utilidad pública o interés social y
urgente ocupación los terrenos afectados por las obras, con-
sideradas todas ellas de interés general por la Ley 8/2002,
de 5 de diciembre, de Ordenación y Modernización de las
Estructuras Agrarias de la Comunidad Valenciana, que a
continuación se expresan:

– Conducción de impulsión Comunidad de Regantes de
Rotglá y Corbera (Valencia).

– Obras de redes principales de tuberías de distribución
y grupo de bombeo, en el término municipal de Petrés (Va-
lencia).
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– Millora infraestructura hidràulica a Pedreguer (Ala-
cant).

– Impulsió d’aigües residuals depurades des de l’EDAR
de Callosa de Segura als pobles de la Granja de Rocamora,
Cox, Callosa de Segura i Redován (Alacant).

– Desglossat núm. 1 del projecte de condicionament de
la xarxa de reg major de Relleu (Alacant).

– Embassament regulador de reg per a la S.A.T. núm.
2.282 «Regs de Segaria», a Beniarbeig (Alacant).

– Cobriment de séquies 2003/2005, en el terme munici-
pal de València.

– Electrificació rural i en el terme municipal de la Serra
d’Engarcerà (Castelló).

– Explotació en comú i modernització del regadiu a Bol-
baite (València) 1a fase.

– Embassament regulador de reg, per a la Comunitat de
Regants de la Vila d’Ondara (Alacant).

– Modernització i racionalització de l’aigua per a reg, en
la conca del riu Algar, en el terme municipal de Callosa en
Sarrià (Alacant).

– Conducció general marge esquerre posttransvasament
Xúquer-Vinalopó tram I (Alacant).

– Conducció general marge esquerre posttransvasament
Xúquer-Vinalopó tram II (Alacant).

– Conducció general marge esquerre posttransvasament
Xúquer-Vinalopó tram III (Alacant).

– Obres de reconversió del reg tradicional a reg localit-
zat, en la Comunitat de Regants del sector XI, subzona
marge dret del canal Xúquer-Túria, a Picassent - fase I (Va-
lència).

– Obres de reconversió a reg localitzat en el sector-2 de
la subzona marge esquerre del canal Xúquer-Túria capçal
Sant Felip, terme municipal de Benimodo (València).

– Dotació d’infraestructura hidràulica a pressió per a la
Séquia Vella d’Almoradí - 2a fase (Alacant).

– Obres de millora i modernització del Primer Canal de
Llevant, de la Comunitat General de Regants Regs de Lle-
vant, marge esquerre (Alacant) 2a fase.

– Conducció general de reutilització d’aigües residuals
depurades, en el litoral de la Marina Baixa (Alacant).

– Infraestructura hidràulica per al posttransvasament Xú-
quer-Vinalopó, ramal marge dret (Alacant).

– Adequació de les instal·lacions elèctriques en mitja i
baixa tensió, pertanyents a la Comunitat General d’Usuaris
Alt Vinalopó-Villena (Alacant).

– Conduccions generals per a l’aprofitament d’aigües
depurades de la Pedrera (Alacant).

– Projecte d’explotació en comú en la partida la Vereda
en els termes municipals de Losa del Obispo i Chulilla (Va-
lència).

– Reparació séquies Racó d’Ademuz.
– Bassa Estivella.
– Bassa 7 a Puçol Real Séquia de Moncada.
– Séquia de San Blas a Requena.
– Millora sistema de reg l’estufa en el canal Xúquer-Tú-

ria.
– Canals alts del Serpis.
– Reutilització EDAR de Castelló.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA ÚNICA
Règim del servici de taxi de les Àrees 

de Prestació Conjunta de la Comunitat Valenciana.

1. Mentre no es regule un altre procediment distint, per a
la creació de les Àrees de Prestació Conjunta  s’aplicarà el

– Mejora infraestructura hidráulica en Pedreguer (Ali-
cante).

– Impulsión de aguas residuales depuradas desde la
EDAR de Callosa de Segura a los pueblos de Granja de Ro-
camora, Cox, Callosa de Segura y Redován (Alicante).

– Desglosado n.º 1 del proyecto de acondicionamiento
de la red de riego mayor de Relleu (Alicante).

– Embalse regulador de riego para la S.A.T. n.º 2.282
«Riegos de Segaria», en Beniarbeig (Alicante).

– Cubrición de acequias 2003/2005, en el término muni-
cipal de Valencia.

– Electrificación rural y en el término municipal de Sie-
rra Engarcerán (Castellón).

– Explotación en común y modernización del regadío en
Bolbaite (Valencia) 1.ª fase.

– Embalse regulador de riego, para la Comunidad de Re-
gantes de la Villa de Ondara (Alicante).

– Modernización y racionalización del agua para riego,
en la cuenca del río Algar, en el término municipal de Ca-
llosa d’en Sarrià (Alicante).

– Conducción general margen izquierda postrasvase Jú-
car– Vinalopó tramo I (Alicante).

– Conducción general margen izquierda postrasvase Jú-
car– Vinalopó tramo II (Alicante).

– Conducción general margen izquierda postrasvase Jú-
car– Vinalopó tramo III (Alicante).

– Obras de reconversión del riego tradicional a riego lo-
calizado, en la Comunidad de Regantes del sector XI, sub-
zona margen derecha del Canal Júcar– Turia, en Picassent –
fase I (Valencia).

– Obras de reconversión a riego localizado en el sector– 2
de la subzona margen izquierda del Canal Júcar– Turia cabezal
San Felipe, término municipal de Benimodo (Valencia).

– Dotación de infraestructura hidráulica a presión para la
Acequia Vieja de Almoradí-2.ª fase (Alicante).

– Obras de mejora y modernización del Primer Canal de
Levante, de la Comunidad General de Regantes Riegos de
Levante, margen izquierda (Alicante) 2.ª fase.

– Conducción general de reutilización de aguas residua-
les depuradas, en el litoral de la Marina Baja (Alicante).

– Infraestructura hidráulica para el postrasvase Júcar–
Vinalopó, ramal margen derecha (Alicante).

– Adecuación de las instalaciones eléctricas en media y
baja tensión, pertenecientes a la Comunidad General de
Usuarios Alto Vinalopó-Villena (Alicante).

– Conducciones generales para el aprovechamiento de
aguas depuradas de la Pedrera (Alicante).

– Proyecto de explotación en común en la Partida la Ve-
reda en los términos municipales de Losa del Obispo y
Chulilla (Valencia).

– Reparación acequias Rincón de Ademuz.
– Balsa Estivella.
– Balsa 7 en Puzol Real Acequia de Moncada.
– Acequia de San Blas en Requena.
– Mejora sistema de riego la estufa en el Canal Júcar–

Turia.
– Canales altos del Serpis.
– Reutilización EDAR de Castellón.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA ÚNICA
Régimen del servicio de taxi de las Áreas 

de Prestación Conjunta de la Comunidad Valenciana.

1. En tanto no se regule otro procedimiento distinto, para
la creación de las Áreas de Prestación Conjunta  será de
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que disposa el Decret del Consell de la Generalitat Valen-
ciana 18/1985, de 23 de febrer, en tot el que no s’opose al
capítol XI d’esta llei.

2. Mentre no es despleguen reglamentàriament els requi-
sits i la forma d’obtenció de la capacitació professional, el
carnet del taxi serà considerat com a tal als efectes opor-
tuns. 

3. Els expedients instruïts per a l’atorgament de les auto-
ritzacions que es troben encara en fase de tramitació a l’en-
trada en vigor de la present llei, s’hauran d’ajustar al que
esta disposa.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Queden derogades  totes les disposicions legals o regla-
mentàries que contradiguen o s’oposen al que disposa la
present llei.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Desplegament reglamentari

1. S’autoritza el Consell perquè, en el termini de sis me-
sos des de l’entrada en vigor d’esta llei, aprove un decret le-
gislatiu que refonga en un sol text els preceptes continguts
en el Decret Legislatiu de 24 d’octubre de 1995, pel qual
s’aprova el Text Refós de la Llei de la Funció Pública Va-
lenciana i en les successives modificacions legislatives que
li afecten.

2. S’autoritza el Consell perquè, en el termini màxim de
sis mesos des de l’entrada en vigor d’esta llei, desplegue re-
glamentàriament el Règim del Servici del Taxi de les Àrees
de Prestació Conjunta de la Comunitat Valenciana.

3. Es faculta el Consell per a dictar totes les disposicions
reglamentàries que resulten necessàries per al desplegament
i aplicació del que disposa la present llei. 

Segona
Entrada en vigor.

La present llei entrarà en vigor el dia 1 de gener de
2007.

aplicación lo dispuesto por el Decreto del Consell de la Ge-
neralitat Valenciana 18/1985, de 23 de febrero, en todo lo
que no se oponga al Capítulo XI de esta Ley.

2. En tanto en cuanto  no se desarrollen reglamentaria-
mente los requisitos y forma de obtención de la capacita-
ción profesional, el carnet del taxi será considerado como
tal a los efectos oportunos. 

3. Los expedientes instruidos para el otorgamiento de las
autorizaciones que se encuentren aun en fase de tramitación
a la entrada en vigor de la presente Ley, deberán ajustarse a
lo dispuesto en la misma.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas disposiciones legales o regla-
mentarias contradigan o se opongan a lo que dispone la pre-
sente ley.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Desarrollo reglamentario

1. Se autoriza al Consell para que, en el plazo de seis
meses desde la entrada en vigor de esta ley, apruebe un De-
creto Legislativo que refunda en un solo texto los preceptos
contenidos en el Decreto Legislativo de 24 de octubre de
1995, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
la Función Pública Valenciana y en las sucesivas modifica-
ciones legislativas que le afectan.

2. Se autoriza al Consell para que, en el plazo máximo de
seis meses desde la entrada en vigor de esta Ley, desarrolle re-
glamentariamente el Régimen del Servicio del Taxi de las
Áreas de Prestación Conjunta de la Comunidad Valenciana.

3. Se faculta al Consell para dictar cuantas disposiciones
reglamentarias resulten necesarias para el desarrollo y apli-
cación de lo dispuesto en la presente Ley. 

Segunda
Entrada en vigor.

La presente ley entrará en vigor el día 1 de enero del
2007.
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